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PÉRMBAJTJA

DISPOZITATÉ PÉRGJITHSHME

Objekti

Objekti i punés séDrejtorive Rajonale Tatimore

Baza ligjore
Fusha e zbatimit

Organizimi i Drejtorive Rajonale Tatimore

Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore

Pérgjegjésité dhe detyrat e Sekretarit té Drejtorit Rajonal

DREJTORIA E SHÉRBIMEVE TÉ TATIMPAGUESVE

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé/Sektorit té Shörbimit té Tatimpaguesve
Organizimi dhe funksionimi i Shérbimit té Tatimpaguesve
Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit/Pérgjegjésit té Shérbimit te Tatimpaguesve
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Edukimit dhe
Marrédhénieve me Publikun néDTM
Pérgjegiésité dhe detyrat e specialistit té Sektorit té Edukimit dhe
Marrédhénieve me publikun néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésité té Sektorit té Asistencés dhe

Regjistrimit néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit té Sektorit té Asistencés dhe Regjistrimit

néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit/Zyrés sé Asistencés dhe

Shérbimit té TatimpaguesvenéDRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Specialistit té Sektorit/Zyrés séAsistencés dhe
Shérbimit te Tatimpaguesve néDRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit/Zyrés séRegjistrimit
Pérgjegjésité dhe detyrat e Specialistit té Sektorit/Zyrés séRegjistrimit

KREU 111: DREJTORIA E ANALIZÉS DHE KONTABILITETIT TÉ TÉ
ARDHURAVE

Neni 19:

Neni 20:

Neni 21:

Neni 22:

Detyrat e Drejtorisé/Sektorit té Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé/Sektorit té Analizés dhe Kontabilitetit
té té Ardhurave
Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séAnalizés, Riskut dhe
Kontabilitetit té te Ardhurave néDTM dhe DRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Analizés dhe
Kontabilitetit néDTM
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Neni 23:

Neni 24:
Neni 25:

Neni 26:

Neni 27:

Neni 28:

Neni 29:

Neni 30:

Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té dyté té Sektorit té Analizés dhe

Kontabilitetit néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té sektorit té Analizés séRiskut néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit te parö te Sektorit té Analizés séRiskut

DTM
Pérgjegiésité dhe detyrat e Drejtorit/Pérgjegjésit té Drejtorisé/Sektorit té

Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegiésit té Sektorit té Statistikés dhe Analizés né
Drejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té dyté té Sektorit té Statistikés dhe

Analizés néDrejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave né
DRT Tirane
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit te Sektorit te Kontabilitetit té té

Ardhurave néDrejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave né
DRT Tirane
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té pare té Sektorit té Kontabilitetit té té

Ardhurave néDrejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave né
DRT Tirané

KREU IV: DREJTORIA E SHÉRBIMEVE MBÉSHTETÉSE

Neni 31: Objekti dhe detyrat e Drejtorisé/Sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése
Neni 32: Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé/Sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése

Neni 33: Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit/Pérgjegjösit té Drejtorisé/Sektorit té
Shérbimeve Mbéshtetése

Neni 34: Pérgjegjésité dhe detyrat e Pörgjegjésit té Sektorit té Finances
Neni 35: Pérgjegjésité dhe detyrat e Specialistit té Sektorit/Zyrés séFinancés
Neni 36 Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe

Shérbimeve té Brendshme
Neni 37: Pörgjegjésité dhe detyrat e Specialistit té Sektorit/Zyrés séBurimeve Njerézore

dhe Shérbimeve té Brendshme
Neni 38: Pérgiegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit te Sektorit Juridik
Neni 39: Pérgjegjésité dhe detyrat e Specialistit té Sektorit/Zyrés Juridike

KREU V: DREJTORIA E KONTROLLIT TATIMOR

Neni 40: Objekti dhe detyrat e Dejtorisé séKontrollit Tatimor
Neni 41: Objekti i punés dhe detyrat funksionale té DKT néDRT
Neni 42: Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé séKontrollit Tatimor néDRT Tirané
Neni 43: Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séKontrollit nga Zyra né

DRT Tirane
Neni 44: Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit Kontrollit nga Zyra (per

Biznesin e Madh dhe té Vogél) néDRT Tirané
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Neni 45:

Neni 46:

Neni 47:

Neni 48:

Neni 49:

Neni 50:

Neni 51:

Neni 52:

Neni 53:
Neni 54:

Neni 55:

Neni 56:

Neni 57:

Neni 58:

Neni 59:

Neni 6():

Neni 61:

Neni 62:

Neni 63:

Neni 64:

Neni 65:

Neni 66:

Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit te Paré dhe té Dyté té Kontrollit nga Zyra
(Pér Biznesin e Madh dhe té Vogél) néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Kontrollit nga Zyra e Individéve né
DRT Tirane
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Paré dhe té Dyté té Kontrollit nga
Zyra té Individéve néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisé séKontrollit né Vend, né
DRT Tirane
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgiegjésit té Sektorit té Kontrollit néVend
(Biznesi Madh dhe i Vogel), néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Paré dhe té Dyté té Sektorit té

Kontrollit néVend (Biznesi Madh dhe i Vogél), néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit te Analizés séRiskut, né
Drejtoriné e Kontrollit néVend, néDRT Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Paré dhe té Dyté té Sektorit té
Analizés sé Riskut, né Drejtoriné e Kontrollit néVend, néDRT Tirané
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé Kontrollit Tatimor, néDTM Tirané
Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séKontrollit Tatimor né
DTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pörgjegjésit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe

Monitorimi, néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe
Monitorimi, néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit Sektorit té Kontrollit néVend sipas
Industrive, néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Sektorit té Kontrollit néVend sipas
Industrive, néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjesit te Sektorit té Transferimit té qmimit,

néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit, té Sektorit té Transferimit té Cmimit,

néDTM
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé séKontrollit Tatimor, néDrejtorité e

tjera Rajonale (DRT)
Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séKontrollit Tatimor né
DRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjösit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe
Monitorimi néDRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té Paré dhe té Dyté té Sektorit té

Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi, néDRT
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit te Kontrollit né Vend, né
DRT
Pérgjegjösité dhe detyrat e Inspektorit té Paré dhe té Dyté te Sektorit te

4



Kontrollit né Vend, néDRT

KREU VI: DREJTORIA E MBLEDHJES SÉ DETYRIMEVE TATIMORE TÉ

PAPAGUARA NÉ DREJTORINÉ E TATIMPAGUESVE TÉ MÉDHENJ

Neni 67:

Neni 68:

Neni 69:

Neni 70:

Neni 71:

Neni 72:

Neni 73:

Neni 74:

Neni 75:

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé Sö Mbledhjes séDetyrimeve Tatimore té

Papaguara néDTM
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé séMbledhjes séDetyrimeve Tatimore
té Papaguara né DTM
Pérgjegjösité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séMbledhjes séDetyrimeve
Tatimore te Papaguara néDTM
Pörgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit tö Zbatimit néTerren dhe
Masave Shtrénguese néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit te dyté né Sektorin e Zbatimit néTerren
dhe Masave Shtrénguese néDTM
Pérgjegjésitö dhe detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Monitorimit, Analizés dhe
Masat Shtrénguese néDTM
Pérgjegjésitö dhe detyrat e Inspektorit té dyté né Sektorin e Monitorimit,
Analizés dhe Masat Shtrénguese néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Pérgjegjösit té Sektorit té Procedurave Ligjore té

Mbledhjes me Force néDTM
Pérgjegjésité dhe detyrat e Inspektorit té dyté né Sektorin e Procedurave
Ligjore té Mbledhjes me Forcé né DTM
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KREU 1

DISPOZITATÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1

Obj ekti

Objekti i késaj rregullore éshté pércaktimi i rregullave dhe detyrave té organizimit,
funksionimit dhe marrédhénieve, ndérmjet njésive té brendshme administrative dhe

népunésve qö ushtrojné aktivitetin néDrejtoritéRajonale Tatimore. Gjithashtu kjo rregullore
pércakton rregulla Pér saktésimin e detyrave funksionale té gdo strukture tö Drejtorive

Rajonale Tatimore.

Neni 2
Objekti i punös Sö Drejtorive Rajonale Tatimore

1. Drejtoria Rajonale Tatimore éshté strukturö e Administratés Tatimore Qendrore qö
merret direkt me mbledhjen e detyrimeve tatimore, me ofrimin e shérbimeve dhe
asistencés Pér tatimpaguesit, kontrollin e deklaratave dhe pagesave, kontrollin e

tatimpaguesve, si dhe mbledhjen e borxhit tatimor.
2. Njésité pörbérése tö Drejtorive Rajonale Tatimore (Drejtorité Funksionale, Sektorét,

Zyrat apo punonjésit qé zbatojnö njé funksion té caktuar) operojnémbi bazén e

manualeve proceduriale té pérgatitura nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, ku
pérshkruhen me hollési veprimet qé kéto njösi ndérmarrin sipas funksioneve té
administrimit tatimor.

3. Objekti i punös séDrejtorive Rajonale Tatimore éshté si vijon:
a) tö sigurojnö ndérmarrjen e tö gjithé veprimeve né aktivitetin e tyre té cilat gojné né

zbatimin rigoroz té Planit strategjik té Administrates Tatimore Qendrore;
b) té mbledhin té ardhurat tatimore népérputhje me procedurat e pörcaktuara nédispozitat

e legiislacionit tatimor né fuqi, me koston mé té ulöt te mundshme, nepérmjet nxitjes
sé vetövlerésimit dhe plotésimit vullnetar té detyrimeve nga tatimpaguesit dhe
népörmjet kontrolleve té paanshme Pör té &jithé tatimpaguesit, Pér té zbuluar dhe
korrigjuar rastet e moszbatimit té ligieve tatimore;

c) té bashképunojnö me drejtorité pörkatése néDrejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve Pör
zbatimin e Planit operacional né pérputhje me objektivat e vendosura né planin
strategjik té Drejtorisé séPérgiithshme té Tatimeve;

q) té pércaktojné plane operacionale vjetore me shkrim per qclo funksion;
d) té bashképunojné me strukturat pérkatése né Drejtoriné e Pérgjithshme tö Tatimeve Pér

trajnimin e punonjésve;
dh) te hartojné dhe zbatojné programe né ményré qé köta té fundit tö pérgatisin raporte me

shkrim per vlerésimin e punés sékryer gjaté vitit nga punonjésit nénvarésiné e tyre;
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e) té ndjekin té gjitha procedurat standarde té punés, té pércaktuara nga drejtorité
funksionale néDrejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve;

é) té japin sugjerime dhe té béjné propozime néDrejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve
lidhur me ményrén se si mund té pérmirésohen procedurat standarde té punés.

Neni 3

Baza ligjore

Rregullorja e funksionimit te Drejtorive Rajonale Tatimore bazohet né nenin 16, pika 5 tö

Ligiit nr. 9920, date 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore ne Republikén e Shqipérisé", té

ndryshuar, si dhe né aktet ligjore, nönligjore né fuqi.

1.

2.

Neni 4
Fusha e zbatimit

Rregullorja éshté e detyrueshme Pér t'u zbatuar nga té gjithé punonjésit e Drejtorive

Rajonale Tatimore dhe Drejtorisé Rajonale Tatimore té Tatimpaguesve te Médhenj.

Shkelja e dispozitave té késaj rregullore nga punonjésit e Drejtorive Rajonale Tatimore,
pörbén shkak Pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése

disiplinore, sipas legjislacionit tö posaqém qö rregullon marrédhénien e punös.

Neni 5

Organizimi i Drejtorive Rajonale Tatimore

Drejtorité Rajonale Tatimore pérbéhen nga drejtori funksionale, sektoré, Zyra. Qdo strukturé
organizative brenda Drejtorisö Rajonale Tatimore mbulon njé funksion té caktuar. Nö varési
té madhésisé dhe volumit té punés té gdo Drejtorie Rajonale Tatimore, funksioni i caktuar
(psh. mbledhja e tatimeve apo shérbimi i tatimpaguesve apo kontrolli) mund te ekzekutohet
nga njö Drejtori, Sektor apo Zyré, apo edhe punonjés. Detyrat e parashikuara né köté

Rregullore dhe néManualet proceduriale Pér funksionin e caktuar vlejné pavarésisht faktit
se ekzekutohen nga njéDrejtori, Sektor, Zyrö apo punonjésqémbulon nje apo disa funksione
té caktuara.

Neni 6
Drejtori i Drejtorisé RajonaleTatimore

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit té Drejtorisé Rajonale Tatimore jané si vijon:

a) Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore pérfaqéson Drejtoriné Rajonale Tatimore dhe
pörgjigjet Pér té, te Drejtori i Pérgjithshöm i Tatimeve né varösiné e té cilit ndodhet;

b) vepron si pika e pare e kontaktit midis Zyrave Qendrore té Drejtorisé séPérgjithshme té

Tatimeve dhe Drejtorisé Rajonale Tatimore;
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c) menaxhon burimet e Drejtorisé Rajonale Tatimore Pér té maksimizuar arkötimet,

mbledhjen e té ardhurave tatimore, si dhe zbatimin e detyrave té tjera té autorizuara nga
legjislacioni dhe té körkuara nga procedurat tatimore. Qéllimi i punés éshtö arritja e

objektivave operacionale dhe objektivave té pércaktuara né Planin Strategjik te

Administratös Tatimore, si dhe té objektivave dhe programeve té pörcaktuara nga Zyra
Qendrore, Pér mbledhjen e te ardhurave Pér Drejtoriné Rajonale Tatimore;

q) pérgatit strategjiné menaxhuese dhe planin vjetor operacional Pér Drejtoriné Rajonale
Tatimore né pérputhje me objektivat e pércaktuar né Planin Strategjik té administrates
tatimore;

d) menaxhon zbatimin e planeve vjetore operacionale tö Drejtorisé Rajonale Tatimore, merr
raporte dhe vepron lidhur me zbatimin, nga titullarét e Drejtorive dhe sektoréve tö

Drejtorisé Rajonale Tatimore;
dh) pérgatit raporte Pér Drejtorin e Pérgjithshém te Tatimeve ku pérmbledh progresin e béré

kundrejt Planit dhe shmangiet nga programi i miratuar. Raportet pérfshijné jo vetöm
analizén e realizimit té té ardhurave dhe devijimet nga programi, por edhe analizén e

treguesve te performances séDrejtorisé Rajonale Tatimore dhe pjesévepérbérése té saj;
e) bashképunon, körkon ndihmö dhe mbéshtetje gjaté zbatimit té detyrave funksionale nga

é)

f)
g)

h)

i)

j)

k)

l)

Drejtoria e Pérgiithshme e Tatimeve;
pérgatit programetmujore té punés, sipas Planit operacional té Drejtorisé Rajonale
Tatimore;
orienton stafin e Drejtorisö Rajonale Tatimore lidhurme prioritetet qé duhen ndjekur;

organizon dhe drejton punén e Drejtorisö Rajonale, Pér té garantuar administrim efektiv
té tatimeve dhe realizim efiqent té detyrave nga ana e personelit;
menaxhon me efektivitet personelin Pér té garantuar pérmbushjen e detyrave nga ana e

tyre;

kryen vlerésime té punés sébéré, raporton mbi punén e personelit, dhe firmos vlerésimet
e punés sé kryer Pér personelin e Drejtorisé Rajonale Tatimore;
mbikéqyr normén e punés individuale té punonjésve té Drejtorisé Rajonale Tatimore,
pörmes analizimit té detyrave té caktuara dhe numrit té kontrolleve té kryera, duke i
krahasuar ato me planet e miratuara té punös. Merr masa Pér té identifikuar arsyet dhe
Pér te korrigjuar shmangiet nga plani;
pércakton personat/strukturén dhe shqyrton propozimet e paraqitura Pér koment, Pér
qéllime pagese brenda skemés séshpérblimevenéDrejtoriné e Pérgjithshme tö Tatimeve;
propozon stafin e Drejtorisé Rajonale Tatimore Pér lövizje paralele, ngritje né detyré,
largimin nga detyra, trajnime etj., né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore dhe

nénligjore;
ofron mböshtetje teknike dhe menaxheriale Pér personelin e Drejtorisé Rajonale
Tatimore;

II) ofron mböshtetje Pér inspektorét pérpara, gjaté dhe pas vizitave te tatimpaguesit;
m) ndérmerr verifikime dhe kontrolle Pér té verifikuar cilésiné e realizimit té detyrave nga

ana e inspektoréve;
n) ndérmerr detyra té tjera té udhézuara nga Drejtori i Pérgjithshöm i Tatimeve;
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nj) éshté pérgiegjés Pér performancén e Drejtorisé Rajonale Tatimore dhe pérmbushjen prej
sajté objektivave dhe detyrave té parashikuara.

Neni 7
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Sekretarit tö Drejtorit Rajonal

Detyrat dhe funksionet e Sekretarit té Drejtorit Rajonal jané si vijon:

a)

b)

c)

q)

d)

ndihmon né veprimtariné e zyrés sé Drejtorit Rajonal dhe ndérveprimin ndérmjet
Drejtorit Rajonal dhe punonjésveté administratés tatimore;
asiston né aktivitetet ku ai merr pjesé, si dhe kryen detyra té tjera specifike;

ushtron aktivitet mbéshtetés nébashképunim me kabinetin;
menaxhon axhendén e Drejtorit Rajonal, duke u kujdesur Pör organizimin dhe
koordinimin e takimeve, mbledhjeve dhe eventeve zyrtare;

kujdeset Pér organizimin dhe koordinimin e mbledhjeve midis strukturave te

brendshme té institucionit;

1.

2.

3.

dh) kryen menaxhimin e korrespondencés séDrejtorit Rajonal;
e) kujdeset Pér pörgatitjen dhe ndjekjen e dokumentacionit zyrtar (pörgatitja e

shkresave, raportimeve, pörgjigjeve zyrtare dhe komunikimeve te brendshme);
é) pérgatit shkresa me kérkesé té Drejtorit Rajonal, pérpunon materiale dhe öshté

pörgjegjésPér shérbimin nézyrén e tij;
f) regjistron shkresat qé hyjné dhe dalin te nénshkruara nga Drejtori Rajonal;
g) zbaton dispozitat Clélidhen me orarin, sigurinö dhe pérgjegjésinö névendin e punés.

KREU 11

DREJTORIA E SHÉRBIMEVE TÉ TATIMPAGUESVE

Neni 8

Objekti dhe detyrat e Drejtorisö/Sektorit tö Shörbimit ti Tatimpaguesve

Funksioni i Shérbimit té Tatimpaguesve organizohet né nivel Drejtorie apo Sektori, ne
varési tö madhésisé séDrejtorisé Rajonale Tatimore.
Shérbimi Pér Tatimpaguesit néDRT éshté "pika e paré e kontaktit" midis tatimpaguesve
té regjistruar apo individéve dhe Administratés Tatimore, né lidhje me pyetjet,
informacionin apo asistencén Pér legjislacionin tatimor né fuqi dhe pérmbushjen né
ményré vullnetare tö detyrimeve té tyre tatimore.
Pavarésisht nivelit tö organizimit (Drejtori/Sektor), Shérbimi Pér Tatimpaguesit néDRT
kryen kéto funksione kryesore:
a) shérbimi;
b) vizita;
c) asistenca Pér tatimpaguesit;
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4.

1.

d) informimi.

Drejtori i Shérbimit Pér Tatimpaguesit mban té informuar Drejtorin Rajonal dhe i

raporton Pér gdo problematiké apo Pér detyrat e kryera, periodikisht ose sipas kérkesés

séDrejtorit Rajonal.

Neni 9

Organizimi dhe funksionimi i Shérbimit tö Tatimpaguesve

Shérbimi i Tatimpaguesve éshté i organizuar dhe funksionon si vijon:

1.1 .Né DTM, Drejtoria e Shérbimit té Tatimpaguesvepérbéhet nga :

a) Drejtori i Drejtorisé;
b) Sektori i Edukimit dhe Marrédhénieve me Publikun;
c) Sektori i Asistencés dhe Regjistrimit.

1.2.Né DRT, Shérbimi i Tatimpaguesveéshté i organizuar nénivel drejtorie ose sektori.

Drejtoria/Sektori i Shérbimit té Tatimpaguesvepérbéhet nga:

a) Drejtori/Pérgjegjési i drejtorisé/sektorit té Shérbimit té Tatimpaguesve;
b) Sektori/ Zyra e Asistencés dhe Shérbimit té Tatimpaguesve;
c) Sektori/Zyra e Regjistrimit.

Neni 10

Pérgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit/Pörgjegjösit tö Shörbimit tö Tatimpaguesve

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit/Pérgjegjésit té Shérbimit té Tatimpaguesve jané si vijon:

a) menaxhon Shérbimin e TatimpaguesvenéDRT;
b) zbaton detyrat funksionale dhe procedurat e punés té parashikuara né Manualin e

Drejtorisé séShérbimit Pér Tatimpaguesit;
c) pergatit dhe zbaton planet periodike té punés dhe menaxhon aftésité, ekspertizén dhe

motivimin e personelit té Drejtorisé/Sektorit;
q) rekomandon trajnime prané strukturave pérkatése né rastet kur evidentohen mangesi né

aftésité operacionale dhe metodologjike té punonjésvenévarési té tij apo kur kérkohen
zhvillime dhe njohuri té reja;

d) bashképunon me organizatat lokale pérfaqésuese té biznesit dukemarrépjesénétakime
té iniciuara nga kjo drejtori/sektor ose nga pérfaqésité e tatimpaguesve;

e) siguron pérdorimin, publikimin, pérditésimin dhe zbatimin e standardeve té shérbimit

dhe realizimin e detyrave;
é) siguron regjistrimin, pérpunimin dhe raportimin brenda afateve té té dhénave té

nevojshme;
f) raporton né Drejtoriné e Shérbimit té Tatimpaguesve né DPT, Pér problemet e

evidentuara;
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g) monitoron rregullisht punön e punonjésveté Shérbimit té Tatimpaguesve;
gj) menaxhon adresén e postés elektronike té DSHT-sé né lidhje me pyetje, njoftime,

asistencé Pér tatimpaguesit;
h) bashképunon me funksionet e tjera té DRT-sé;
i) gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 11
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Edukimit dhe Marrödhönieve

me Publikun DTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésittö Sektorit té Edukimit dhe Marrédhénieve me Publikun

néDTMjané si vijon:

a) organizon seminare Pér ndérgjegjésim publik né nivel lokal, si dhe evenimente té tjera
publike Pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut Pör tö drejtat dhe detyrimet e tyre si

tatimpagues;
b) bén te mundur Clédetyrat e sektorit té kryhen me cilösi dhe rekomandon trajnimin e

pérshtatshém té specialistéve né vartösi té tij sa heré qé nevojitet;
c) organizon sistemimin e informacionit Pér detyrat qé i jané ngarkuar dhe raporton te

Drejtori i Sherbimit té TatimpaguesvenéQdo fund muaji, sipas formatit té kérkuar;
q) pérgatit njoftimet Pér tatimpaguesit Pér t'i informuar, udhézuar apo orientuar Pér zbatimin

e legiislacionit apo procedura kryhen nga administrata né kuadér té legjislacionit
tatimor;

d) mban listéprezencén Pér personelin e sektorit.

Neni 12
Pörgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit tö Edukimit dhe Marrödhönieve me

Publikun néDTM

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit té Edukimit dhe Marrédhönieve me publikun

néDTMjané si vijon:

a) zbatonme pérpikméri dhe né nivel té larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara dhe
té marra pérsipér nga pérgjegjési i Sektorit apo nga drejtori i Drejtorisé sé Shérbimit té
Tatimpaguesve lidhur me pozicionin e punés;

b) kryen vizita né adresén e ushtrimit té aktivitetit té tatimpaguesve, né bazé tö urdhrit té

punés dhe raporton tek eprorét né lidhjeme plotösimin e detyrave funksionale. Gjithashtu

shpérndan materiale informuese Pér tatimpaguesit (e rinj dhe ekzistues) né lidhje me
pérgjegjésité e tyre tatimore si dhe ndryshimet e legiislacionit tatimor;

c) organizon sistemimin e informacionit Pör detyrat qé i jané ngarkuar dhe raporton te

pérgjegjösi i sektorit né gdo fund muaji, sipas formatit té kérkuar nga ai apo nga Drejtori
i Drejtorisé séShérbimit té Tatimpaguesve;
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d) qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 13

Pörgjekjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Asistencös dhe Regjistrimit né
DTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit tö Asistencés dhe RegjistrimitnéDTM jané
si vijon:

a) zbaton detyrat funksionale dhe procedurat e punés te parashikuara né Manualin e

Drejtorisé séShörbimit Pör Tatimpaguesit;
b) sigurohet Clé regjistri i tatimpaguesve aktiv té mbahet né ményré té sakté dhe té

pérditösuar Pér té dhénat e regjistrimit;
c) merr raporte periodike nga specialistöt nénvartésiné e tij mbi veprimet dhe treguesin e

realizuar né lidhje me ndryshimet né regjistrim té tatimpaguesit, duke njoftuar qclo sektor
tjetör qé kérkon tö njihet me té dhénat e ndryshimit;

q) ndjek pérditösimin mbi pörgjegjésitö tatimore té tatimpaguesve Pör Ilojet e tatimeve qé ai
do té jeté pérgjegjés;

d) ndjek perditösimin e regjistrit elektronik té tatimpaguesve pasiv tö DTM-sé;
dh) ndjek kthimin e pérgjigjeve zyrtarisht apo népérmjet telefonit lidhur me pyetjet e

tatimpaguesve mbi procedurat ligjore; trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave; ndryshimet
né regjistrim etj;

e) identifikon problemet e grupeve té tatimpaguesve né lidhjeme veprimtariné e regjistrimit
dhe bashképunon me njösi té tjera néDTM, Pér sqarimin dhe zgjidhjen e tyre;

é) mban listéprezencén Pér personelin e sektorit.

Neni 14
Pérgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit tö Asistencös dhe Regjistrimit né

DTM

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit tä Asistencés dhe Regjistrimit néDTM jané
si vijon:
a) zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara dhe

té marra pérsipér nga pörgjegjési i sektorit apo nga Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimit tö
Tatimpaguesve lidhur me pozicionin e punés;

b) jep pörgjigje Pér tatimpaguesit e regjistruar dhe individét né formé té shkruar apo
elektronike lidhur me legjislacionin tatimor né fuqi dhe problematikat specifike;

c) kthen pérgjigje me shkresé letrave té dérguara nga tatimpaguesit apo palét e treta;
q) bén perditésimin e regjistrit elektronik té tatimpaguesve aktiv té DTM-sé;

Kjo realizohet népérmjet:
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i.

ii.

iii.
iv.

komunikimeve me drejtorité e tjera brenda DTM-sé Pér raste specifike té

regjistrimit té tatimpaguesve si dhe rregullimin e gabimeve té mundshme né
transmetimin c tö dhönave té regjistruara;

hap njé dosje tatimpaguesi Pér qclo regjistrim té ri qé kryhet nga ana e tij dhe sipas
rastit vendos né dosje tö gjithé dokumentet e paraqitura;
njofton sistematikisht pérgjegjésin e sektorit lidhurme regjistrimet e reja;
sigurohet qé Qdo tatimpagues té jeté i regjistruar vetém njé here né DTM,
pavarésisht nga numri i vendndodhjeve ku ushtrohet aktiviteti i tij ekonomik.

d) merr dhe pérpunon ndryshimet né te dhénat e hollésishme té tatimpaguesve né pérputhje
me ndryshimet qé kané ndodhur né subjektet apo Pér ndryshimet qi mund té vendosé
administrata tatimore;

dh) mban té pörditésuar pörgjegjésité tatimore té tatimpaguesve Pér Ilojet e tatimeve qö ai do

e)

é)

f)

g)

h)

i)

té jeté pérgjegiés•,
pérditöson regjistrin elektronik té tatimpaguesve pasiv té DTM-sö;
sigurohet qé tatimpaguesi té mos te kete detyrime tatimore té pashlyera, pérpara se tö

lejohet qregjistrimi;
népérmjet korrespondencave, pörgjigjeve né telefon, emaileve etj, asiston tatimpaguesit,
néményré qé té kuptojné legjislacionin tatimormbi problemet e regjistrimit;
u pérgjigjet zyrtarisht apo né telefon pyetjeve té tatimpaguesve né lidhje me procedurat
ligjore, Pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave, ndryshimet né regiistrim;
pérgatit informacion Pör pérgjegjésin e sektorit mbi treguesit periodiké dhe progresivé tö

regjistrimit;

organizon sistemimin e informacionit Pör detyrat qö i jané ngarkuar dhe raporton te

pérgjegjési i sektorit né gdo fund muaji, sipas formatit té körkuar nga ai apo nga drejtori
i Drejtorisé séShérbimit té Tatimpaguesve;
gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 15
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit/Zyrös Sö Asistencös dhe Shörbimit

tö Tatimpaguesve né DRT

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit/Zyrés sé Asistencés dhe Shérbimit té

TatimpaguesvenéDRT jané si vijon:

a) zbaton detyrat funksionale dhe procedurat e punés té parashikuara né Manualin e

Drejtorisö séShérbimit Pör Tatimpaguesit;
b) merr pjeséné grupe pune té ngritura me Urdhér té Drejtorit Rajonal, duke u mbéshtetur

né detyrat e tij funksionale;
c) organizon seminare Pör ndörgjegjösim publik né nivel lokal, si dhe evenimente té tjera

publike Pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut Pör te drejtat dhe detyrimet e tyre si
tatimpagues;

q) bén te mundur qé funksioni i asistencés dhe shérbimit per tatimpaguesit te kryhet me
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cilési dhe rekomandon trajnimin e pérshtatshöm té specialistöve té Shérbimit tö
Tatimpaguesve sa heré qé nevojitet;

d) pérgatit raporte mbi ofrimin e shérbimit dhe asistencös Pér tatimpaguesitmbi nivelin dhe
Ilojet e pyetjeve dhe kérkesave, mbi rezultatet e vizitave té kryera te tatimpaguesit nga
punonjésit e shérbimit, me qéllim pörgatitjen e njö programi té pérshtatshöm informimi

Pér tatimpaguesit dhe pergatitjen e broshurave dhe fletépalosjet e duhura;
dh) organizon shpérndarjen e materialeve informuese Pör publikun, ne zyrat e shérbimit ndaj

tatimpaguesve néDrejtorité Rajonale ose népika té tjera shpérndarjeje;
e) pérgatit raporte Pér funksionin e Asistencés dhe Shérbimit dhe ia paraqet Drejtorit tö

Shörbimit té Tatimpaguesve Pér t'i pércjellé periodikisht né Sektorin e Asistencés dhe

Shörbimit né DPT;
é) organizon sistemimin e informacionit Pér detyrat qé i janö ngarkuar dhe raporton te

drejtori i Drejtorisé séShérbimit té Tatimpaguesvené qdo fund muaji, sipas formatit té

kérkuar;
f) identifikon nevojénper fletépalosje dhe pérmbajtjen e tyre né rastet kur mungojnödhe

paraqet kérkesé pranéDrejtorisé séShérbimit té Tatimpaguesve néDPT, Pér köté qéllim;
g) pörgatit njoftimet Pör tatimpaguesit Pér t'i informuar, udhézuar apo orientuar Pér

zbatimin e legjislacionit apo procedura Clé kryhen nga administrata né kuadér té

legjislacionit tatimor;
gj) mban listéprezencén Pör personelin e Sektorit,

Neni 16

Pörgjekjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit/Zyrös Sö Asistencös dhe Shörbimit tö
Tatimpaguesve nöDRT

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit/Zyrés sé Asistencés dhe Shérbimit té

TatimpaguesvenéDRT janö si vijon:

a) zbaton me pérpikméri dhe né nivel té lartö profesional tö gjitha detyrat e ngarkuara dhe
té marra pérsipér nga Pérgjegjési i Sektorit apo nga drejtori i Drejtorisé sé Shörbimit té
Tatimpaguesve lidhur me pozicionin e punés;

b) jep pérgjigje Pör tatimpaguesit e regjistruar dhe individöt né formé té shkruar apo
elektronike si dhe i asiston lidhur me legjislacionin tatimor né fuqi dhe problematikat
specifike;

c) kthen pérgjigje me shkresé letrave té dérguara nga tatimpaguesit apo palét e treta;
q) kryen vizita né adresén e ushtrimit té aktivitetit té tatimpaguesve, nébazö té Urdhrit té

Punés dhe raporton te eproröt né lidhje me plotésimin e detyrave funksionale. Gjithashtu

bén shpérndarje té materialeve informuese Pér tatimpaguesit (e rinj dhe ekzistues) né
lidhje me pérgjegjésité e tyre tatimore si dhe ndryshimet e legjislacionit tatimor;

d) rivendos fialékalimin Pér Ilogariné e deklarimit elektronik Pér tatimpaguesit, né bazé té
kérkesés sé tyre, si dhe informon dhe i trajnon ata Pér deklarimin online, pergjegjösité
dhe detyrimet e tyre tatimore;
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dh) pérgatit vertetimet sipas kérkesave té paraqitura nga tatimpaguesit e regjistruar apo
individét e interesuar si dhe qdo vértetim té gjendjes sé tatimpaguesit, shkresé,
konfirmim, pérgjigje ose korrespondencéme tatimpaguesin né funksion té shérbimit té

asistencés dhe informimit;
e) organizon sistemimin e informacionit Pér detyrat qé i jané ngarkuar dhe raporton tek

pérgjegjési i sektorit néGdofund muaji, sipas formatit té kérkuar nga ai apo nga drejtori
i Drejtorisé séShérbimit té Tatimpaguesve;

é) qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 17
Pérgjegjösitö dhe detyrat e Pérgjegjösit tö Sektorit/Zyrés séRegjistrimit

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit/Zyrés séRegjistrimit jané si vijon:

a)

b)

c)

q)

d)

ndjek pérditésimin e regiistrit elektronik té tatimpaguesve aktiv té DRT-sé Pér
tatimpaguesit néjuridiksionin e tyre;

sigurohet Clé regjistri i tatimpaguesve aktiv te mbahet né ményré té sakté dhe té

pérditésuar nga specialistét qé ka né vartési;
merr raporte periodike nga specialistét nénvartésiné e tij, mbi veprimet dhe treguesin e

realizuar né lidhje me ndryshimet né regjistrim té tatimpaguesit;
njofton Qdo sektor tjetér qé kérkon té njihetme té dhénat e ndryshimit;

ndjek pérditésimin mbi pérgjegjésité tatimore té tatimpaguesve Pér Ilojet e tatimeve qé ai
do té jetö pérgjegjés.Kjo do té realizohet nöpérmjet:

i. marrjes sé raporteve periodike nga specialistét e regjistrimit mbi veprimet dhe
treguesin e realizuar né lidhje me ndryshimet né pérgjegjésiné tatimore té

tatimpaguesit;

ii. Pér qdo veprim té kryer né
' lidhje me pérgjegjésité tatimore njofton

Drejtorité/Sektorét Cléadministrojné situatén tatimore té tatimpaguesit.
dh) ndjek pérditésimin e regjistrit elektronik té tatimpaguesve pasiv té DRT, Pér

tatimpaguesit néjuridiksionin e saj;
e) ndjek pérditésimin e regjistrit té tatimpaguesve te gregjistruar té DRT, Pér tatimpaguesit

néjuridiksionin e saj;
é) ndjek dhe monitoron zbatimin e procedurave, Pér transferimin e tatimpaguesve nga njé

Drejtori Rajonale Tatimore nénjé Drejtori Rajonale Tatimore tjetér té dérguar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;

f) ndjek kthimin e pérgjigjeve zyrtarisht apo népérmjet telefonit té pyetjeve té

tatimpaguesve né lidhje me procedurat ligiore, Pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave,
ndryshimet né regjistrim;

g) identifikon problemet e grupeve té tatimpaguesve né lidhjeme veprimtariné e regjistrimit
dhe bashképunon me njési té tjera néDRT, Pér sqarimin dhe zgjidhjen e tyre.
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Neni 18

Pörgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit/Zyrös séRegjistrimit

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit/Zyrés séRegjistrimitjanési yijon:

a) bén perditésimin e regjistrit elektronik té tatimpaguesve, népérmjet té dhénave te cilat i

jepen nga Sektori Informatik i DRT-sé. Pjesé e kétij regiistri jané si tatimpaguesit qé
regjistrohen nga ana e DRT dhe regjistrimet e marra nga QendraKombétare e Biznesit;

b) kryen regjistrimin e tatimpaguesve té rinj qé regjistrohen nga administrata tatimore né
DRT•,

c) kryen pérditésimin e té dhénave té regjistrimit té tatimpaguesve aktiv néményré té sakté,

sipas kérkesave qé i paraqiten nga tatimpaguesit apo drejtorité e tjera brenda DRT.
Konkretisht:

i. merr dokumentat nga tatimpaguesit dhe kontrollon saktésiné e plotésimit té tyre;

ii. hedh detajet e ndryshimeve né dosjen elektronike té tatimpaguesit;

iii. ruan dokumentat e tatimpaguesit né dosjen e tij, Pér tatimpaguesit Cléregjistrohen

nga DRT•,
iv. néseka ndryshim adrese i referohet dokumentave té ardhura apo té cilat gjenden

néVendimet e Gjykatave, ose té institucioneve té ndryshme.
q) mban té pérditésuar pérgjegjésité tatimore té tatimpaguesve Pér Ilojet e tatimeve qé ai do

té jeté pérgjegjés;
d) pérditéson regjistrin elektronik té tatimpaguesve pasiv té DRT-sé, Pör tatimpaguesit né

juridiksionin e saj;
dh) mban té pérditésuar regjistrin e tatimpaguesve té gregiistruar te DRT, Pér tatimpaguesit

né juridiksionin e saj;
e) zbaton procedurat e caktuara e té diktuara nga DPT, Pér tatimpaguesit e transferuar nga

njéDRT nénjöDRT tjetér;
é) népérmjet korrespondencave, emaileve etj, asiston tatimpaguesit, néményré qé té

kuptojné legjislacionin tatimor mbi procedurat e regjistrimit;
f) pérgjigjet zyrtarisht pyetjeve dhe kérkesave té tatimpaguesve né lidhje me procedurat

ligjore Pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave, ndryshimet né regjistrim;
g) pérgatit informacion mbi treguesit periodiké si dhe progresivé té regjistrimit;
gj) gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

KREU 111

DREJTORIA E ANALIZÉS DHE KONTABILITETIT TÉ TÉ ARDHURAVE

Neni 19
Detyrat e Drejtorisö/Sektorit tö Analizös dhe Kontabilitetit tö tö Ardhurave

Drejtoria e Analizés dhe Kontabilitetit kryen funksione qé kané té béjné me analizimin e

situatave té tatimpaguesve, duke pércaktuar sektorét dhe tatimpaguesit me risk, me qéllim
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hartimin e strategjive tö administrimit té tatimpaguesve Pér té siguruar njé performancé
té mire tö tö ardhurave dhe pagesave tatimore nébashkérendim me Drejtoriné e Kontrollit.

Neni 20
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisö/Sektorit tö Analizös dhe Kontabilitetit tö tö

1.

2.

Ardhurave

Drejtoria/Sektori i Analizös dhe Kontabilitetit té té Ardhurave éshtö i organizuar dhe

funksionon si vijon:

1.1 Né DTM, Drejtoria e Analizés, Riskut dhe Kontabilitetit tö té Ardhurave pérbéhet

nga:

a) Drejtori i Drejtorisé séAnalizös, Riskut dhe Kontabilitetit té té Ardhurave;
b) Sektori i Analizés dhe Kontabilitetit;
c) Sektori i Analizös séRiskut.

1.2 Né DRT Tirané, Drejtoria e Kontabilitetit té te Ardhurave pérbéhet nga:
a) Drejtori i Drejtorisé séAnalizös dhe Kontabilitetit té té Ardhurave;
b) Sektori i Statistikés dhe Analizés;
c) Sektori i Kontabilitetit te té Ardhurave.

Né drejtoritö e tjera rajonale funksionet e analizés dhe kontabilitetit té té ardhurave i kryen
Sektori i Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave.

Neni 21
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisö séAnalizös, Riskut dhe

Kontabilitetit té tö Ardhurave nöDTM dhe DRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit tö Drejtorisé sé Analizés, Riskut dhe Kontabilitetit té té
Ardhurave néDTM dhe Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané jané si vijon:
a) menaxhon punén, miraton dhe ndjek zbatimin e Planit operacional té Drejtorisé;
b) pérgatit dhe zbaton strategjiné menaxhuese dhe planet operacionale Pér sektoröt né

varési te tij;
c) kryen vlerésimin e realizimit té detyrave té Drejtorisé, si dhe diskuton dhe jep udhézime

té nevojshme Pér té pérmirésuar ecuriné né fusha qé kané nevojéPér pérmirésim;
q) rekomandon programet e trajnimit kur raportet e vizitave té inspektimitnxjerrin né pah

mangési né aftési operacionale dhe metodologjike;
d) siguron bashképunimin brenda Drejtorisé me qéllim realizimin ose tejkalimin e

objektivave té pércaktuar;
dh) analizon dhe interpreton informacionin e gjeneruarnga aktiviteti i Drejtorisé, si dhe

realizon interpretimin e kujdesshém té politikave dhe rregullave pérkatése brenda fushés
sé aktivitetit tö Drejtorisé;
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e) zbaton dhe angazhohet né gdo detyré tjetér ti ngarkuar nga Drejtori i DTM-sé.

Neni 22
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Analizös dhe Kontabilitetit né

DTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit te Sektorit té Analizés dhe Kontabilitetit néDTM jané
si vijon:

a) pérgjigjet Pér zgjidhjen e problemeve lidhur me aktivitetin e perditshém qé ndikon né
arritjen dhe plotösimin e rezultateve faktike tö sektorit né pérputhje me "Programin
Statistikor";

b) zbaton planin operacional té Sektorit dhe Drejtorisé, pérgatit raporte tremujore ku
pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit;

c) shpörndan punön dhe informacionin mes punonjésve té sektorit me qéllim sigurimin
dhe realizimin né kohe dhe me rezultatet e duhura té té dhönave dhe evidencave té

pércaktuara né "Programin Statistikor";
q) siguron pörcjelljen e informacioneve te dhéna nga eproröt tek vartésit népérmjet té giitha

mjeteve té komunikimit;
d) raporton te drejtori i Drejtorisé Pör realizimin e detyrave nga ana e sektorit;

dh) siguron asistencén e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve, etj, me qéllim
miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve brenda sektorit dhe me gjerökur
körkohet;

e) menaxhon funksionimin e kontabilitetit té té ardhurave tatimore e jo tatimore Pér
periudhamujoredhe progresive;

é) pérgatit raporte dhe analiza progresive dhe ato vjetore lidhur me tö ardhurat e

realizuara;
t) zbaton dhe angazhohet né gdo detyré tjetör té ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé;
g) konfirmon listéprezencén e punis sé sektorit.

Neni 23

Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö dytö tö Sektorit tö Analizös dhe
Kontabilitetit néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té dyté tö Sektorit té Analizés dhe Kontabilitetit néDTM
jane si vijon:
a) né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit kryen dhe monitoron analiza Pér qéllime

tatimore té treguesve fiskal;
b) pörgatit dhe monitoron performancén e DTM-sé sipas indikatoréve té vendosur Pér gdo

drejtori néDTM nébashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit;
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c) te zbatojé detyra tö ndryshme né pérputhje me ligjin, tö caktuara nga eprori, té
administrojé me saktési, korrektési dhe brenda afateve ligjore dokumentacionin;

q) qclo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 24
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Analizös Sö Riskut néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit té Analizés séRiskut néDTM jane si vijon:

a)

b)

c)

q)

d)

kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit. Pörcakton objektivat. Shpérndan punén
néményrö qé té sigurohet cilésia, sasia, realizimi né kohé dhe rezultate sa mé té larta;
identifikon burime informacioni tö brendshme dhe té jashtme (nga palé te treta) per
rregulla té reja;
aplikon teknika té ndryshme té analizös sériskut, zhvillon rregulla té reja dhe i propozon
Pér miratim;
vleréson efektivitetin e modelit dhe pérzgjedhjes sé tij bazuar némonitorimin e

rezultateve;
mban listéprezencén per personelin e Sektorit.

Neni 25
Pérgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Parö tö Sektorit tö Analizös Sö Riskut né

DTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té paré té Sektorit té Analizés séRiskut néDTM jané si

vijon:
a) analizon Qdo té dhéné nga Modeli i Riskut si dhe informacione te tjera dhe identifikon

sjellje dhe trende té reja té sjelljes sétatimpaguesve;
b) identifikon segmente tatimpaguesish me risk dhe propozon edhe Ilojin e trajtimit té

risqeve;

c) pérzgjedh rastet per kontroll me bazé risku dhe propozon trajtimin e tyre nga strukturat
zbatuese, mbéshtetur né rezultatet e analizave té kryera népérputhje me rregulloren;

q) pörzgjedh tatimpaguesit Pér kontroll sipas té dhénave te Modelit té Riskut;
d) realizon detyrat e pércaktuara nga Pérgjegjési i Sektorit, né kohé, me pérpikmöri dhe

bazuar né legjislacionin pérkatés.

Neni 26
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit/Pörgjegjösit tö Drejtorisö/Sektorit tö Analizös dhe

Kontabilitetit tö tö Ardhurave néDRT

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit/Pörgjegjésit té Drejtorisö/Sektorit té Analizés dhe
Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT janö si vijon:

a) menaxhon punén, miraton dhe ndjek zbatimin e Planit operacional té Drejtorisé;
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b)

c)

q)

d)

dh)

pérgatit dhe zbaton strategjiné menaxhuese dhe planet operacionale Pör sektorét né
varési té tij;
kryen vlerésimin e realizimit té detyrave té Drejtorisé, si dhe diskuton dhe jep udhözime
tö nevojshme Pér té pérmirésuar ecuriné né fusha qé kanö nevojéper pérmirésim;
rekomandon programet e trajnimit kur raportet e vizitave té inspektimit nxjerrin népah
mangési né aftési operacionale dhe metodologjike;
siguron njö frymö bashképunuese brenda Drejtorisé me qéllim realizimin ose tejkalimin

e objektivave té pércaktuar;
analizon dhe interpreton informacionin e gjeneruarnga aktiviteti i Drejtorisé, si dhe
realizon interpretimin e kujdesshöm tö politikave dhe rregullave pérkatése brenda fushés

séaktivitetit té Drejtorisé.
e) zbaton dhe angazhohet né gdo detyré tjetér té ngarkuar nga Drejtori i DRT-sé.

Neni 27

Pörgjegjösité dhe detyrat e Pérgjegjésit tö Sektorit tö Statistikés dhe Analizös né
Drejtorinö e Analizös dhe Kontabilitetit tö tö Ardhurave néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit ti Statistikés dhe Analizés né Drejtoriné e

Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT Tirané jané si vijon:
a) pérgjigjet per zgjidhjen e problemeve lidhur me aktivitetin e pörditshöm qé ndikon né

arritjen dhe plotésimin e rezultateve faktike té sektorit né pérputhje me "Programin
Statistikor";

b) zbaton planin operacional té Sektorit dhe Drejtorisé, pérgatit raporte tremujore ku
pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit;

c) shpérndan punén dhe informacionin mes punonjösveté sektorit me qéllim sigurimin

dhe realizimin né kohé dhe me rezultatet e duhura tö té dhénave dhe evidencave té

pércaktuara né "Programin Statistikor";
q) siguron pércjelljen e informacioneve tö dhéna nga eprorét tek vartésit népérmjet té

gjithamjeteve té komunikimit;
d) raporton te drejtori i Drejtorisö Pér realizimin e detyrave nga ana e sektorit;
dh) siguron asistencén e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve, etj. me qéllim

e)

é)

f)

g)

h)

miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve brenda sektorit dhe me gjerékur
körkohet;
siguron dhe monitoron analizén Pér qéllime tatimore tö treguesve;
pérgatit dhe monitoron performancén e DRT sipas indikatoréve tö vendosur Pér gdo
Drejtori néDRT;
pércakton detyrat gdo muaj Pér specialistét qé ka né vartési né funksion té realizimit té
objektivave;
zbaton dhe angazhohet né Qdo detyré tjetér te ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé;
konfirmon listéprezencén e punés sé sektorit.
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Neni 28

Pérgjegjésitö dhe detyrat e Inspektorit tö Dyté Sektorit tö Statistikés dhe Analizés né
Drejtorinö e Analizös dhe Kontabilitetit tö ti Ardhurave néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té dyté té Sektorit té Statistikés dhe Analizés né
Drejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té tö Ardhurave néDRT Tiranö jane si vijon:

a) pérgjigjet Pér realizimin dhe zbatimin e "Programit Statistikor" té aprovuar dhe
pérditésimin e tij referuar ndryshimeve ligjore;

b) ndjekja e procedurave té udhézimeve pérkatése té "Programit Statistikor" per
plotésimin, kontrollin dhe rakordimin e evidencave pérkatöse;

c) jep hollésira dhe sqarime lidhur me pérditésimet e udhézimeve té "Programit
Statistikor" me qéllim arritjen e objektivave kryesore té kétij programi;

q) administron punén me qéllim sigurimin dhe realizimin né afat, me saktési dhe me
formatet e unifikuara té té dhénave dhe evidencave té pércaktuara né "Programin
Statistikor";

d) pérgatit materialet apo informacionet e nevojshme Pér Pérgjegjésin e Sektorit me
qéllim arritjen e objektivave kryesore te "Programit Statistikor";

dh) raporton me hollési Pér zbatimin e udhézimeve té "Programit Statistikor";
e) pérgatit pasqyrat dhe té dhénat e ndryshme té kérkuara nga Pérgjegjési i Sektorit dhe

Drejtori i Drejtorisö;
é) siguron asistencén e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve, etj me qéllim

miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve;
f) qdo detyré tjetér té ngarkuar nga eprori.

Neni 29
Pérgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Kontabilitetit tö té Ardhurave

néDrejtorinö e Analizös dhe Kontabilitetit tö tö Ardhurave néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit té Kontabilitetit té té Ardhurave né
Drejtorinö e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT Tirane jané si vijon:

a) zbaton planin operacional té Sektorit dhe Drejtorisé, pérgatit raporte tremujore ku
pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit;

b) raporton te Drejtori i Drejtorisé Pér realizimin e detyrave nga ana e Sektorit;
c) siguron asistencén e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve, etj., me qéllim

miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve brenda sektorit dhe mé gjeré kur
kérkohet;

q) menaxhon funksionimin e kontabilitetit té té ardhurave tatimore e jotatimore Pér
periudha mujoredhe progresive;
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d) pérgatit raporte dhe analiza progresive dhe ato vjetore lidhur me té ardhurat e

realizuara;
dh) konfirmon listöprezencén e punés sé sektorit;
e) zbaton dhe angazhohet né gdo detyré tjetér té ngarkuar nga drejtori i Drejtorisé.

Neni 30
Pörgjegjösité dhe detyrat e Inspektorit té Parö Sektorit tö Kontabilitetit ti tö

Ardhurave néDrejtorinö e Analizös dhe Kontabilitetit tö tö Ardhurave néDRT
Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit te paré té Sektorit té Kontabilitetit té té Ardhurave né
Drejtoriné e Analizés dhe Kontabilitetit té té Ardhurave néDRT Tirané jané si vijon:

a) né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit kryen dhe monitoron analiza Pér qéllime

tatimore té treguesve fiskal;
b) pérgatit dhe monitoron performancén e DRT-sé sipas indikatoréve té vendosur Pér gdo

Drejtori néDRT nébashképunim me pérgjegjésin e sektorit;
c) té zbatojé detyra té ndryshme né pérputhje me ligjin, té caktuara nga eprori, té

administrojé me saktési, korrektési dhe brenda afateve ligjore dokumentacionin;
q) edo detyré té ngarkuar nga eprori.

1.

2.

a)

KREU IV
DREJTORIA E SHÉRBIMEVE MBÉSHTETÉSE

Neni 31
Objekti dhe detyrat e Drejtorisö/Sektorit tö Shörbimeve Mböshtetöse

Objekti i aktivitetit té Drejtorisé/Strukturés sé Funksioneve Mbéshtetése konsiston né
menaxhimin efikas dhe transparent té burimeve qé financojnö veprimtariné e Drejtorisé
Rajonale Tatimore nézbatim te ligjit té buxhetit dhe ligjit Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin, zbatimin e sistemeve té kontrollit Pér perdorimin e financimit buxhetor vjetor
nga Drejtorité Rajonale Tatimore si dhe mbéshtetjen e népunésit Autorizues té

institucionit né vendimarrje duke i pércjellé informacion né lidhje me kostot né
financimin buxhetor.

Detyrat e Drejtorisé/Sektorit te Shérbimeve Mbéshtetése jané si vijon:

siguron menaxhimin e shpenzimeve, duke ofruar menaxhim efektiv dhe efiqent si dhe
mbéshtet punin e Sektorit/Zyrés séFinancés néDrejtorité Rajonale Tatimore Pér Géshtje

Clélidhen me kontrollin buxhetor dhe te shpenzimeve té paguara;
b) siguron bazén materiale té nevojshme me pajisje, kancelari, energji elektrike, ujé,

ngrohje, mirémbajtje, karburant etj., Pér tö garantuar vazhdimésiné e aktivitetit té
Drejtorisé Rajonale Tatimore;
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c) siguron menaxhimin e marrédhénies sépunés sépunonjésveté eméruarpranéDrejtorisö
Rajonale Tatimore;

q) garanton dokumentimin e lévizjeve té dokumentacionit tatimor nga Drejtoria Rajonale
tatimore;

d) pérgatit kérkesat shtesé Pér financim buxhetor Pér Drejtoriné Rajonale Tatimore duke

marréné konsideraté dhe argumentuar realisht nevojénPér financim;
dh) zbaton, monitoron dhe raportonme periodicitet mujor planin buxhetor té detajuar Pér

Drejtoriné Rajonale Tatimore si Njési Shpenzuese mé vete;
e) harton regjistrin e planifikimit té Prokurimeve Publike sipas Planit buxhetor té miratuar

dhe e dérgon Pér miratim prané Drejtorisé sé Administrates dhe Prokurimeve né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve dhe ndjek e raporton realizimin e tij;

é) ndjek me korrektési dhe profesionalizöm té gjitha proceset gjyqésoreku institucioni éshté
palö ndérgjyqöse, kur Sektori/Zyra Juridik/e ka pérgjegjésné strukturé organizative,
detyrat e késaj strukture menaxhohen dhe raportohen nga ky pozicion;

f) kryen pagesat e personelit té Drejtorisé Rajonale Tatimore duke plotésuar té gjithé
dokumentacionin sipas kérkesave té ligjit per kontabilitetin;

g) dokumenton dhe kontabilizon té gjitha transaksionet financiare te Njésisé Shpenzuese
Drejtorisé Rajonale Tatimore dhe garanton gjurmén e auditimit Pér té gjitha proceset e

ndodhura;
gj) asiston té gjitha drejtorité e institucionit dhe jepmendim Pér gdo nismé apo aktivitet kur

kéto kané kosto financiare Pér institucionin duke i mbéshtetur ato nérealizimin e detyrave
té tyre;

h) harton dhe menaxhon njé Ilogari aktivesh Pér té garantuar té gjithé aktivet e Drejtorisé
Rajonale Tatimore regjistrohen, pérdoren Pér qéllime zyrtare dhe mirémbahen me
korrektesé;

i) harton gdo vit pasqyrat financiare per Njésiné Shpenzuese Drejtorise Rajonale Tatimore.

Neni 32
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé/Sektorit té Shörbimeve Mböshtetöse

Drejtoria/Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése éshtö i organizuar dhe funksionon si vijon:

a) Drejtori/Pérgjegjési i drejtorisé/sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése;
b) Sektori/Zyra e Finances;
c) Sektori/Zyra e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme;
g) Sektori/Zyra Juridike.
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Neni 33
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit/Pörgjegjösit tö Drejtorisö/Sektorit tö Shérbimeve

Mböshtetöse

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit/Pérgjegiésit te Drejtorisé/Sektorit té Shérbimeve
Mbéshtetése jané si vijon:

a) siguron koordinimin e veprimtarisé sé Drejtorisö sé Funksioneve Mbéshtetése duke
udhözuar zbatimin korrekt tö legjislacionit pérkatés Pér sektorét/zyrat e varésisö;

b) menaxhon strukturén e Financés, Sektorin/Zyrén Juridik/e dhe Sektorin/Zyrén e

Administratös té Drejtorisé Rajonale Tatimore duke pércaktuar detyrat dhe prioritetet
qé duhen ndjekur;

c) harton regiistrin e riskut, vlerésimin dhe kontrollin e risqeve qé vénéné rrezik arritjen
e objektivave te Drejtorisé séFunksioneve Mbéshtetése dhe realizon pörmbledhjen né
njö regjistér té informacionit nga drejtorité e tjera néDrejtoriné Rajonale Tatimore;

q) identifikon dhe analizon problemet e dala gjaté zbatimit té buxhetit vjetor si njési
shpenzuese néDrejtoriné Rajonale Tatimore Pör té gjetur zgjidhjen e duhur dhe

mekanizmat Pér zbatimin e legjislacionit té buxhetit;
d) merr masa Pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe dokumentacionit nga humbjet,

vjedhjet apo keqpérdorimi i tyre;
dh) garanton shlyerjen nékohö té detyrimeve té institucionitme burim financimi buxhetin

e)

f)

g)

gj)

h)

i)

j)

k)

e shtetit duke propozuar edhe graflköt e likuidimit pjesorné rast mungesé fondesh;
garanton ndjekjen me korrektési dhe profesionalizém té gjitha proceset gjyqésoreku
institucioni éshté palé ndérgjyqése;

mban sistem informacioni Pér Göshtjet gjyqésoredhe pérditöson ecuriné e tyre;

garanton mböshtetjen me logjistikén dhe infrastrukturén e nevojshme té aktivitetit té
Drejtorisé Rajonale Tatimore;
garanton protokollimin dhe arshivimin e dokumentacionit administrativ té prodhuar

nga DrejtoriaRajonale Tatimore sipas legjislacionit Pér arshivat;

merr pjeséné grupe pune té ngritura me Urdhér té Drejtorit Rajonal Pér gjetjen e

zgjidhjeve pérkatése sipas specifikés séurdhrit duke u mbéshtetur né detyrat e tij
funksionale;
pérmbush gdo detyré e pérgjegjösi té dhéné nga Drejtori Rajonal;

aprovon programimin si dhe kérkesat e personelit Pör lejen e zakonshme;
koordinon pjesémarrjenné programet e trainimit té njoftuara nga strukturat pérkatöse

néDrejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve Pér pérmirésimin e legjislacionit té buxhetit;
Qdodetyré té ngarkuar nga eprori.
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Neni 34
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Financös

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit té Financés jané si vijon:

a) siguron financimin buxhetor té té gjithé veprimtarisé séDrejtorisé Rajonale Tatimore Pér
realizimin e objektivave té saj mbéshtetur dhe né zbatim té legiislacionit Pér buxhetin e

shtetit;
b) harton dhe raporton realizimin e Regjistrit té Planifikuar té Prokurimeve Publike té

njésisé shpenzuese Drejtorisé Rajonale Tatimore prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té

Tatimeve;
c) kryen té gjitha likujdimet prané Degés séThesarit Pér angazhimet financiare té marra né

emér dhe Pér Njésisé Shpenzuese Drejtoriné Rajonale Tatimore duke siguruar

kontabilizimin e ploté dhe nékohé té tyre;

q) kryen pagesat e personelit te Drejtorisö Rajonale Tatimore duke plotésuar té gjithé
dokumentacionin sipas kérkesave té ligjit Pér kontabilitetin dhe ligjit Pérmenaxhimin
financiar dhe kontrollin;

d) plotéson dhe administron qclo vit librin e pagave Pör punonjésit e institucionit;
dh) kryen dhe dokumenton rakordim, me periodicitet katérmujor, té té gjitha hyrje/daljeve

némagazinén e Drejtorisé Rajonale Tatimore me dalje/hyrjet némagazinat e Drejtorisé
séPérgjithshme té Tatimeve dhe D.R.T-ve té tjera;

e) harton urdhérat Pér iventarizimet e mjeteve Pér D.R.T dhe pérgjigjet Pér kété proces deri
né pérmbylljen e tij té plotö;

é) pérgatit pasqyrat financiare vjetore Pér Njésisé Shpenzuese dhe i paraqet kopjen e pranuar
prané Drejtorisé séBuxhetit dhe Finances néDrejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve;

f) gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 35

Pörgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit/Zyrés séFinancös

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit/Zyrés séFinancés jane si vijon:
a) zbaton me pérpikméri dhe nénivel té larté profesional té giitha detyrat e ngarkuara dhe

te marra pörsipér nga Pérgjegjési i Sektorit/Zyrés apo nga Pérgjegjési i Strukturés sé
Funksioneve Mbéshtetése;

b) jep zgjidhje ligjore dhe teknike Pér problemet specifike qé mbulon sipas detyrave qé i
si dhe plotéson, pörpunon/kontabilizonngarkohen brenda sektorit/zyrés

dokumentacionin financiar;
c) éshté pérgjegjésPér cilésiné dhe saktésiné té materialeve té pérgatitura;
q) merr pjeséné grupe pune té ngritura me urdhér té posaqém Pér gjetjen e zgjidhjeve

pérkatése sipas specifikés séurdhérit duke u mbéshtetur né detyrat e tij funksionale;
d) punon névazhdimési Pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale, né funksion té plotésimit

sa mé té miré té detyrés séngarkuar, por edhe té karrierés né shérbimin civil, nénjohjen
dhe zbatimin e legjislacionit né fuqi;
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dh) merr pjesöné seminaret dhe trajnimet e koordinuara nga Drejtoria e Burimeve Njerézore;

e) organizon sistemimin e informacionit Pér detyrat qi i janö ngarkuar dhe raporton tek
drejtuesi direkt néQdofund muaji, sipas formatit té kerkuar;

é) qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 36
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Burimeve Njerözore dhe

Shörbimeve tö Brendshme

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Shörbimeve té

Brendshme janö si vijon:

a)

b)

c)

q)

d)

dh)

e)

é)

f)

g)

gj)

h)

öshté pérgjegjés,ndjek e zbaton detyrat e pércaktuara né ligjin Pör shörbimin civil dhe

Kodin e Punés Pér menaxhimin drejt té burimeve njerézorenédispozicion;
menaxhon aftésité, ekspertizén dhe motivimin e personelit té Drejtorisé;
menaxhon, regjistron deklaratat e stafit qé kané tö béjné me konfliktet e interesave;
menaxhon procesin e administrimit, pérditésimit, inventarizimit, ruajtjes sédosjeve té

personelit;
mbikéqyr procesin e hapjes/pörditésimit/mbylljes sé librezave té punés Pör personelin e

Drejtorisö Rajonale;

mbikéqyr zbatimin e detyrave dhe menaxhon ndarjen e punés sé specialistöve névarési;
menaxhon personelin mbéshtetés né vartési tö tij si: arkivén, protokollin, magazinat;
ndjek sistematikisht gjendjen e magazinave bazuar né kontratat e lidhura dhe raporton

né qdo moment Cléi kérkohet gjendjen e saj;
merr pjesé né grupe pune té ngritura me Urdhör té Drejtorit Rajonal, Pér gjetjen e
zgjidhjeve pérkatése sipas specifikés sé urdhrit duke u mbéshtetur né detyrat e tij
funksionale;
informon né ményre periodike Drejtorin e Drejtorisö mbi problematikat qé dalin dhe
nevojénPér té ndérhyré Pér zgjidhje té mundshme té propozuara;
mban listéprezencén Pér personelin e Sektorit;
kryen gdo detyré té ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé.

Neni 37
Pörgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit/Zyrös Sö Burimeve Njerözore dhe

Shörbimeve tö Brendshme

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit/Zyrés séBurimeveNjerözore dhe Shörbimeve
té Brendshme jané si vijon:

a) sigurimin e bazés materiale té nevojshme me pajisje, kancelari, mirémbajtje, karburant
etj. Vazhdimisht dhe né qclo fund viti népérmjet Pérgjegjésit té Finances, Drejtorit té
Administrates dhe Personelit;

26



b) siguron gatishmérinö teknike té automjeteve dhe gjeneratorit;
c) shpörndan karburantin Pér lévizjen e automjeteve néDrejtoriné Rajonale, mban evidencé

per konsumin e karburantit néményré analitike dhe progresive si dhe raporton néDPT
gdo muajmbi konsumin e tij;

q) menaxhon kontratat me ofruesit e shérbimeve té mirémbajtjes dhe bén té mundur Cléte

gjitha faturat té kalojné nékohé né Sektorin e Financés Pér likujdim Pér té shmangur
probleme me furnizuesit e tyre;

d) ndjek shkresat e hyra dhe té dala né lidhje me emérimet dhe largimet nga detyra té

personelit sipas vendimeve té DPT, njofton punonjésit né lidhje me köto vendime dhe
ndjek zbatimin e tyre;

dh) regjistron dhe zbaton procedurat e masave disiplinore té njoftuara Pér punonjésit e

Drejtorisé Rajonale Tatimore;
e) mban regjistér per emérimet, largimet dhe ndryshimet né kategori per gdo punonjésdhe

azhornon librin e personelit, librezave té punés dhe tabelén e vjetérsisé népuné;
é) njofton punonjésit dhe ndjek zbatimin sipas ligjit né lidhje me deklarimin e pasurisé nga

punonjésit qé emérohen Pér heré té pare, largohen nga detyra apo jané té detyruar té béjné

deklarimin periodik vjetor té pasurisé;

f) mbledh, konfirmon dhe dorézon né Sektorin e Financés listéprezencat e punonjésvete
Drejtorive dhe Sektoréve me vartési direkte té Drejtorisé Rajonale Tatimore

Listéprezenca te keté bashkélidhur kopje té shkresave qé pasqyrojnéndryshimet né
strukturén e punonjésve,raportet mjeksore, lejet e zakonshme, leje pa té drejté page dhe

dokumenta té tjerajustifikuese;
g) jep pergjigje kérkesave té tatimpaguesve apo organeve té tjera kompetente Pér

dokumentacionin némagaziné, protokoll dhe arshivé;
gj) harton dhe kérkon zbatimin e Planit té shpérndarjes sémallrave gjendje némagaziné me

h)

i)

j)

k)

l)

urdhér furnizimi;
kérkon nga drejtorité dhe sektorét planifikimin e lejeve té zakonshme vjetore dhe mban
evidence té sakté Pér kryerjen e lejeve té zakonshme mbéshtetur né legjislacionin né fuqi;
organizon punénPér arshiviminnéfund té gdo viti té shkresave origjinale qénuk kérkojné
pérpunim té métejshém dhe praktikave té mbyllura té sektorit te burimeve njerézore;
organizon punén Pér furnizimin e magazines me fatura TVSH-je, fatura shoqérimi,

déftesa tatimore;
organizon punén Pér zbatimin e legjislacionit né fuqi, té urdhérave dhe udhézimeve nga
ana e zyrés séprotokollit, arshivés dhe magazines;
organizon dhe kontrollon punén Pér ruajtjen e objekteve;

II) bashkérendon punén dhe plotéson kérkesat e drejtorive néDrejtoriné Rajonale Tatimore
lidhur me funksionet mbéshtetése logjistike;

m) gdo detyré té ngarkuar nga eprori.
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Neni 38
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit Juridik

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit Juridik jane si vijon:

a) shérben si piké kontakti dhe raporton teDrejtori i Drejtorisé Pér realizimin e detyrave nga
ana e sektorit;

b) ndan detyrat dhe pörgjegjesité dhe raporton periodikisht tek eprori;
c) pérfaqésim té Géshtjeve gjyqésoreku administrata tatimore öshté pale, né qclo shkallö

gjykimi, né bazö té autorizimeve té perfaqésimit;
q) mbiköqyrmbajtjen dhe pérditésimin e regjistrit té qéshtjeve gjyqésoreku administrata

tatimore éshté palé dhe bazuar mbi kété informacion pérgatit njé raport pörmbledhés
tremujor Pér Drejtorin e Drejtorisö;

d) mbikéqyr ecuriné e proceseve gjyqésoreqé ndiqen nga specialistét e varösisé;
dh) kryerja e detyrave té ngarkuara dhe pergjegjösive brenda sektorit me qéllim pérmbushjen

e detyrave funksionale me profesionalizém Pör sa i pérket pérfaqösimit néproceset
gjyqésore;

e) garanton qé gdo akti brendshém i titullarit tö institucionit urdhér/rregullore etj tö hartohet

né pörputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi.

Neni 39
Pörgjegjösitö dhe detyrat e specialistit tö Sektorit/Zyrös Juridike

Detyrat dhe funksionet e specialistit té Sektorit/Zyrés Juridike jané si vijon:

a)

b)

c)

q)

d)

realizon detyrat e ngarkuara nga drejtuesi direkt dhe i raporton atij gdo dité Pör veprimet
qé kryen dhe ecuriné e proceseve né ndjekje ose ecuriné e qöshtjeve né trajtim;
ndjek me korrektösi dhe profesionalizém tö gjitha proceset gjyqésoreku institucioni
éshtö palö ndérgjyqése;

kryen brenda afatit té pércaktuar né ligj té gjitha körkesat ankimore dhe rekurset Pér té
&jitha vendimet gjyqösore;
kthen pérgjigje, mbéshtetur né kuadrin ligjor fiskal dhe jo vetém, té gjitha akteve
shkresore te adresuara Pér zgjidhje né Sektorin/Zyrén Juridik/e;
bashkövepron me strukturat e institucionit né funksion té realizimit té objektivave té

pércaktuara;
dh) mban njé sistem tö dhénash dhe pérgatit raporte Pér Géshtjet e trajtuara nga ky

sektor/zyré, Pér konfliktet gjyqésorePér té gjitha aktet administrative tatimore té

ankimuarame qéllim ndjekjen e ecurisé dhe rezultateve té tyre;

e) bashképunon me Qdo Drejtori té Drejtorisé Rajonale Pér Géshtje Cléjanö té lidhura me
qéshtje juridike administrative;

é) pércjell periodikisht néDrejtorinö e Pérgjithshme tö Tatimeve informacion lidhur me
proceset giyqésore si dhe kopjet e vendimeve gjyqösoreté formes sépreréme qéllim
publikimin e tyre né faqen zyrtare té internetit, sa herö qé i körkohet dhe né qdo rast jo
mé pak se njé heré né tre muaj;
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f) jep opinione dhe sqarime té nevojshme Pér drejtorité e tjera né institucion persa kané té
béjné me procedura té ndryshme juridike;

g) informon né kohö dhe vazhdimisht Pör ecuriné e proceseve né ndjekje duke pérgatitur
raporte Pér drejtuesin e strukturés;

gj) pérfaqéson Drejtorinö Rajonale Tatimore né organet giyqösore né té gjitha shkallét e
gjykimit, né te cilat kjo e fundit éshté e paditur dhe paditése;

h) gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

I.

2.

3.

1.

2.

3.

2.

KREU V
DREJTORIA E KONTROLLIT TATIMOR

Neni 40
Objekti dhe detyrat e Dejtorisö Kontrollit Tatimor

Drejtoria e Kontrollit Tatimor menaxhon procesin e kontrollit dhe verifikimit té

deklaratave tatimore dhe veprimtarisé sé tatimpaguesve qé mbulon Drejtoria Rajonale
Tatimore. Drejtori i Drejtorisé séKontrollit Tatimor éshté menaxheri i kötij procesi.

Né veprimtarinö e tyre, strukturat e Kontrollit Tatimor zbatojné procedurat e pérshkruara

néManualin e Kontrollit Tatimor, Rregulloret e tjera té nxjerraPör kontrollin e degéve

dhe industrive tö caktuara, si dhe Udhézimeve dhe Qarkoreve, té nxjerra nga Drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve.
Né Drejtorinö e Tatimpaguesve té Médhenj Drejtoria e Kontrollit éshté e organizuar né
sektorö sipas sektoréve ekonomiké.

Neni 41
Objekti i punös dhe detyrat funksionale tö DKT néDRT

Objekti i punis sé kontrollit tatimor konsiston, por nuk kufizohet, né kontrollin,
verifikimin dhe vetépérmbushjen né deklarimin tatimor té tatimpaguesve, sipas ndarjes

territoriale dhe administrative qé mbulon DrejtoriaRajonale Tatimore (DRT).

Drejtori i DKT-sö, éshtö drejtuesi menaxherial dhe teknik i procedurös sépunös té késaj

strukture.

Köto drejtori janö té organizuara dhe kryejné detyrat e tyre funksionale dhe ligjore duke
zbatuar procedurat e pércaktuara né ligjet né fuqi, marréveshjet ndérkombétare tö

ratifikuara, udhözimet e Ministrit tö Financave dhe Manualet e Kontrollit sébashku me
udhézimet e veganta té nxjerranga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.
DKT-tö jané té organizuara sipas Strukturös administrative specifike te DRT-sé né té

cilön ato funksionojné dhe nga e cila varen.
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Neni 42
Organizimi dhe funksionimi i DKT néDRT Tiranö

1. Struktura e Kontrollit Tatimor éshté e organizuar dhe funksionon si vijon:

1.1 Drejtoria e Kontrollit nga Zyra néDRT Tirané:

a) Drejtori i Drejtorisé séKontrollit nga Zyra néDRT Tirané;
b) Sektori i Kontrollit nga Zyra Pér Biznesin e Madh;
c) Sektori i Kontrollit nga Zyra Pér Biznesin e Vogel;
q) Sektori i Kontrollit nga Zyra e Individéve.

1.2 Drejtoria e Kontrollit néVend néDRT Tirané:

2.

3.

a) Drejtori i Drejtorisé séKontrollit néVend néDRT Tirané;
b) Sektori i Kontrollit néVend Biznes i Madh;
c) Sektori i Kontrollit néVend Biznes i Vogél;
g) Sektori i Analizés séRiskut.

Né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tiranö, Struktura e Kontrollit Tatimor éshté e

organizuar né dy Drejtori, né Drejtoriné e Kontrollit nga Zyra dhe Drejtoriné e Kontrollit
né Vend.

Nö veprimtariné e tyre, strukturat e Kontrollit Tatimor zbatojné procedurat e pérshkruara

néManualet e Kontrollit Tatimor nga Zyra dhe né Vend, Rregulloret e tjera té nxjerraPér
kontrollin e degéve dhe industrive te caktuara, si dhe Udhézimeve e Qarkoreve, té nxjerra

nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 43
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisö séKontrollit nga Zyra néDRT

Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit tö Drejtorisé séKontrollit nga Zyra néDRT Tiranö jané si

vijon:
a) menaxhon sektorét e drejtorisé sé kontrollit nga Zyra, duke pércaktuar prioritetet qé

duhen ndjekur nérealizimin e detyrave dhe objektivave té DPT-sé;
b) ofron mbéshtetje té drejtpérdrejté teknike dhe drejtuese Pér Géshtjet e kontrollit tatimor

nga zyra lidhur me zbatimin e legjislacionit dhe standarteve té Manualit Kontrollit
Tatimor nga Zyra;

c) merr masa Clérekomandimet dhe körkesat e Auditit té Ministrisé se Finances, Kontrollit
te Larté tö Shtetit, Drejtorisö sé Kontrollit Tatimor dhe tö Auditit né DPT dhe

institucioneve té tjera shtetérore té ndiqen dhe zbatohen né lidhje me kontrollin e

tatimpaguesve;
q) pörgatit dhe zbaton strategjiné menaxhuese dhe ndarjen e planeve Pér Kontrollin nga

Zyra;
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d) monitoron punonjésit e strukturés sévarösisö gjaté punös sétyre té zbatojné etikén e

sjelljes né bazé te Ligjit Nr.9131, daté 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés né
administratén publike" dhe te "Kodit té Etikös néAdministratén Tatimore Qendrore";

dh) menaxhon zbatimin e planeve mujore, tremujore dhe vjetore té Drejtorisé séKontrollit
nga Zyra dhe merr raporte me zbatimin e tyre nga pérgiegjésat e sektoréve tö drejtorisé
dhe pörgatit raporte mujoreku pörmbledh progresin e béré kundrejt planit;

e) rekomandon programet e trajnimit Pér Inspektorét e Kontrollit Tatimor té Drejtorisé
lidhur me fusha profesionale té fiskalizimit, kontrollit dhe monitorimit;

é) pérgatit raporte Pör detyrat dhe realizimet e Drejtorisé séKontrolleve nga Zyra, per
Drejtorin Rajonal;

f) i propozon Drejtorit Rajonal, tatimpagues Pér t'i kaluar tek Sektori i Analizés séRiskut,
Pér analizén e Riskut dhe planifikuar Pér kontroll nga Zyra apo néVend, té cilét mé tej ti

propozohen DKT prané DPT-sé, Pér ti analizuar dhe paraqitur né mbledhjen e radhés té

Komitetit té Riskut prané DPT-sé, Pér miratim né planet mujore té kontrollit, si dhe

pércakton metodikat e kontrollit té punés Pér Pérgjegjésat e Sektoréve né varési;
g) hap qéshjet e kontrollit né C@TS dhe i adreson sipas pérgjegjesisé Pér ndjekje dhe

procedure deri némiratimin prej tij tö raportit té kontrollit;
gj) mbikéqyr névazhdimési respektimin e afateve ligjore té kontrollit Pör tatimpaguesit qé

jané néprocedura kontrolli tatimor;
h) monitoron zbatimin e detyrave té percaktuara néManualin e Kontrollit nga Zyra Pér

menaxhimin e Pörgjegjésave té Sektorit té Kontrollit nga Zyra dhe ndarjen e punés tek

pérgjegjösat nénvarési, gjithashtu mbikéqyr zbatimin e detyrave;

i) zbaton gjatö procesit té kontrollit nga zyra procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e

pérshkruara némanualin e kontrollit tatimor nga Zyra, népérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe procedurat e fiskalizimit;

j) mban regjistrime dhe evidenca te kontrolleve né proces, té pérfunduar dhe te atyre qé
mbeten Pér t'u kryer gjithashtu bén referimin e rasteve Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor

duke pérdorur formularét pérkatés;
k) ndjek rastet e apelimit té kontrolleve té realizuara dhe té apeluara nga tatimpaguesit né

té gjitha shkallét e gjykimit né grup pune me sektorin juridik kur körkohet nga ky i
fundit;

l) ndjek Göshtjet e kontrollit nga zyra né C@ts sipas fushés sépérgjegjésisö;
II) bashkérendon punén me drejtorité e tjera Pér zgjidhjen e problemeve té konstatuara &jaté

zbatimit té legjislacionit tatimor;
m) pérgatit raporte Pér detyrat dhe realizimet e Drejtorisé sé Kontrollit per Drejtorin

Rajonal;

n) bashképunon punén me palét e treta dhe me gdo institucion tjetér, si bankat e nivelit té
dyté, insitucionet qendrore dhe lokale, institucionet e pavarura, té krijuara me ligj dhe
gdo autoritet tjetér, sipas parashikimit nénenin 24, 25 té Ligjit Nr. 9920, date 19.05.2008
"Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé", té ndryshuar;

nj) menaxhon zgjidhjen e problemeve lidhur me aktivitetet e perditshme qé ndikojné né
arritjen e rezultateve faktike té Drejtorisé séKontrollit nga Zyra;
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o) pércjell né strukturén e varésisé kérkesat te cilat kané Pér objektmarréveshjet Pörpagesö
me késte té detyrimeve tatimore tö papaguara, procedurat e qregjistrimit te

tatimpaguesve dhe afatet ligjore, duke bashképunuar dhe bashkérenduar punén me
Drejtorinö pérkatése (DIOT) e cila mbulon köto procese né DPT dhe né rastet kur
struktura e varésisé ka béré propozim Pér kontroll té ploté nga Zyra apo né Vend, ia

propozon Pér miratim Drejtorit Rajonal dhe e pércjell Pér miratim néDPT;
p) merr masa qé brenda afatit ligjor té njoftohet zyrtarisht QKB-ja, te mos béjé

erregjistrimin e tatimpaguesit i cili éshté propozuar Pér kontroll tatimor;
q) merr masa organizative néményré qé Géshtjet administrative té pérfunduara shkresérisht

té pérfundojné njékohésisht edhe né sistemin C@ts.

Neni 44
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit Kontrollit nga Zyra (Pör Biznesin e

Madh dhe tö Vogöl) néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegiésit té Sektorit Kontrollit nga Zyra (Pér Biznesin e Madh
dhe tö Vogél) néDRT Tirane jané si vijon:
a) harton programe kontrolli, plane tremujore, mujoredhe javore per kontrollin tatimor dhe

kontrollin e fiskalizimit tö tatimpaguesve vendas dhe té huaj, té gjitha bazuar né planin
vjetor té DPT-sé dhe ia paraqet Pér miratim Drejtorit te Drejtorisé;

b) ndjek, monitoron dhe i raporton néményré periodike Drejtorit té Kontrollit, lidhur me
realizimin e detyrave dhe objektivave Pér gdo inspektor, si dhe koordinimin e veprimeve

né shérbim té Planifikimit dhe Analizés té té gjithé tatimpaguesve;
c) merr pjesé apo bén propozime Pér zhvillimin e metodave dhe udhézimeve Pör

metodologjiné e punés pördorimin e teknikave moderne né fushön e kontrollit shitjeve e

blerjeve online si dhe bashképunon né prezantimin e proceseve pérkatése té mbéshtetura

teknikisht;
q) bashképunon dhe bashkérendon punön Pér prezantimin e ndihmös sénevojshme, mjeteve,

metodave dhe teknikave te IT-sö Pér qéllime té kontrollit;
d) propozon pérmirésime té metodave tö punés dhe sugjeron nevoja Pör trajnim té

inspektoréve té kontrollit;
e) kontrollon dhe kujdeset Pér hartimin e raporteve, analizave, planeve periodike dhe vjetore

té kontrolleve té zbatuara si dhe analizave té riskut té kryera nga inspektorét Pér
tatimpagues te ndryshém;

e) éshté pérgjegjés,ndjek e zbaton detyrat e pércaktuara néManualin e Kontrollit nga Zyra
Pér menaxhimin e drejté té Inspektoréve té Kontrollit nga Zyra, dukembikéqyr zbatimin
e detyrave dhe ndarjen e punés tek inspektorét né varési;

f) menaxhon aftésitö, ekspertizén dhe motivimin e inspekoréve té sektorit;
g) monitoron vlerésimin e deklaratave te tatimpaguesit kur ka mospérputhje, evidentimin

dhe hedhjen né sistem té apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe Vendimeve té

Gjykatave;

32



h) ndjek procesin e fiskalizimit té faturave, rimbursimit té TVSH-sé dhe kompensimin e

detyrimeve tatimore nga shumat e miratuara Pör rimbursim;
i) ndjek procedurat e pörthithjes, ndarjes, shitjes pjesoreose tö ploté, mbylljes, likuidimit,

transferimit te aktivitetit dhe shpalljes sé falimentit, transferimi i kredive etj;
j) ndjek körkesat, Pér marréveshjet Pér pagesé me késte te detyrimeve tatimore te

papaguara, monitoron procedurat e qregjistrimit te tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve

ligjore, duke bashképunuar dhe bashkérenduar punin me Drejtorin e Kontrollit dhe ky i
fundit me Drejtoriné pörkatése (DIOT) e cila mbulon keto procese ne DPT, dhe né rastet
kur inspektori pérkatés ka béré propozim Pér kontroll té ploté nga Zyra apo né Vend, ja
propozon Pér miratim Drejtorit te Kontrollit nga Zyra, i cili duhet tja dörgojé Drejtorise
sé Kontrollit né Vend, pérkatésisht Sektori i Analizös séRiskut, Pér Analizé Risku dhe

procedure té métejshme. Merr masa qé brenda afatit ligjor té njoftohet zyrtarisht QKB-
ja, Clété mos béjé grregiistrimin e tatimpaguesit i cili éshtö propozuar Pér kontroll tatimor;

k) mbikéqyr monitorimin béjné inspektorét e sektorit qé drejton, té deklarimeve tö

tatimpaguesve dhe bashképunon me sektoré té tjeré;
l) monitoron punén e inspektoréve té sektorit qé drejton lidhur me akt-konstatimet e

mbajtura nga Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit ne Terren (DVKT), Drejtoria e

Hetimit Tatimor (DHT) dhe kryerjen e analizave té detajuara dhe pérgatitore Pér
propozime Pör kontroll te tatimpaguesve duke pércaktuar nivelin e pörparésive.

m) asiston inspektorin né pérgatitjen e dokumentacionit Pér referimin e rasteve Pör
Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularét pérkatés;

n) kontrollon raportin e kontrollit tö inspektorit te kontrollit sébashku me dokumentacion
shoqérues néseka, i cili hartohet né zbatim té körkesave dhe afateve te pércaktuara né
Manualin e Kontrollit nga Zyra, dhe e miraton até shkresörisht dhe népérmjet Géshtjeve

né C@ts duke u siguruar qé akti i kontrollit éshté evidentuar sakté dhe ia pörcjell até Pér
shqyrtim Drejtorit tö Kontrollit;

nj) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme, qé ndikojnö né anitjen e rezultateve
faktike dhe né kohé té sektorit.

o) raporton dhe pörgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé, apo Drejtori Rajonal kur i

körkohet, vendos mbi Géshtjet procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit;
p) kryen gdo detyré funksionale té ngarkuar nga eprori;
q) kontrollon dhe éshté pérgjegjésPér pasqyrimin dhe ngarkimin né sistemin C@ts, nga ana

e inspektoréve névarési, té dokumentacionit shkresor per Qdo tatimpagues té kontrolluar
apo té korrespondencés pérkatése shkresore me tatimpaguesit.

Neni 45

Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Parö dhe tö Dytö tö Kontrollit nga Zyra (Pör
Biznesin e Madh dhe tö Vogöl), néDRT Tirané

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Paré dhe tö Dyté té Kontrollit nga Zyra (Pér Biznesin
e Madh dhe té Vogél), néDRT Tiranö jané si vijon:
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a) mban regjistrin e te dhénave Pér numrat identifikues dhe strukturén e tatimpaguesve nén
administrim dhe monitorim;

b) inspektori i Sektorit te Kontrollit nga Zyra, analizon situaten financiare té tatimpaguesve
népérmjet raporteve té implementuara né sistemin C@tsdhe CPCM, nxjerr konkuzionet
pérkatöse Pér situata té parregullta té deklaratave té ndryshme tatimore, tatimpaguesit me
gjendje té larté e té vazhdueshme kreditore té TVSH-sö, me humbje apo fitim te ulét,

mosdeklarues Pér Iloje tö ndryshme tatimi, deklaruesit pa veprimtari apo tatimpaguesit

Clékané ndérpreré vetödeklarimin, etj;
c) ndjek tatimpaguesit mosdeklarues né afat, monitoron saktösiné e plotösimit té Qdo

deklarate tatimore mbi bazön e informacioneve té ndryshme dhe mbi bazén e analizés sé
raporteve te ndryshme té marra nga sistemi informatik apo té kérkuara nga Drejtoria e

IT-sé•,

g) analizon mosdeklaruesit sipas afateve ligjore, kérkon né rrugé zyrtare shkresore, ose me
email nga tatimpaguesit te dorézojné deklaratat e tyre normale, si dhe kryen rivlerésimeve

Pér mosdeklaruesit sipas legjislacionit tatimor né fuqi. Né rastet e vlerésimit/rivlerésimit
tatimor apo vendosjes sénjé penaliteti tatimor nga Zyra, néseéshté e nevojshme dhe Pér
té patur njé proceduré sa mé té sakté dhe transparente, pörpara fillimit té kösaj proceduré
specifike, kérkon informacion nga tatimpaguesi néményré té dokumentuar email,
shkresé zyrtare, etj;

d) kryen verifikime té tatimpaguesve nga zyra dhe njofton me email, letér kujtesé shkresore

apo rrugé elektronike tatimpagues qé nuk kané paraqitur deklaratén vjetore té tatimit mbi
fitimin korporativ apo mbi té ardhurat biznesore dhe pasqyrat financiare vjetore, duke i
kujtuar detyrimet ligjore dhe procedurat e tjera ligjor né rast mospérmbushje nga ana e

tyre;

dh) ushtron Kontroll nga Zyra sipas planeve té miratuara nga struktura pérkatöse néDPT, per
periudhat dhe brenda afatit té pörcaktuar né Lajmérim Kontrollin dhe Programin qé e

shoqéron, kontroll i cili duhet té kryhet né zbatim tö legjislacionit né fuqi dhe Manualit
te Kontrollit nga Zyra;

e) ekzekuton dhe pasqyron né sistemin tatimor C@ts vendimet e DAT, KSHAT si dhe

Vendimet e Gjykatave té formés sé preré Pér tatimpaguesit, Cléka né administrim dhe

monitorim. Ngarkon né sistemin tatimor köto vendime si dhe aktin e mbajtur Pér
ekzekutimin e kétyre vendimeve;

é) bin verifikimin dhe kontrollin lidhurme akt-konstatimet e mbajtura nga DVKT, Drejtoria

e Hetimit Tatimor dhe informacione té tjera té ardhura nga Drejtoritö Rajonale, apo
institucione té tjera dhe bén vlerésimet pörkatése;

f) kryen kontroll Pér transaksione té tregtisé elekronike (online) dhe vendos masa dhe
penalitete Pör tatimpaguesit e tregtisö elektronike;

g) shqyrton, ndjek dhe evidentonné afat né zbatim té legjislacionit tatimor né fuqi té gjitha
kérkesat e tatimpaguesve, té dérguara né formé elektronike, me Géshtje apo shkresore,

dhe sipas rastit sistemon deklarata té cilat nuk kamundési ti kryejö tatimpaguesi;
h) Inspektori i Kontrollit nga Zyra administron körkesat Pér marréveshjet Pér pagesé me

késte te detyrimeve tatimore te papaguara, monitoron procedurat e perthithjes, ndarjes,
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shitjes pjesore ose té plotö, mbylljes, likujdimit, transferimit té aktivitetit, shpalljes sé
falimentit té tatimpaguesve, transferimin e kredive té tatimeve té ndryshme nga njé
tatimpagues tek tjetri, procedurat e gregjistrimit te tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve

ligjore, duke bashképunuar dhe bashkérenduar punön me Pérgjegjösin e Sektorit dhe
Drejtorin e Kontrollit dhe ky i funditme Drejtorinö pérkatése (DIOT) e cila mbulon kéto

procese né DPT. Merr masa brenda afatit ligjor té njoftohet zyrtarisht QKB-ja, qé tö

mos béjé qrregjistrimin e tatimpaguesit i cili éshté propozuar Pér kontroll tatimor;
i) né rastet kur inspektori pörkatös ka béré propozim per kontroll té ploté nga Zyra apo né

Vend, ia paraqet Pér miratim Pörgjegjesit tö Sektorit dhe ky i fundit Drejtorit te Kontrollit

nga Zyra, i cili duhet t'ja dérgojé Drejtorisé Kontrollit né Vend, pérkatösisht Sektori i

Analizés séRiskut, Pör Analizé Risku dhe proceduré tö métejshme;

j) merr dhe shqyrton körkesat e paraqitura nga tatimpaguesit per kompensime ti tepricave
kreditore Pér te gjitha Ilojet e tatimeve, pérveq TVSH-sé. Né rast té plotösimit té kushteve
ligjore te kérkesave te tatimpaguesve, kryen kompensimet pérkatése né sistemin C@ts
me Akt kompensim/transferim kredie duke e ngarkuar né sistem;

k) merr dhe shqyrton kérkesat e paraqitura nga tatimpaguesit Pér kthimin e detyrimeve
tatimore te mbipaguara tö Ilojeve té ndryshme tö tatimeve, pérveq rimbursimit te TVSH-

l) kryen analiza te detajuara té veprimtarisé ekonomike financiare ti tatimpaguesve né
lidhje me procedurat né respekim té legjislacionit tatimor, kryqézon informacionin e

fiskalizimit tö faturave dhe deklarimeve té tatimpaguesve né proces kontrolli;
m) Inspektori i Sektorit te Kontrollit nga Zyra analizon dhe nxjerr konkluzione nöpérmjet

kryqézimit té librave té shitjes dhe té blerjes Pér deklarimin e faturave tatimore té shitjes

apo blerjes, duke pércaktuar detyra Pér sistemim e rivlerésime té ndryshme tatimore kur
éshté e nevojshme, bazuar né té dhénat e sistemit tatimor C@TS dhe raportet e CPCM,
né lidhje me transaksionet e shitblerjes té tatimpaguesve;

n) monitoron vlerésimin e deklaratave té tatimpaguesit kur ka mospérputhje, bén
evidentimin dhe hedhjen né sistem té Raporteve tö Kontrollit Tatimor, tö

Vlerésim/rivlersimeve, korrespondencés me tatimpaguesin etj;
o) Inspektori i Sektorit téKontrollit nga Zyra shyrton, ndjek dhe evadon brenda afatit si dhe

né pérputhje me legjislacionin tatimor, korespondencat shkresore me institucionet e tjera

p)

q)

r)

rr)

s)

apo palet e treta, té cilat kané Pér objekt tatimpaguesin ka né adminstrim dhe

monitorim;
kthimi i detyrimeve tatimore té mbipaguara dhe rimbursimi;
kryen lidhjet/prishjet e marréveshjeve Pér pagesé me késte té detyrimeve tatimore tö

papaguara;
verifikimi, kontrolli dhe shqyrtimi i pasqyrave financiare dhe dokumentave shoqéruese,

brenda afateve te pércaktuara;
zgjidh probleme lidhur me kérkesat e tatimpaguesve sipas intervalit tö numrave
identifikues té tatimpagueve nénadministrim;
raporton dhe pörgjigjet direkt te Pérgjegjési i Sektorit i cili vendos mbi qéshtjet
procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit;
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t) kryen qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 46
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Kontrollit nga Zyra e Individöve néDRT

Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Kontrollit nga Zyra i Individéve néDRT Tirané jané
si vijon:
a)

b)

c)

q)

d)

dh)

e)

é)

f)

g)

harton dhe ndjek zbatimin e planeve mujore dhe vjetore té punös té sektorit te kontrollit

nga zyra té individéve, me qéllim monitorimin e ardhurave individuale népörputhje me
objektivat strategjik té DPT;
ndjek hartimin e planeve té punés dhe raporton périodikisht Pér ecuriné e tyre tek
Drejtori Drejtorisé dhe Drejtori Rajonal, si dhe néDPT;
raporton né lidhje me punén dhe mbarövajtjen e detyrave specifike té ngarkuara
Drejtoria pérkatése;
mbajtjen e marrédhénieve té bashképunimit me Drejtoriné e Kontrollit té Specializuar

né DPT, me Drejtorinö e Hetimit Tatimor (DHT) dhe me Drejtori té tjera brenda

Administratés Tatimore, giithashtu edhe né institucionet e tjera ligj zbatuese;
menaxhimi i punis né sektor me qéllim rritjen e produktivitetit, shpérndarjen e detyrave
dhe dokumentacionit/shkresave né kohé reale;
menaxhon punön e inspektoréve periodikisht, jep detyra dhe kontrollon zbatimin e tyre;

mban né koherencé inspektorét mbi gdo ndryshim ligjor dhe mban dokumentacionin
duke zbatuar ligjet, rregulloret dhe urdhrat e dala dhe té miratuara nga Drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve;
rekomandon fushat e trajnimit Pér personelin e e sektorit qömbulon kur raportet e punös
nxjerrin népah mangési né aftésitö profesionale apo procedurale;
administron, shqyrton dhe shpérndan korrespondencén inspektoréve duke i orientuar ata
sipas problematikave pérkatése;
bashképunon me funksionet e tjera tö administratés tatimore duke kérkuar kurdoheré
dokumentacion Pör arsye verifikuese, ose sipas kérkesave té institucioneve té tjera ligj
zbatuese. Kjo kérkesé béhet duke ruajtur kurdoheré konfidencialitetin dhe qdo shkelje e

tij ndöshkohet sipas legiislacionit né fuqi;
gj) éshtö pérgjegjés,ndjek e zbaton detyrat e pércaktuara néobjektivat e sektorit dhe

drejtorisé, organizon veprimtariné investiguese né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore dhe aktet e tjera administrative né fuqi, si dhe standardet e pranuar te auditimit
té brendshém né sektorin publik;

h) mbikéqyr zbatimin e detyrave dhe menaxhon ndarjen e punés te inspektorét névarési;
i) organizon, drejton dhe mbikéqyr punén e stafit té sektorit, realizimin e objektivave dhe

pérmbushjen e funksioneve dhe menaxhon burimet e investigimit;
j) menaxhon stafin né varési, dhe ben vlerésimin e rezultateve né puné né varési,

menaxhon disiplinén népuné dhe respektimin e Kodit té Etikés;
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k) menaxhon dhe siguron vazhdimin e punés Pér arritjen e objektivave nga Drejtoria e

Kontrollit nga Zyra, Pér sa i pérket pérmbushjes se detyrave nga Sektori i Kontrollit nga
Zyra i Individéve;

l) koordinon dhe monitoron realizimin e kontrolleve té individéve me profesionalizém dhe

duke zbatuar legjislacionin Pér ruajtjen e konfidencialitetit;
II) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pörditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve

faktike té sektorit;
m) raporton dhe pérgjigjet direkt te Drejtori i Drejtorisö i cili vendos mbi Géshtjet

procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit;
n) kryen gdo detyré tö ngarkuar nga eprori.

Neni 47
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Parö dhe tö Dyté tö Kontrollit nga Zyra tö

Individöve néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit tö Paré dhe tö Dyté té Kontrollit nga Zyra té Individéve

né DRT Tiranö janö si vijon:

a) sipas kontrolleve té iniciuara nga DKS, Inspektori i kontrollit nga zyra pérllogarit
detyrimet e tatimit mbi té ardhurat personale néserezulton qé individi ka pasur detyrimin
ligjor deklarimin e té ardhurave personale dhe nuk e ka pérmbushur kété detyrim, si edhe
komunikon zyrtarisht detyrimet pérkatése;

b) kryen analizat 6 mujoredhe 1 vjeqare,té cilat ia vé né dispozicion Pérgjegjésit té Sektorit
dhe Drejtorit té Kontrollit nga Zyra;

c) né lidhjeme rastet e dérguara Pér kontroll ose vlerésim tatimor pranéDrejtorive Rajonale
Tatimore, nga Drejtoriné e Kontrollit té Specializuar sipas kérkesave paraprake, pércjell
zyrtarisht informacionin né lidhje me statusin e Géshtjes dhe pérfundimin e raport

kontrollit;
q) informon duke pörgatitur memo tö detajuara Pér Drejtorin e Drejtorisé dhe Drejtorin

Rajonal, duke e informuar mbi gdo problematikö té konstatuar, né zbatim té ligjeve dhe
akteve nénligjore né fuqi, néprocesin e fiskalizimit dhe monitorimit té té ardhurave;

d) nénmonitorimin e DKS, zbaton planet operacionale, si edhe Qdoplan tjetér né funksion
té deklarimit té sakté té té ardhurave individuale;

dh) té pérpilojé raportin e kontrollit, me shumön e vlerésimit te propozuar me referencat
ligjore, qé justifikojné propozimin e bérö;

e) Inspektori menaxhon néményré efektive kohén Clé i éshté dhéné né dispozicion, Pér té
kryer me profesionalizém kontrollin;

é) menaxhimin e té gjitha burimeve te informacionit (Sistemi taimor C@TS, Dogana.etj.)

me qéllim rritjen e zbulimit té kontrollit tatimor dhe shmangien e evazionit fiskal;
f) harton shkresa dhe kthim pörgjigje Pér shkresat e ardhura nga tatimpaguesit dhe Drejtorit;
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g) bén Ilogaritjen e detyrimeve té individéve me profesionalizém bazuar né té dhönat e

Drejtorisé Kontrollit té Specializuar né DPT;
gj) trajton #shtjet e deleguara Pör trajtim nga Drejtori i Drejtorisé, duke analizuarme detaje

h)

i)

j)

dhe néményré shteruese bazuar né Qdo informacion te disponueshém;

analizon informacionet e siguruara nga sistemet elektronik dhe ato té marra nga burime

brenda Administrates Tatimore Pér tatimpagues me problem dhe né trajtim;
harton analiza, raporte dhe propozime mbi punén e kryer bazuar né planet e punös dhe
detyrat e ngarkuara;

ndjek korrespondencén qé i delegohet nga Pörgjegjési Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisö,
pérgatit pérgjigjet, dhe raporton Pér ecuriné e métejshme. Nuk duhet té keté vonesa té

pajustifikuara né ndjekjen e korrespondencés dhe né pérgjigjen e dérguar ndaj

institucionit kérkues;
k) pérdor sistemet informatike tatimore, (C@TS, NEXUS, Sistemet e Fiskalizimit, etj.) né

funksion té verifikimit dhe dokumentimit ligjor té shkeljeve tatimore, né funksion te

monitorimit té procesit té fiskalizimit;
respekton afatet e evadimit té materialeve té kontrollit tatimor té individéve;l)

m) kryen qdo detyré funksionale té ngarkuar nga eprori.

Neni 48
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé séKontrollit né Vend, né

DRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit té Drejtorisé séKontrollit né Vend, néDRT Tirané jané si

vijon:
a) drejton, ofron mbéshtetje teknike dhe menaxhon Sektorét e Drejtorisö sé Kontrollit

Tatimor né Vend, duke pörcaktuar prioritetet duhen ndjekur né realizimin e detyrave
dhe objektivave té DRT-sé, né pörputhje me planin operacional dhe strategjik té

Administrates Tatimore;
b) né zbatim té Planit mujor té ardhur nga Komiteti Riskut prané DPT Pör ushtrimin e

kontrolleve tatimore té plota, tematike apo Vizitave Fiskale, merr masa brenda afateve
dhe procedurave pörkatöse ligjore sipas Manualit té Kontrollit né Vend, Pér hapjen e

qéshtjeve né sistemin C@ts dhe kalimin Pér procedure te metejshme te Pörgjegjösat e

Sektoreve, Pér ndjekje deri némiratimin prej tij té Raportit tö kontrollit, mböshtetur né
Manualin e Kontrollit néVend;

c) merr masa Clérekomandimet dhe körkesat e Auditit tö Ministrisö séFinancés, Kontrollit
tö Lartö tö Shtetit, Drejtorisö séKontrollit dhe té Auditit néDPT, te ndiqen dhe zbatohen

né lidhje me kontrollin e tatimpaguesve;
q) menaxhon zbatimin e planeve mujoredhe vjetore té Drejtorisé séKontrollit néVend dhe

merr raporte lidhurme zbatimin e tyre nga Pérgjegjésat e Sektoreve dhe pérgatit raporte
mujoreku pérmbledh progresin e bérö kundrejt planit;

d) merr masa qé Qdo informacioni i marre t'i vihet né dispozicion sektoréve pérkatés;
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dh) pérgatit dhe planifikon strategjiné menaxhuese dhe ndarjen e planeve té kontrolleve sipas
grupimeve te degéve té Industrisé Pér Sektorét e Kontrollit névarési té tij, dhe mbikéqyr
zbatimin e detyrave nga struktura e varésisé;

e) menaxhon proceset e kontrollit/monitorimit online dhe né vend né kuadér rritjes sé
efiqencés sé kontrolleve pas implementimit te ligjit té Fiskalizimit konkretisht Ligjit
Nr.87/2019 "Pér faturén dhe sistemin e monitorimit té qarkullimit", té ndryshuar;

é) bashkérendon punén Pér formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve interpretuese

f)

g)

gj)

h)

i)

j)

k)

l)

11)

Pér ligjet tatimore dhe procedurave qö kanö té béjné me kontrollin tatimor;
rekomandon programet e trajnimit per inspektorét e kontrollit tatimor té Drejtorisé sé
Kontrollit néVend;
mban regjistrime dhe pérgatit raporte tö kontrolleve néproces, atyre té pérfunduara dhe
atyre qé mbeten Pér t'u kryer dhe Pér detyrat e realizimet e Drejtorisé sé Kontrollit né
Vend Pör Drejtorin e Drejtorisé Rajonale Tatimore dhe DKT néDPT;
né bashképunim me pérgjegjésit e sektoréve, miraton programet e kontrollit, vizitave
fiskale dhe monitorimit online duke pércaktuar metodikat e kontrollit té punés Pér
inspektoröt dhe harton evidencén e raportimit té rezultateve;
monitoron punonjésit e strukturés sévarésisé qé gjaté punés sétyre té zbatojnö etikén e

sjelljes né bazö té Ligjit Nr.9131, date 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés né
administratén publike" dhe te "Kodi i Etikés néAdministrate Tatimore Qendrore";
bashké me Pérgjegjésin e Sektorit, vleréson punén e inspektoréve té kontrollit né vend,
bazuar né kriteret e performances té miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme;

menaxhon procesin e kontrollit procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e pérshkruara
né Manualin e Kontrollit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe procedurat e
fiskalizimit, duke u siguruar Pér zbatimin e tyre para miratimit tö RaportKontrollit;
ndjek referimin e rasteve Pör Drejtorinö e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularöt
pérkatés;

ndjek rastet e kundérshtimit tö Raport Kontrollit Paraprak e merr masa qé analizimi dhe

pérgjigja e kundérshtimit té kryhet brenda afateve ligjore. Gjithashtu ndjek rastet e

apelimit te kontrolleve te realizuara dhe té apeluara nga tatimpaguesit né te gjitha
shkallét e gjykimit né grup pune me Sektorin Juridik, kur i kérkohet nga ky i fundit;
ndjek qéshtjet e kontrollit néC@ts sipas fushés sépörgjegjésisö dhe pörcjell te Sektori i
Menaxhimit té Riskut kérkesat e ardhura Pér analizé risku, nga Drejtoria e Kontrollit nga
Zyra apo Sektoröt e Kontrollit néVend dhe rezultatet e analizés ja paraqet Pér miratim
Drejtorit Rajonal;

m) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qe ndikojné né arritjen e rezultateve
faktike te Drejtorisé Rajonale;

n) raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori Rajonal i cili vendos mbi Géshtjet procedurale
té lidhura me veprimtariné e DRT-sé;

nj) merr masa organizative némenyré CléGéshtjet administrative tö pérfunduara shkresérisht
té pérfundojné njékohösisht edhe né sistemin C@ts.
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Neni 49
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Kontrollit néVend (Biznesi

Madh dhe i Vogel), tö DRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit te Kontrollit néVend (Biznesi Madh dhe i
Vogel), té DRT Tiranö jané si vijon:

a) pérgatit Njoftim Kontrollet, harton Programet e kontrollit té ploté né vend, atyre Pér
Rimbursim té TVSH-sé, kontrolleve tematike, vizitave fiskale dhe pércakton metodikat
e kontrollit tö punés Pör inspektorét né varösi, pa vonesa Pör tatimpaguesit e planifikuar

per kontroll nga DPT, dokumentacion i cili éshté miratuar nga drejtuesit e DRT-se, dhe

Pér te cilat jané hapur Géshtjet né C@ats nga Drejtori i Kontrollit, duke pércaktuar
periudhat e kontrollit, kohén dhe inspektorét pörkatés;

b) raporton direkt tek eprori i tij, lidhur me zbatimin e planeve te kontrollit mujore dhe
vjetore dhe bén analizén e realizimit té detyrave dhe rezultatet e aritura Pér gdo kontroll
dhe inspektor, si dhe pörgatit propozime dhe masa konkrete Pör pérmirésimin e punös né
té ardhmen;

c) udhözon Pör Géshtje teknike lidhur me problematikat e dala gjatö kontrollit tatimor né
zbatim té procedurave té fiskalizimit, legjislacionit dhe standarteve té Manualit te

Kontrollit néVend.
g) zbaton gjaté procesit té menaxhimit té punés sé sektorit procedurat, teknikat, afatet dhe

proceset e pérshkruara néManualin e Kontrollit Tatimor néVend, Rregulloret dhe

Udhézimet e nxjerraPör standartizimin e procedurave operacionale;
d) raporton te Drejtori i Kontrollit Pér qdo problematiké tjetér tö evidentuar sipas proceseve

té punés;
dh) raporton para Drejtorit te Kontrollit, Drejtorit Rajonal apo néDPT per kontrollet e

pérfunduara, néproces apo ato té pafilluara, problematikat, tipologjiné etj;
e) ndjek ecuriné e realizimit tö Planit té kontrolleve dhe pérgatit evidencat mujore qé

dérgohen né DPT gdo muaj, duke mbajtur regjistrime té kontrolleve né proces, tö

kontrolleve té pérfunduar dhe tö atyre qé mbeten Pér t'u kryer dhe ja paraqet eprorit te

é) ndjek Géshtjet e kontrollit né C@ts sipas fushés sépérgjegjésisé dhe merr masa Pér Pör
pörfundimin nékohé te tyre;

f) planifikon arritjen e objektivave Pér realizim e Planit né lidhje me zbulimet tatimore dhe
té nxisö vetedeklarimin;

g) menaxhon planin e kontrolleve ndaré sipas inspektoréve pérkatés, duke béré menaxhimin
e drejté te burimeve njerézore, ekspertizén, motivimin dhe aftésité individuale
profesionale té tyre, duke respektuar afatet e caktuara sipas procedurave ligiore dhe te

Manualit te Kontrollit néVend;
gj) kontrollon raportin e kontrollit té inspektorit té kontrollit sébashku me dokumentacion

shoqérues néseka, i cili hartohet né zbatim té legjislacionit né fuqi dhe kérkesave e

afateve té pörcaktuara néManualin e Kontrollit néVend dhe e miraton até shkresérisht
dhe népérmjet qéshtjeve néC@ts duke u siguruar qé akti i kontrollit eshté evidentuar
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saktö dhe ia pércjell até Pér shqyrtim Drejtorit tö te Drejtorisé;
h) Zbaton gjaté procesit té kontrollit, procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e pérshkruara

nö manualin e kontrollit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe procedurat e

fiskalizimit;
i) asiston Inspektorin né pörgatitjen e dokumentacionit per referimin e rasteve Pér

Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularét pérkatés;
j) ndjek rastet e kundérshtimit té Raport Kontrollit Paraprak dhe merr masa qé analizimi

dhe pörgjigja te kryhet brenda afateve ligjore;
k) raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé, apo Drejtori Rajonal kur i

körkohet, i cili vendos mbi qéshtjet procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit dhe
kryen gdo detyré te ngarkuar nga eprori;

l) propozon fillimin e ecurisé disiplinore ndaj inspektoréve ti varésisé kur konstaton gjatö
procedures vonesa, mungesa apo mospérmbushje té detyrave funksionale, si dhe shkelje
té "Kodi i Etikés néAdministrate Tatimore Qendrore";

II) merr masa qe Raportet e Kontrollit té pérfunduara apo dokumentacioni dhe

korrespondenca gjaté procedures tö ngarkohet nga Inspektori pérkatés, né Ilogariné e

tatimpaguesit né sistemin C@ts, njékohésisht me miratimin e praktikés shkresore.

Neni 50
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Paré dhe tö Dytö tö Sektorit tö Kontrollit

né Vend (Biznesi Madh dhe i Vogöl), néDRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Pare dhe tö Dytö té Sektorit té Kontrollit né Vend
(Biznesi Madh dhe i Vogél), néDRT Tirané jané si vijon:

a) kryen kontrolle té tatimpaguesve sipas programeve té kontrollit te miratuara né pörputhje
me zbatimin e legjislacionit tatimor né fuqi, aktet nénligjore né zbatimin e tij si dhe

procedurat e pércaktuara né Manualin e Kontrollit néVend;
b) zbaton me korrektési dhe brenda afateve planet e kontrollit dhe detyrat e ngarkuara nga

eprorét dhe raporton qdo dité te Pérgjegjesi i Sektorit tö Kontrollit Pér problematikat
kané dalé gjaté procesit tö kontrollit te tatimpaguesi Pér zgiidhjen e tyre, kérkon shtesö
inspektorésh apo specialist tö fushés etj;

c) evidenton prirjet lidhur me pérmbushjen vullnetare apo fshehjen, né tatimpaguesit qé
kontrollon dhe referon rastet potenciale ne lidhje me shmangiet tatimore dhe evazionin
tatimor Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularét pérkatés;

q) raporton sipas körkesés te eprorét Pér detyrat si dhe Pör veprimet e kryera gjaté kontrollit
dhe Pör ecurinö e kontrollit.

d) kryen kontrollin né zbatim té rregulloreve te fiskalizimit qö rregullojnö kontrollin e

löshimit té faturave népérputhje me legjislacionin, rregulloret dhe manualet e veganta;
dh) merr pjesénékontrollin e léshimit tö faturave né bashképunim me zyrat e tjera rajonale

népérballim té planeve sektoriale dhe sezonale te kontrollit;
e) analizon pérpara fillimit té kontrollit dhe informohetné ményré té detajuar nga qdo burim
i mundshém i informacionit lidhur me gdo tatimpagues te programuar Pér kontroll;
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é) raporton dhe mban evidencé ditore Pér punén e kryer Pér Qdokontroll, problematikén dhe
situatén e paraqitur nga tatimpaguesi, detyrimet e nxjerra,ato té apeluara dhe té paguara;

f) ndjek dhe zbaton legjislacionin ne fuqi, afatet e kontrollit tatimor dhe procedurat e

percaktuara néManual si dhe éshté pörgjegjösqéRaportin e kontrollit dhe Gdodokument,
si procesverbale, akt-konstatim, korrespondencé me tatimpaguesin objekt kontrolli, Pér
ti ngarkuar né c@ts, menjéherö pas miratimit shkresor nga titullari i DRT-sé;

g) kryen analiza té detajuara té kontrollit né vend té tatimpaguesve dhe mbikéqyr, analizon
dhe kontrollon Ilojet e tatimeve objekt kontolli né tatimpaguesin e programuar Pör
kontroll sipas procedurave tö pércaktuar nénjoftim kontrollin tatimor;

gj) inspektori i Sektorit tö Kontrollit néVend kontrollon néményré tö detajuar faturat e
léshuara nga tatimpaguesi;

h) kryen gdo detyrö té ngarkuar nga eprori.

Neni 51
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Analizös séRiskut, né Drejtorinö

e Kontrollit nöVend, tö DRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit te Analizés sé Riskut, né Drejtoriné e

Kontrollit né Vend, té DRT Tirané jané si vijon:

a) organizon dhe koordinon punén brenda sektorit dhe né bashképunim me sektorét e tjeré

té DRT-sö, Pér identifikimin e tatimpaguesve me mé shumé risk apo procedurave Clékanö
ndikim negativ né pérmbushjen e detyrimeve tatimore sipas legjislacionit né fuqi dhe
trajtimin e riskut té tyre;

b) zgjedhja apo shqyrtimi i körkesave té ardhura nga strukturat e DRT-sö (dhe propozimi) i

tatimpaguesve Pér kontroll bazuar né analizén e vlerésimit tö riskut;
c) hartimin e raporteve periodike pérsa i pörket treguesve té pérmbushjes tatimore;
q) sektorét e analizés sé riskut néDrejtorité Rajonale jané pérgjegjösPér kérkesat (sipas

pérqindjes sé caktuar néManualin e DMR dhe Kontrollit nga Zyra dhe néVend), qé ato

béjnö Pör pörfshirjen néplanin e kontrollitmujor té tatimpaguesve té konstatuara prej tyre
me risk pérfshiré tatime té veganta specifike, té pércaktuara népikén 80.4.1 , té Udhézimit
té Ministrit té Financave Nr.24, daté 02.09.2008 "Pér procedurat tatimore néRepublikén
e Shqipérisé", i ndryshuar;

d) pérgatitjen e Planit Pör kontrolle dhe propozimin Pér kontroll té tatimpaguesve tö

vlerésuar me risk té larté (sipas pérqindjes sé caktuar néManualin e DMR);
dh) bashköpunon me Drejtoriné e Menaxhimit té Riskut néDPT, e cila ndihmon sektoröt e

Analizés séRiskut dhe nxjerr raporte nga sistemi IT, ku paraqiten subjektet e gdo

Drejtorie Rajonale Tatimore te renditura sipas analizös sériskut;
e) Drejtoritö Rajonale Tatimore i dérgojné Drejtorisé séKontrollit néDPT, brenda dates 10

te gdo muaji, raportin mbi aktivitetin e kontrollit té muajit tö kaluar, pérfshiré kontrollet
e plota dhe vizitat fiskale;

é) bashképunon me DMR néDPT dhe kérkon asistencé, Pér problemet e menaxhimit te
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riskut, propozimet dhe tipologjinö dhe problematikat sipas sektoréve tö industrisé apo
ndérmjet veté tatimpaguesve tö tö njéjtit sektor;

f) bashképunon dhe merr nga sektorét e Kontrollit nga Zyra dhe atij né Vend, propozime
konkrete Pér kontrolle té plota apo vizita fiskale, dhe i analizon e identifikon
tatimpaguesit me risk ti larté;

g) bashköpunon dhe bashkérendon punön me sektorét e tjeré té Drejtorisé Kontrollit né
Vend, me Drejtoriné e Kontrollit nga Zyra, duke kryer pa vonesa analiza risku per
tatimpagues té propozuar nga keto struktura per kontroll té ploté, tematik apo vizita
fiskale, duke pércaktuar edhe prioritet e kontrollit Pör kéto tatimpagues, té cilat i paraqet
me tej Pér miratim nga strukturat pérkatöse té DRT-sé;

gj) pérgjigjet para Drejtorit té Drejtorit té Kontrollit néVend dhe Drejtorit té DRT-sö Pér
realizimin e detyrave tö ngarkuara nga ana e tyre si dhe harton dhe dérgon néDPT
evidencat pérkatése mujore,brenda afateve né manualet pérkatése.

Neni 52
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Parö dhe tö Dytö tö Sektorit tö
Analizös séRiskut, néDrejtorinö e Kontrollit néVend, tö DRT Tiranö

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit tö Pare dhe té Dyté té Sektorit te Analizés séRiskut, né
Drejtoriné e Kontrollit né Vend, tö DRT Tirané jané si vijon:

a) analizon Qdo té dhöné nga sistemi C@TS, CPCM si dhe informacione tö tjera dhe

identifikon sjellje dhe trende tö reja té sjelljes sé tatimpaguesve;
b) identifikon segmente tatimpaguesish me risk duke bashképunuar me Drejtoriné e

Menaxhimit té Riskut (DMR) né DPT Pér identifikimin dhe analizimin e tyre dhe

propozon edhe Ilojin e trajtimit té risqeve;
c) pérzgjedh rastet Pér kontroll me bazö risku dhe propozon trajtimin e tyre nga strukturat

zbatuese, mbéshtetur né rezultatet e analizave té kryera né pérputhje me rregulloren;
q) pérzgjedh tatimpaguesit Pér kontroll sipas té dhénave té sistemit C@TS dhe CPCM;
d) realizon detyrat e pércaktuara nga pérgjegjösi i sektorit, né kohé, me perpikmöri dhe

bazuar né legjislacionin pörkatés;
dh) identifikimi dhe kategorizimi i subjekteve sipas natyrés sé aktivitetit me qéllim

pércaktimin dhe evidentimin e risqeve potenciale népérmbushjen e detyrimeve tatimore;
e) mbledhja e informacionit tö pérgjithshém Pér sektorin, problemet specifike té industrisé

dhe fokusimi tek problemet konkrete té subjekteve specifike;
é) hapja e dosjes individuale té subjektit me té dhénat gjithépérfshirése, plotésimi i

formularéve té riskut (referuar formularöve tip) dhe analiza né detaje e subjektit referuar
deklarimit té pasqyrave financiare Pér 3 vitet e fundit;

f) referuar treguesve kryesorö té riskut té cilat merren nga analiza e riskut Pér subjektin
béhet krahasimi me mesataren e industrisé;
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g) kryerja e procedurave pérkatése tö punös brenda afateve dhe kufizimeve kohore né
Manualin e DMR dhe DKT;

gj) zbaton detyrat e dhéna nga pérgjegjesi i sektorit Pér shkresa té ardhura nga sektorét e

h)

1,

2.

3.

tjerö tö Drejtorisé Kontrollit néVend dhe Drejtoria e Kontrollit nga Zyra, duke kryer pa

vonesa analiza risku Pör tatimpagues té sjellé nga kéto struktura duke pércaktuar edhe
prioritet e kontrollit Pér kéto tatimpagues;
harton evidencat pörkatése dhe ja paraqet Pér miratim pérgjegjösit té sektorit.

Neni 53

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisö Kontrollit Tatimor, néDTM Tiranö

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisö Kontrollit Tatimor, né Drejtoriné e

Tatimpaguesve té Mödhenj (DTM) Tirane, éshté e organizuar dhe funksionon si vijon:
a) Sektori i Kontrollit néVend sipas Industrive;
b) Sektori i Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi;
c) Sektori i Transferimit té Cmimit.

Né DTM, Struktura e Kontrollit Tatimor éshté e organizuar né Drejtoriné e Kontrollit
Tatimor e cila pörbéhet nga tre sektorét e mésipérm té cilét Pér veté tipologjiné e

funksioneve qé kryejnö, mbulojné problematikön e shuméllojshmérive tö aktiviteteve té

tatimpaguesve qé administrohen nga DTM.
Né veprimtarinö e tyre, strukturat e Kontrollit Tatimor zbatojné procedurat e pérshkruara

néManualet e Kontrollit Tatimor nga Zyra dhe néVend, Rregulloret e tjera Pér kontrollin
e degéve dhe industrive té caktuara, si dhe Udhézimeve dhe Qarkoreve, té nxjerra nga
Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 54
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisö Sö Kontrollit Tatimor néDTM

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit te Drejtorisö séKontrollit Tatimor néDTM jané si vijon:
a) menaxhon sektoröt e Drejtorisö sé Kontrollit Tatimor, duke pércaktuar prioritetet qé

duhen ndjekur né realizimin e detyrave dhe objektivave té DPT-sé;
b) ofron mbéshtetje té drejtpérdrejté teknike dhe drejtuese Pör qéshtjet e kontrollit tatimor

né Vend dhe nga Zyra lidhur me zbatimin e legjislacionit dhe standarteve té manualeve
té kontrollit tatimor nga Zyra dhe néVend;

c) merr masa Clérekomandimet dhe kérkesat e auditit té Ministrisé se Financés, Kontrollit té
Larté tö Shtetit, Drejtorisé séKontrollit Tatimor dhe té Auditit néDPT dhe institucioneve
tö tjera shtetérore, té ndiqen dhe zbatohen né lidhje me kontrollin e tatimpaguesve;

q) pérgatit dhe zbaton strategjiné menaxhuese dhe ndarjen e planeve Pér Kontrollin nga
Zyra, Kontrollin néVend dhe Sektorin e Transferimit té Qmimit;
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d) pérgatit dhe zbaton strategiiné menaxhuese dhe ndarjen e planeve tö kontrollit, sipas

grupimeve té degéve té industrive, Pér strukturén e varésisé;
dh) monitoron punonjésit e strukturés sévarésisé qé gjaté punés sétyre té zbatojné etikén e

sjelljes nébazé té LigjitNr.9131, daté 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés néadministratén

publike" dhe té "Kodi i Etikés néAdministratén Tatimore Qendrore";
e) menaxhon zbatimin e planeve mujore, tremujore dhe vjetore té Drejtorisé séKontrollit

dhe merr raporte lidhurme zbatimin e tyre nga pérgjegiésat e sektoröve té drejtorisé dhe
pörgatit raportemujoreku pörmbledh progresin e béré kundrejt planit;

e) rekomandon programet e trajnimit Pér Inspektorét e Kontrollit Tatimor té Drejtorisö
lidhur me fusha profesionale té fiskalizimit, kontrollit tatimor, monitorimit dhe
transferimit te qmimit. Gjithashtu bashkérendon punén me strukturat e tjera
administrative Pér pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve interpretuese te legjislacionit
tatimor dhe procedurat Clékanö té béjnö me kontrollin tatimor;

f) pérgatit raporte Pör detyrat dhe realizimet e Drejtorisé séKontrollit, pérkatésisht Sektori

g)

h)

i)

j)
k)

l)

II)

i Kontrollit néVend sipas Industrive, nga Zyra dhe Sektori i Transferimit tö qmimit, dhe

ja paraqet Drejtorit Rajonal.

i propozon Drejtorit Rajonal tatimpagues Pér t'i kaluar te Drejtoria e Analizés sé Riskut
dhe Kontabilitetit tö té Ardhurave, Pér analizén e Riskut dhe planifikuar Pér kontroll, té

cilét mé tej t'i propozohen DKT-sé, Pér t' i analizuar dhe paraqitur némbledhjen e radhés
tö Komitetit té Riskut prané DPT-sö, Pér miratim né planet mujore té kontrollit;
hap Géshjet e kontrollit né C@ts dhe i adreson ato sipas pérgjegjésisé Pér ndjekje dhe
proceduré deri némiratimin prej tij tö Raportit té kontrollit;
mbikéqyr né vazhdimési respektimin e afateve ligjore té kontrollit Pér tatimpaguesit qé
jané néprocedura kontrolli tatimor;
menaxhon ndarjen e punés tek pérgjegjésat nénvarési dhembikéqyr zbatimin e detyrave;
zbaton gjaté procesit té kontrollit, procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e pérshkruara
nemanualin pérkatés népérputhje me legjislacionin néfuqi dhe procedurat e fiskalizimit;
né rastin e Vlerésimeve Tatimore nga Zyra, sic pörcaktohet né Manualin e Kontrollit
Tatimor nga Zyra, néseéshté e nevojshme dhe Pér te pasur njé proceduré sa mé té sakté
dhe transparente, pérpara fillimit té késaj procedure specifike, té kérkohet informacion
nga tatimpaguesi néményré té dokumentuar email, shkresé zyrtare, etj;
mban regjistrime dhe evidenca té kontrolleve né proces, té pérfunduar dhe té atyre qé
mbeten Pér t'u kryer;

m) ndjek dhe asiston referimin e rasteve Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur
formularét pörkatös;

n) ndjek rastet e apelimit té kontrolleve té realizuara dhe té apeluara nga tatimpaguesit né té

gjitha shkallét e gjykimit né grup pune me sektorin juridik kur i kérkohet nga ky i fundit;
nj) ndjek #shtjet e kontrollit nga zyra né C@ts sipas fushés sépérgjegjésisé; bashkörendon

punén Pér formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve interpretuese Pér ligjet
tatimore dhe procedurave qé kané té béjné me kontrollin tatimor;

o) bashkérendon punén Pör formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve interpretuese
Pér ligjet tatimore dhe procedurave kané té béjné me kontrollin tatimor;
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p) bashkérendon punin me drejtorité e tjera Pér zgjidhjen e problemeve té dala gjaté zbatimit

té legjislacionit tatimor;
q) pérgatit raporte Pér detyrat dhe realizimet e Drejtorisé séKontrollit Pér Drejtorin Rajonal;
r) bashképunon punén me palét e treta dhe me gdo institucion tjetér, si bankat e nivelit té

dyté, Insitucionet Qendroredhe Lokale, institucionet e pavarura, té krijuara me ligj dhe
gdo autoritet tjetör, sipas parashikimit té béré néLigjin Nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", té ndryshuar, neni 24 dhe 25.

rr) menaxhon zgiidhjen e problemeve lidhur me aktivitetet e pörditshme Cléndikojné né
arritjen e rezultateve faktike té Drejtorisé séKontrollit;

s) ndjek körkesat Pör marréveshjet Pér pagesö me késte te detyrimeve tatimore té papaguara,
procedurat e gregjistrimit té tatimpaguesve dhe afatet ligjore, dhe kur éshté e nevojshme
duke bashképunuar dhe bashkörenduar punén me Drejtoriné pérkatése (DIOT) e cila
mbulon keto procese néDPT, dhe né rastet kur struktura e varésisé ka béré propozim Pér
kontroll té ploté né Vend, ia propozon Pér miratim Drejtorit Rajonal dhe pércjellé né
DPT•,

sh) merr masa organizative néményré qé qéshtjet administrative té pérfunduara shkresérisht
té perfundojné njékohésisht edhe né sistemin C@TS;

t) kryen qclo detyré funksionale té ngarkuar nga eprori.

Neni 55
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe

Monitorimi, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjösit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi, né
DTM jané si vijon:

a) harton Programe Kontrolli, plane tremujore, mujoredhejavore Pér kontrollin tatimor dhe

kontrollin e fiskalizimit té tatimpaguesve vendas dhe té huaj, té gjitha bazuar né planin
vjetor té DPT-sé dhe ia paraqet Pér miratim Drejtorit té Drejtorisé;

b) ndjek, monitoron dhe i raporton né ményré pöriodike Drejtorit té Kontrollit Tatimor,

lidhur me realizimin e detyrave dhe objektivave Pér Qdo inspektor, si dhe koordinimin e

veprimeve né shérbim té Planifikimit dhe Analizés té té gjithé tatimpaguesve;
c) merr pjesé apo bén propozime Pör zhvillimin e metodave dhe udhézimeve Pér

metodologjiné e punés pérdorimin e teknikave moderne né fushén e kontrollit shitjeve e

blerjeve online si dhe bashképunon né prezantimin e proceseve pérkatése té mböshtetura

teknikisht;
q) bashképunon dhe bashkörendon punön Pér prezantimin e ndihmés sénevojshme, mjeteve,

metodave dhe teknikave té IT-sé Pör qéllime té kontrollit;
d) propozon pérmirésime tö metodave té punés dhe sugjeron nevoja Pér trajnim té

inspektoréve té kontrollit;
dh) kontrollon dhe kujdeset Pér hartimin e raporteve, analizave, planeve periodike dhe vjetore

té kontrolleve té zbatuara si dhe analizave te riskut té kryera nga inspektorét Pér
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e)

é)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

11)

tatimpagues té ndryshém;

éshté pérgjegjés,ndjek e zbaton detyrat e pércaktuara néManualin e Kontrollit nga Zyra
Pér menaxhimin e drejté té Inspektoréve té Kontrollit nga Zyra;

mbikéqyr zbatimin e detyrave dhe menaxhon ndarjen e punös tek inspektorétné varösi;
menaxhon aftésité, ekspertizén dhe motivimin e inspekoréve te sektorit;
monitoron vlerésimin e deklaratave té tatimpaguesit kur ka mospérputhje, evidentimin
dhe hedhjen né sistem té apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe Vendimeve té

Gjykatave;
ndjek procesin e fiskalizimit té faturave, rimbursimit té TVSH-sé dhe kompensimin e

detyrimeve tatimore nga shumat e miratuara Pér rimbursim;
ndjek shqyrtimin formal nga ana e inspektoréve té pasqyrave financiare bazuar néLigjin
"Pér Tatimin mbi tö Ardhurat" dhe korrigjimin e késteve té tatim fitimit kur éshtö e

nevojshme dhe njoftimin me email apo letér kujtesé té tatimpaguesve qé nuk kané
paraqitur deklaratén vjetore té tatimit mbi fitimin dhe pasqyrat financiare;
ndjek procedurat e pérthithjes, ndarjes, shitjes pjesoreose té ploté, mbylljes, likujdimit,
transferimit té aktivitetit dhe shpalljes sé falimentit, transferimi i kredive;
ndjek kérkesat, Pér marréveshjet Pér pagesé me késte te detyrimeve tatimore te

papaguara, monitoron procedurat e gregjistrimit tö tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve

ligjore, duke bashköpunuar dhe bashkérenduar punén me Drejtorin e Kontrollit dhe ky i
fundit me Drejtoriné pörkatése (DIOT) e cila mbulon keto procese néDPT, dhe né rastet
kur inspektori pérkatés ka béré propozim Pér kontroll té ploté nga Zyra apo né Vend, ja
propozon Pér miratim Drejtorit te Analizés Riskut dhe Kontabilitetit té té Ardhurave, i
cili duhet ta dérgojö, pérkatösisht té Sektori i Analizés séRiskut, Pér Analizé Risku dhe

procedure tö métejshme. Merr masa qé brenda afatit ligjor té njoftohet zyrtarisht QKB-
ja, qi té mos béjé qrregjistrimin e tatimpaguesit i cili éshté propozuar Pér kontroll;
mbikéqyr monitorimin Clébéjné inspektorét e sektorit qé drejton, te deklarimeve té

tatimpaguesve dhe bashképunon me sektoré té tjerö;
monitoron punön e inspektoréve té sektorit qe drejton lidhur me akt-konstatimet e

mbajtura nga Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit né Terren (DVKT), Drejtoria e

Hetimit Tatimor (DHT) dhe kryerjen e analizave té detajuara dhe pérgatitore Pör
propozime Pér kontroll té tatimpaguesve duke pércaktuar nivelin e pérparösive;
asiston inspektorin népörgatitjen e dokumentacionit Pér referimin e rasteve per Drejtoriné
e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularin pérkatös;

m) kontrollon vlerésimet/rivlerésimet, Raportin e kontrollit té inspektorit té kontrollit sé
bashku me dokumentacion shoqérues nése ka, i cili hartohet né zbatim té körkesave dhe
afateve té pércaktuara néManualin e Kontrollit nga Zyra dhe e miraton ate shkresérisht
dhe népérmjet 3+qéshtjeve néC@tsduke u siguruar qé akti i kontrollit éshté evidentuar
sakté dhe ia pércjell ate Pér shqyrtim Drejtorit té Kontrollit;

n) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme, Cléndikojné né arritjen e rezultateve
faktike dhe né kohé té sektorit;

nj) raporton dhe pörgjigjet direkt te Drejtori i Drejtorisö, apo Drejtori Rajonal kur i kérkohet,
i cili vendos mbi qéshtjet procedurale té lidhura me veprimtarinö e sektorit;
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o) kryen gdo detyré funksionale tö ngarkuar nga eprori;
p) kontrollon dhe éshté pérgjegjesPér pasqyrimin dhe ngarkimin né sistemin C@ts, nga

ana e inspektoréve né varési, té dokumentacionit shkresor per gdo tatimpagues té

kontrolluar apo té k01Tespondencés pérkatése shkresore me tatimpaguesit.

Neni 56
Pörgjekjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe

Monitorimi, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi, néDTM
jané si vijon:
a) mban regjistrin e té dhénave Pér numrat identifikues dhe strukturén e tatimpaguesve nén

administrim dhe monitorim;
b) Inspektori i Sektorit ti Kontrollit nga Zyra, analizon situatön financiare té tatimpaguesve

népérmjet raporteve té implementuara né sistemin C@ts dhe CPCM, nxjerr konkuzionet
pörkatöse Pér situata té parregullta té deklaratave tö ndryshme tatimore, tatimpaguesit me
gjendje té larté e té vazhdueshme kreditore té TVSH-sé, me humbje apo fitim te ulét,
mosdeklarues Pér Iloje té ndryshme tatimi, deklaruesit pa veprimtari apo tatimpaguesit

qé kané ndérpreré vetédeklarimin, etj ;
c) monitoron saktésiné e plotésimit te Qdo deklarate tatimore mbi bazén e informacioneve

té ndryshme dhe mbi bazén e analizés sé raporteve té ndryshme té marra nga sistemi

informatik apo té kérkuara nga Drejtoria e IT-sé;
q) analizonmosdeklaruesit sipas afateve ligjore, körkon né rrugé zyrtare shkresore, ose me

email nga tatimpaguesit té dorézojné deklaratat e tyre normale, si dhe kryen rivlerésimeve

Pör mosdeklaruesit sipas legjislacionit tatimor né fuqi. Né rastet e vlerésimit/rivlerésimit
tatimor apo vendosjes sénjé penaliteti tatimor nga Zyra, néseéshté e nevojshme dhe per
té pasur njéprocedure sa mé té sakté dhe transparente. pérpara fillimit té késaj proceduré
specifike, tö kérkohet informacion nga tatimpaguesi néményré té dokumentuar email,
shkresé zyrtare, etj.

d) kryen verifikime tö tatimpaguesve nga zyra dhe njofton me email, Letör Kujtesé
shkresore apo rrugö elektronike tatimpagues nuk kané paraqitur deklaratén vjetore tö

tatimit mbi fitimin dhe pasqyrat financiare vjetore, duke i kujtuar detyrimet ligjore dhe

procedurat e tjera ligjor né rast mospörmbushje nga ana e tyre;

dh) ushtron kontroll nga Zyra sipas planeve té miratuara nga struktura pérkatése néDPT, Pör
periudhat dhe brenda afatit té pörcaktuar né Lajmérim Kontrollin dhe Programin qé e

shoqöron, kontroll i cili duhet té zbatohet sipas legjislacionit né fuqi dhe Manualit té
Kontrollit nga Zyra;

e) bén evidentimin dhe hedhjen né sistem té apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe
Vendimeve tö Gjykatave, duke i ngarkuar kéto vendime né Ilogariné elektronike té

tatimpaguesit, qé ka néadministrim dhe monitorim;
é) bén verifikimin dhe kontrollin lidhurme akt-konstatimet e mbajtura nga DVKT, Drejtoria

e Hetimit Tatimor dhe informacione té tjera té ardhura nga Drejtorité Rajonale, apo
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institucione tö tjera dhe bén vlerösimet pérkatése;
f) kryen kontroll per transaksione te tregtisö elekronike (online) dhe vendos masa dhe

penalitete Pér tatimpaguesit e tregtisö elektronike;
g) ndjek dhe merr masa Pér zgjidhjen nékohé némbéshtetje té legjislacionit tatimor né fuqi

té té giithé kérkesave té tatimpaguesve Pér sistemime qénuk mund ti kryejé tatimpaguesi;
gj) Inspektori i Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi ndjek procedurat e pérthithjes, ndarjes,

shitjes pjesoreose te ploté, mbylljes, likujdimit, gregjistrimit, transferimit té aktivitetit
dhe shpalljes sé falimentit tö tatimpaguesve, transferimin e kredive tö tatimeve té

ndryshme nga njé tatimpagues tek tjetri;
h) ndjek kérkesat Pér marréveshjet Pér pageséme késte tö detyrimeve tatimore té papaguara,

monitoron procedurat e gregjistrimit té tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve ligjore,
duke bashképunuar dhe bashkérenduar punön me Drejtorin e Kontrollit dhe ky i fundit
me Drejtoriné pérkatese (DIOT) e cila mbulon kéto procese né DPT, dhe né rastet kur
inspektori pörkatés ka béré propozim Pér kontroll té plotö né Vend, ja propozon Pér
miratim Drejtorit tö Kontrollit, i cili duhet t'ja dérgojé Pér procedurö té métejshme
Drejtori té DTM, dhe ky i fundit pérkatésisht te Sektori i Analizés séRiskut, Pér Analizé
Risku dhe procedure té métejshme;

i) kryen rakordime Pér kompesimin e detyrimeve tatimore té mbipaguara té Ilojeve té

ndryshme té tatimeve sipas kérkesave té tatimpaguesve, pérveq rimbursimit té TVSH-sé;
j) kryen analiza té detajuara té veprimtarisö ekonomike financiare té tatimpaguesve né

lidhje me procedurat né repekim té legjislacionit tatimor, kryqézon informacionin e

fiskalizimit te faturave dhe deklarimeve té tatimpaguesve né proces kontrolli;
k) Inspektori i Sektorit té Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi analizon dhe nxjerr

konkluzione népörmjet kryqézimit té librave té shitjes dhe té blerjes Pér deklarimin e
faturave tatimore té shitjes apo blerjes, duke pércaktuar detyra Pér sistemime e

rivlerésime té ndryshme tatimore kur éshté e nevojshme, bazuar né té dhénat e sistemit
tatimor C@TS dhe raportet e CPCM, né lidhje me transaksionet e shitblerjes té

tatimpaguesve;
l) monitoron vlerésimin e deklaratave té tatimpaguesit kur ka mospérputhje, bén

evidentimin dhe hedhjen né sistem te vendimeve apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT
dhe Vendimeve té Gjykatave, Raporteve té Kontrollit, té Vlerösim/rivlersimeve,

korrespondencös me tatimpaguesin etj;
II) ndjek procedurat e pörthithjes, ndarjes, shitjes pjesoreose té ploté, mbylljes, gregjistrimit,

likujdimit, transferimit té aktivitetit dhe shpalljes sé falimentit, transferimi i kredive;
m) ndjekja mosdeklaruesve néafat;
n) kryen lidhjet/ prishjet e manéveshjeve Pör pagesé me késte té detyrimeve tatimore te

papaguara;
nj) verifikimi, kontrolli dhe shqyrtimi i pasqyrave financiare dhe dokumentave shoqéruese,

brenda afateve te pércaktuara;
o) zgjidh probleme lidhur me kérkesat e tatimpaguesve sipas intervalit té numrave

identifikues té tatimpagueve nénadministrim;
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p) raporton dhe pörgjigjet direkt te pérgjegjési i sektorit i cili vendos mbi qéshtjet

procedurale té lidhura me veprimtarinö e sektorit;
q) kryen qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 57
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit Sektorit tö Kontrollit né Vend sipas

Industrive, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit Sektorit té Kontrollit néVend sipas Industrive, néDTM
jané si vijon:
a) pörgatit Njoftim Kontrollet, harton Programet e kontrollit te ploté né vend, atyre Pör

Rimbursim té TVSH-sé, kontrolle tematike, vizitave fiskale dhe pércakton metodikat e
kontrollit te punés Pér inspektoröt névarési, pa vonesa Pér tatimpaguesit e planifikuar Pér
kontroll nga DPT, dokumentacion i cili éshté miratuar nga drejtuesit e DTM-sé, dhe Pér
te cilat jané hapur Géshtjet néC@atsnga Drejtori i Kontrollit, duke pércaktuar periudhat
e kontrollit, kohén dhe inspektorét pérkatés;

b) raporton direkt tek eprori i tij, lidhur me zbatimin e planeve tö kontrollit mujore dhe
vjetore dhe bén analizén e realizimit té detyrave dhe rezultatet e arritura Pér gdo kontroll
dhe inspektor, si dhe pérgatit propozime dhe masa konkrete Pér pörmirsimin e punés né
té ardhmen;

c) udhézon per Géshtje teknike lidhur me problematikat e dala gjaté kontrollit tatimor né
zbatim té procedurave té fiskalizimit, legjislacionit dhe standarteve tö Manualit té

Kontrollit né Vend;
q) zbaton gjaté procesit tö menaxhimit té punés séSektorit procedurat, teknikat, afatet dhe

proceset e pérshkruara néManualin e Kontrollit Tatimor né Vend, Rregulloret dhe
Udhézimet e nxjerraPér standartizimin e procedurave operacionale;

d) raporton te Drejtori i Kontrollit Pör Qdo problematikö tjetér té evidentuar sipas proceseve
tö punös;

dh) raporton para Drejtorit tö Kontrollit, Drejtorit DTM-sé apo néDPT Pér kontrollet e

pérfunduara, né proces apo ato te pafilluara, problematikat, tipologjinö etj;
e) ndjek ecuriné e realizimit té Planit tö kontrolleve dhe pérgatit evidencat mujore Clé

dérgohen né DPT gdo muaj, duke mbajtur regjistrime té kontrolleve né proces, tö

kontrolleve té pérfunduar dhe té atyre qé mbeten Pér t'u kryer dhe ja paraqet eprorit té

é) ndjek qéshtjet e kontrollit néC@TS sipas fushés sépérgjegjésisé dhe merr masa per
pérfundimin né kohé tö tyre;

f) planifikon arritjen e objektivave Pör realizim e Planit né lidhje me zbulimet tatimore dhe
té nxisé vetédeklarimin;

g) menaxhon planin e kontrolleve ndarö sipas inspektoréve pörkatés, duke béré menaxhimin
e drejtö té burimeve njerözore, ekspertizén, motivimin dhe aftésité individuale
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profesionale té tyre, duke respektuar afatet e caktuara sipas procedurave ligjore dhe té

Manualit té Kontrollit néVend;
gj) kontrollon raportin e kontrollit té inspektorit té kontrollit sébashku me dokumentacion

shoqérues néseka, i cili hartohet né zbatim té kérkesave dhe afateve té pércaktuara né
Manualin e Kontrollit né Vend, dhe e miraton ate shkresérisht dhe népérmjet qéshtjeve

né C@tsduke u siguruar qé akti i kontrollit éshté evidentuar sakté dhe ia pércjell até per
shqyrtim Drejtorit té Drejtorisé.

h) zbaton gjaté procesit ékontrollit procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e pérshkruara

né manualin e Kontrollit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe procedurat e

fiskalizimit;
i) asiston Inspektorin né pérgatitjen e dokumentacionit Pér referimin e rasteve Pér

Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularét pérkatés;
j) ndjek rastet e kundérshtimit té Raport Kontrollit Paraprak dhe merr masa qé analizimi

dhe pérgjigja té kryhet brenda afateve ligjore;
k) raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisé, apo Drejtori Rajonal kur i

kérkohet, i cili vendos mbi Géshtjet procedurale te lidhura me veprimtariné e Sektorit dhe
kryen qclo detyré té ngarkuar nga eprori;

l) propozon masa admininistrative ndaj inspektoréve té varésisé kur konstaton gjaté

procedures vonesa, mungesa apo mospérmbushje té detyrave funksionale, si dhe shkelje
té "Kodit té Etikés néAdministratén Tatimore Qendrore";

II) merr masa Raportet e Kontrollit té pérfunduara apo dokumentacioni dhe
korrespondenca gjaté procedurés té ngarkohet nga Inspektori pérkatés, né Ilogariné e

tatimpaguesit né sistemin C@TS, njékohésisht me miratimin e praktikés shkresore.

Neni 58
Pörgjegjésitö dhe detyrat e Inspektorit tö Sektorit tö Kontrollit néVend sipas

Industrive, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Sektorit té Kontrollit né Vend sipas Industrive, né
DTM jané si vijon:
a)

b)

c)

q)

kryen kontrolle te tatimpaguesve sipas programeve té kontrollit témiratuara népérputhje

me zbatimin e legjislacionit tatimor né fuqi, aktet nénligjore né zbatimin e tij si dhe

procedurat e pércaktuara néManualin e Kontrollit néVend;
zbatonme korrektési dhe brenda afateve planet e kontrollit dhe detyrat e ngarkuara nga
eprorét dhe raporton qdo dité te Pérgjegjési i Sektorit té Kontrollit Pér problematikat qé
kané dalé gjaté procesit té kontrollit té tatimpaguesi Pör zgjidhjen e tyre, kérkon shtesé
inspektorésh apo specialist té fushés etj;
evidenton- prirjet lidhur me pérmbushjen vullnetare apo fshehjen, né tatimpaguesit qé
kontrollon dhe referon rastet potenciale né lidhje me shmangiet tatimore dhe evazionin
tatimor Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdoruar formularét pérkatés;
raporton sipas kérkesés te eprorét Pér detyrat si dhe Pér veprimet e kryera gjaté kontrollit
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dhe Pér ecuriné e kontrollit;
d) kryen kontrollin né zbatim te rregulloreve té fiskalizimit qé rregullojné kontrollin e

löshimit te faturave népérputhje me legjislacionin, rregulloret dhe manualet e veganta;
dh) merr pjesönékontrollin e léshimit té faturave nébashképunim me zyrat e tjera rajonale

e)

é)

f)

g)

h)

népérballim té planeve sektoriale dhe sezonale té kontrollit;
analizon pérpara fillimit té kontrollit dhe informohet né ményré té detajuar nga gdo
burim i mundshém i informacionit lidhur me Qdo tatimpagues té programuar Pér
kontroll;
raporton dhe mban evidencé Pör punén e kryer Pér Qdokontroll, problematikén dhe
situatén e paraqitur nga tatimpaguesi, detyrimet e nxjerra,ato té apeluara dhe te paguara;
ndjek dhe zbaton legjislacionin né fuqi, afatet e kontrollit tatimor dhe procedurat e
pércaktuara néManual si dhe éshté pörgjegiés dhe ngarkon Raportin e kontrollit dhe Qdo
dokument, si procesverbale, akt-konstatim, korrespondencé me tatimpaguesin objekt

kontrolli, né sistemin C@TS, menjéheré pas miratimit shkresor nga titullari i DRT-sé;
kryen analiza té detajuara té kontrollit névend té tatimpaguesve dhe mbikéqyr, analizon
dhe kontrollon Ilojet e tatimeve objekt kontolli né tatimpaguesin e programuar Pér
kontroll sipas procedurave té pércaktuar nénjoftim kontrollin tatimor;
Inspektori i Sektorit té Kontrollit né Vend kontrollon néményré té detajuar faturat e
léshuara nga tatimpaguesi;
kryen gdo detyré té ngarkuar nga eprori.

Neni 59
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjesit tö Sektorit i Transferimit tö Cmimit, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pörgjegjésit té Sektorit i Transferimit té qmimit, néDTM jané si
Vij on:

a) merr né shqyrtim propozimet e ardhura nga sektoret e Kontrollit né Drejtoriné e

Kontrollit, Pér kontroll dhe ia pércjell Pér analizé inspektoréve té sektorit. Pas késaj
analize, raporton tek eprori lidhur me aspektet e transferimit tö gmimit dhe pérgatit
propozime per kontrollin e tatimpaguesve me risk pas analizés tö thelluar nga ky sektor;

b) jep ndihmesén e tij Pör Géshtje teknike me problematikat e kontrollit dhe zbatimin e
standarteve ligjore;

c) planifikon objektiva dhe mbéshtet procedura lidhur me transferimin e gmimit, nisur nga
problematikat e evidentuara gjaté kontrollit té tatimpaguesve lidhur me transferimin e
gmimit;

q) bashkérendon punén dhe bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisö Kontrollit Tatimor
néDTM dhe néDPT, Pér hartimin e udhézimeve sqaruese dhe interpretuese lidhur me
transferimin e qmimit, duke bashképunuar dhe asistuar inspektorét e sektorit;

d) vepron si piké kontakti me DKT prané DPT-sé, Pér Géshtje lidhur me transferimin e

qmimit, duke marréedhe mbéshtetjen e duhur metodologjike;
dh) bashköpunon me gjithé strukturat per té siguruar dhe fuqizuar nevojat Pér sigurimin e
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e)

é)

f)

g)

bazave té té dhénave némbéshtetje té analizave té domosdoshme qé shérbejné Pér
kontrollin e tatimpaguesve té médhenj, né lidhje me aspektet e transferimit té gmimit;
organizon punén menaxhuese té sektorit lidhur me transferimin e gmimit, duke bérö

ndarjen e Inspektoröve Pér ndjekje dhe monitorim tö punés té DTM-sé posaqérisht lidhur
me grumbullimin e informacionit dhe te dhénave dhe analizimin e tyre, duke konkluduar

Pér planifikim té tatimpaguesve Pér kontroll;
ndjek realizimin e funksionit tö kontrollit lidhur me transferimin e gmimit néDTM nga
Inspektorét e Sektorit tö Kontrollit;
körkon dhe orienton Inspektorét e Sektorit, pérgatitjen e raporteve dhe rivlerésimin e

rasteve qé kané té böjnö me transferimin e gmimit, Pér t'u miratuar nga Drejtori i DTM-

sé;
harton dhe paraqet Pér miratim te Drejtori i drejtorisé, programe kontrolli dhe vizita
fiskale ne varési té Ilojit te biznesit Pér Géshtje te transferimin e gmimit, sipas referencave
ligjore dhe kritereve e problematikave té konstatuara duke siguruar respektimin e te

drejtave té tatimpaguesve me qéllim, zbatiminme korrektési té legjislacionit tatimor;
gj) propozon programe trajnimi Pör inspektorét e sektorit, lidhur me transferimin e gmimit;
h) bashképunon dhe bashkérendon punén me autoritetet e huaja tatimore Pör rastet qe lidhen

me rregullimet e detyrimeve tatimore qe lindin nga rivlersimet e transferimit té gmimit;
i) kryen qclo detyré té ngarkuar nga Drejtori i drejtorisé apo i DTM, dhe raporton Pér

plotésimin e tyre.

Neni 60
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit, tö Sektorit tö Transferimit té Cmimit, néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit, té Sektorit tö Transferimit té qmimit, néDTM jané si

vijon:
a) zbaton detyrat e ngarkuara nga Pörgjegjési i Sektorit tö Transferimit té qmimit, né

pérputhje me procedurat ligjore;
b) kryen kontrolle tatimore sipas nevojavedhe sipas programeve té Drejtorisé séKontrollit

Tatimor,né shoqérité e huaja té cilat ose jane dege ose filiale té kompanive té huaja, si
dhe té atyre shoqérive té cilat kané transaksione me palö té lidhura;

c) monitoron dhe jep ndihmesé kur i kérkohet, té DRT-ve né aspektin e transferimit tö

gmimit lidhurme grumbullimin, analizat, auditimet dhe propozimet lidhurme rivlersimet
tatimore té dala nga kéto auditime;

q) evidenton dhe analizon raste potenciale me transferim qmimi Pér transaksionet e
kontrolluara ndérmjet shoqérive tö lidhura sipas legjislacionit né fuqi;

d) sipas rasteve qé nxirren bén analizén e shoqérive né bazö té analizés sé riskut dhe
verifikimi i té dhénave tö tjera té ardhura né köté sektor, nga institucione té tjera apo nga
publikime té ndryshme;

dh) realizon sipas programeve tö kontrollit dhe vizitave fiskale sipas Ilojit tö biznesit kontrolle
dhe analiza, sipas referencave ligjore dhe kritereve apo problematikave té konstatuara
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duke siguruar respektimin e té drejtave té tatimpaguesve me qéllim, zbatimin me
korrektési té legjislacionit tatimor;

e) ballafaqon rastet e dyshimta apo té paqarta me stafin ekonomik te tatimpaguesit ose te

shoqérive Clékané pérgatitur dokumentacionin Pér transferimin e qmimit, duke siguruar

qé ka arritur nénjé zgjidhje té drejté dhe ligjore;
é) mbledh, analizon dhe sistemon té dhöna lidhur me aspektet e transferimit té gmimit né
DTM;

f) ofron késhillim dhe ekspertizö té specializuar Pér njé kontroll efiqent lidhur me
transferimin e gmimit, pörfshiré kryerjen e kontrolleve té autorizuara nga titullari, tö

pérbashkéta me autoritete tö huaja tatimore kur kjo éshtö e nevojshme;

g) propozon amendime té legjislacionit té transferimit té gmimit, i dérgon te Drejtori i

Kontrollit Tatimor dhe nöse ato miratohen merr masa qé amendimet tö perfshihen né
legjislacionin pérkatös dhe tö pérdoren gjaté procedures;

gj) i propozon pérgjegjésit qarkore Pér Géshtjet e transferimit ti qmimit pérfshiré shönime

h)

i)

1.

2.

udhézuese Pér kontrollin e sektoréve specifike, kané si qéllim pérmirésimin e punös
dhe korrigiimin e mangésive té vörejtura né realizimin e detyrave té DRT-ve;

merr masa qé informacioni i marré né lidhje me shmangiet tatimore qé lindin nga
fenomenet e transferimit té qmimit, t' i vihet né dispozicion Drejtorit té Kontrollit Tatimor

DTM•,

kryen gdo detyrö tö ngarkuar nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé sé
Kontrollit Tatimor, né lidhjeme kontrolle té tjera brenda Drejtorisé séKontrollit Tatimor
dhe raporton per plotösimin e tyre.

Neni 61

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisö sé Kontrollit Tatimor, né Drejtoritö e

tjera Rajonale (DRT)

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé Kontrollit Tatimor, néDrejtorité e tjera Rajonale

(DRT), éshté si vijon:

a) Sektori i Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi;
b) Sektori i Kontrollit néVend.

Né veprimtariné e tyre, strukturat e Kontrollit Tatimor zbatojné procedurat e pérshkruara
né Manualet e Kontrollit Tatimor nga Zyra dhe né Vend, Rregulloret e tjera té Pér
kontrollin e degéve dhe industrive tö caktuara, si dhe Udhézimeve dhe Qarkoreve, tö

nxjerranga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.
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Neni 62

Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisö Sö Kontrollit Tatimor né
DRT

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit té Drejtorisö séKontrollit Tatimor néDRT jané si vijon:
a) drejton, ofron mbéshtetje teknike dhe menaxhon Sektorét e Kontrollit nga Zyra dhe

Monitorimi dhe ate té Kontrollit né Vend, duke pércaktuar prioritetet qé duhen ndjekur
né realizimin e detyrave dhe objektivave té DRT-sö, né pérputhje me planin operacional

dhe strategjik te Administratés Tatimore;
b) né zbatim tö Planit mujor tö ardhur nga Komiteti Riskut prané DPT Pér ushtrimin e

kontrolleve tatimore te plota, tematike apo Vizitave Fiskale, merr masa brenda afateve

dhe procedurave pérkatöse ligjore sipas Manualit té Kontrollit nga Zyra dhe Kontrollit né
Vend, per hapjen e qéshtjeve ne sistemin C@ts dhe kalimin Pér proceduré te métejshme
te Pérgjegjésat e Sektoréve, Pér ndjekje, deri némiratimin prej tij tö Raportit té kontrollit,

mböshtetur néManualin e Kontrollit néVend;
c) merr masa qé rekomandimet dhe kérkesat e auditit té Ministrisé sé Finances, Kontrollit

té Larté té Shtetit, Drejtorisö séKontrollit Tatimor dhe te Auditit néDPT, té ndiqen dhe

zbatohen né lidhje me kontrollin e tatimpaguesve;
q) menaxhon zbatimin e planeve mujore dhe vjetore té Drejtorisé séKontrollit Tatimor dhe

merr raporte lidhur me zbatimin e tyre nga Pérgjegjésat e Sektoréve dhe pérgatit raporte
mujoreku pörmbledh progresin e béré kundrejt planit;

d) merr masa qé qdo informacion i marré t'i vihet né dispozicion sektoréve pérkatés;
dh) pérgatit dhe planifikon strategjinö menaxhuese dhe ndarjen e planeve té kontrolleve Pér

Sektorét e Kontrollit névarösi té tij dhe mbiköqyr zbatimin e detyrave nga struktura e

varésisé;
e) menaxhon proceset e kontrollit/monitorimit online dhe né vend né kuadér rritjes sé

efiqencös sé kontrolleve pas implementimit té ligjit té Fiskalizimit konkretisht ligjit nr.
87/2019 "Pér faturén dhe sistemin e monitorimit té qarkullimit";

é) bashkérendon punén Pér formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve interpretuese

Pér ligjet tatimore dhe procedurave Clékane tö béjnö me kontrollin tatimor;
f) rekomandon programet e trajnimit Pér inspektorét e kontrollit tatimor té Drejtorisé sé

Kontrollit Tatimor;
g) mban regjistrime dhe pérgatit evidence dhe raporte tö kontrolleve né proces, atyre té

pérfunduara dhe atyre mbeten Pér t'u kryer dhe Pér detyrat dhe realizimet e Drejtorisé
séKontrollit Tatimor Pér Drejtorin e Drejtorisé Rajonale Tatimore dhe DKT néDPT;

gj) nébashképunim me pérgjegjésit e sektoröve, miraton programet e kontrollit té ploté,
vizitave fiskale dhe monitorimit online duke pércaktuar metodikat e kontrollit té punés
Pör inspektorét dhe harton evidencön e raportimit tö rezultateve;

h) monitoron punonjésit e strukturés sé varésisé qé gjaté punis sé tyre tö zbatojné etikén e

sjelljes nébazé té LigjitNr.9131, daté 08.09,2003 "Pér rregullat e etikés néadministratén
publike" dhe té "Kodi i etikés néAdministrates Tatimore Qendrore";
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i) bashké me pérgjegjösin e sektorit, vleréson punén e inspektoréve té kontrollit né vend,
bazuar nékriteret e performancés té miratuara nga Drejtoria e Pérgjithshme;

j) menaxhon procesin e kontrollit té tatimpaguesve, procedurat, teknikat, afatet dhe proceset
e pérshkruara néManualet pérkatese té Kontrollit, né pérputhje me legiislacionin né fuqi
dhe procedurat e fiskalizimit, duke u siguruar per zbatimin e tyre para miratimit té Raport

Kontrollit;
k) sigurohet qé nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Inspektori pérkatés, jané marrémasat Pér tö

njoftuar tatimpaguesim né mönyrö té dokumentuar email, shkresé etj, Pér ti dhéné

mundésiné te dégjohet apo tö paraqesé kundérshtimet e tij;
l) ndjek referimin e rasteve Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularöt

pérkatés;
II) bén evidentimin dhe hedhjen ne sistem té apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe

Vendimeve té Gjykatave, duke i ngarkuar keto Vendime ne Ilogariné elektronike te

tatimpaguesit, ka néadministrim dhe monitorim;
m) bin verifikimin dhe kontrollin lidhurme akt-konstatimet e mbajtura ngaDVKT, Drejtoria

e Hetimit Tatimor dhe informacione té tjera té ardhura nga Drejtorité Rajonale, apo
institucione tö tjera dhe bén vlerésimet pörkatése;

n) ndjek rastet e kundérshtimit té Raport Kontrollit Paraprak e merr masa qé analizimi dhe
pérgjigja e kundörshtimit té kryhet brenda afateve ligjore. Gjithashtu ndjek rastet e

apelimit té kontrolleve tö realizuara dhe té apeluara nga tatimpaguesit né té gjitha shkallét
e gjykimit né grup pune me sektorin juridik, kur i körkohet nga ky i fundit;

nj) ndjek körkesat, Pér marréveshjet Pér pageséme köste te detyrimeve tatimore tö papaguara,
monitoron procedurat e gregjistrimit té tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve ligiore,
duke bashképunuar dhe bashkérenduar punén me Drejtoriné pörkatése (DIOT) e cila
mbulon kéto procese né DPT, dhe né rastet kur inspektori pérkatös ka béré propozim per
kontroll tö plotö nga Zyra apo néVend, ia propozon Pér miratim Drejtorit Rajonal Pér
proceduré té métejshme né DPT;

o) merr masa Clé brenda afatit ligjor té njoftohet QKB té mos béjé grregjistrimin e

tatimpaguesit i cili éshté propozuar Pör kontroll;
p) ndjek Géshtjet e kontrollit né C@ts sipas fushös sépörgjegjésisö, dhe asiston propozimet

e ardhura Pér kontroll néVend nga Sektori Kontrollit nga Zyra dhe rezultatet e analizés

sé riskut Pér keta tatimpagues ja paraqet Pör miratim Drejtorit Rajonal, konform Manualit

DMR DTP;
q) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e perditshme Cléndikojné né arritjen e rezultateve

faktike té Drejtorisé Rajonale;

r) raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori Rajonal i cili vendos mbi Göshtjet procedurale
té lidhura me veprimtariné e DRT-se dhe per zbatimin e detyrave te ngarkuara;

rr) merr masa organizative néményré qé qéshtjet administrative té pérfunduara shkresérisht
té pérfundojné njékohösisht edhe né sistemin C@ts.
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Neni 63
Pörgjegjésité dhe detyrat e Pörgjegjésit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe

Monitorimi néDRT

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi néDRT
jane si vijon:
a) harton Programe Kontrolli, plane tremujore, mujoredhe javore Pér Sektorin e Kontrollit

nga Zyra dhe Monitorimi, si dhe kontrollin e fiskalizimit té tatimpaguesve vendas dhe té
huaj, té giitha bazuar né planin vjetor té DPT-sé dhe ia paraqet Pér miratim Drejtorit te

Drejtorisé;
b) ndjek, monitoron dhe i raporton né ményrö periodike Drejtorit té Kontrollit, lidhur me

realizimin e detyrave dhe objektivave Pér qclo inspektor, si dhe koordinimin e veprimeve

né shérbim té Planifikimit dhe Analizés té té gjithé tatimpaguesve;
c) pas hapjes sé Géshtjeve té kontrolleve té planifikuara nga Komiteti Riskut né DPT, né

sistemin c@tsnga Drejtori, bén shpérndarjen dhe kalimin Pér procedure ligjore té

métejshme tek Inspektoret e Sektorit, Pér ndjekje dhe zbatim brenda afateve ligjore

proceduriale, dhe kujdeset deri némiratimin prej tij té Raportit té kontrollit, mbéshtetur

néManualin e Kontrollit nga Zyra;
g) merr pjeséapo bén propozime Pér zhvillimin e metodave dhe udhézimeve Pér

metodologjiné e punés pérdorimin e teknikave moderne né fushén e kontrollit shitjeve e

blerjeve online si dhe bashképunon né prezantimin e proceseve pérkatése té mbéshtetura

teknikisht;
d) bashképunon dhe bashkérendon punén per prezantimin e ndihmés sénevojshme, mjeteve,

metodave dhe teknikave te IT-sé Pér qéllime té kontrollit;
dh) propozon pérmirésime té metodave té punés dhe sugjeronnevojaPér trajnim té

inspektoréve té kontrollit;
e) kontrollon dhe kujdeset Pér hartimin e raporteve, analizave, planeve periodike dhe vjetore

té kontrolleve té zbatuara si dhe analizave té riskut té kryera nga inspektorét Pér
tatimpagues té ndryshém;

é) éshté pérgjegjés,ndjek e zbaton detyrat e pércaktuara néManualin e Kontrollit nga Zyra
Pörmenaxhimin e drejté té Inspektoréve té Kontrollit nga Zyra;

f) mbiköqyr zbatimin e detyrave dhe menaxhon ndarjen e punés tek inspektorét névarési;
g) menaxhon aftésité, ekspertizén dhe motivimin e inspektoréve té sektorit;
gj) monitoron vlerésimin e deklaratave té tatimpaguesit kur kamospérputhje, evidentimin

dhe hedhjen né sistem té apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe Vendimeve té

Gjykatave;
h) ndjek procesin e fiskalizimit té faturave, rimbursimit té TVSH-sé dhe kompensimin e

detyrimeve tatimore nga shumat e miratuara Pér rimbursim;
i) ndjek procedurat e pérthithjes, ndarjes, shitjes pjesoreose té plotö, mbylljes, likujdimit,

transferimit té aktivitetit dhe shpalljes sé falimentit, transferimi i kredive;
j) ndjek kérkesat, Pér marréveshjet Pér pagesé me késte té detyrimeve tatimore té

papaguara, monitoron procedurat e gregjistrimit té tatimpaguesve dhe zbatimin e afateve
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ligjore, duke bashképunuar dhe bashkérenduar punén me Drejtorin e Kontrollit dhe ky i
funditme Drejtoriné pérkatöse (DIOT) e cila mbulon köto procese néDPT dhe né rastet
kur inspektori pérkatés ka béré propozim Pér kontroll tö ploté nga Zyra apo néVend, ja
propozon Pér miratim Drejtorit te Kontrollit, i cili duhet t'ja dérgoje Drejtorit Rajonal Pér
miratim dhe propozim ne DPT Pér proceduré té métejshme. Merr masa Clébrenda afatit
ligjor té njoftohet zyrtarisht QKB-ja, qé té mos béjé qrregjistrimin e tatimpaguesit i cili
éshté propozuar Pér kontroll;

k) mbikéqyr monitorimin qé béjné inspektorét e sektorit qé drejton, té deklarimeve tö

tatimpaguesve dhe bashképunon me sektoré te tjeré;
l) monitoron punön e Inspektoröve té Sektorit qé drejton lidhur me akt-konstatimet e

mbajtura nga Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit né Terren (DVKT), Drejtoria e

Hetimit Tatimor (DHT) dhe kryerjen e analizave té detajuara dhe pérgatitore per
propozime Pör kontroll té tatimpaguesve duke pörcaktuar nivelin e pérparésive;

II) asiston inspektorin népérgatitjen e dokumentacionit Pér referimin e rasteve Pér Drejtoriné
e Hetimit Tatimor duke perdorur formularét pérkatés;

m) kontrollon Raportin e Kontrollit nga Zyra té inspektorit te kontrollit sé bashku me
dokumentacion shoqérues néseka, i cili hartohet né zbatim té kérkesave dhe afateve té
pércaktuara ne Manualin e Kontrollit nga Zyra dhe e miraton ate shkresérisht dhe
népérmjet céshtjeve né C@ts duke u siguruar Cléakti i kontrollit éshté evidentuar sakté
dhe ia pércjell até Pér shqyrtim Drejtorit té Kontrollit;

n) zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pörditshme dhe shqyrtimin e kérkesave té

tatimpaguesve, qi ndikojné né arritjen e rezultateve faktike dhe nékohé té sektorit;
nj) raporton dhe pérgjigjet direkt te Drejtori i Drejtorisé, apo Drejtori Rajonal kur i kérkohet,

i cili vendos mbi Göshtjet procedurale tö lidhura me veprimtariné e sektorit;
o) kryen gdo detyrö funksionale tö ngarkuar dhe raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori

Kontrollit dhe Drejtori Rajonal Pör zbatimin e detyrave té ngarkuara;
p) mban regjistrime dhe pörgatit evidence dhe raporte té kontrolleve né proces, té

pérfunduara dhe atyre qé mbeten Pér t'u kryer, Pér detyrat dhe realizimet e Sektorit dhe
ja paraqet Drejtorit té Drejtorisé dhe Pér Drejtorin e DRT-sé dhe DKT néDPT;

q) kontrollon dhe éshté pérgjegjesPér pasqyrimin dhe ngarkimin né sistemin C@ts, nga ana
e inspektoréve névarési, té dokumentacionit shkresor Pör cdo tatimpagues té kontrolluar

apo té korrespondencés pérkatése shkresore me tatimpaguesit.

Neni 64
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Pari dhe tö Dytö tö Sektorit té Kontrollit nga

Zyra dhe Monitorimi, néDRT

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Paré dhe töDyté té Sektorit te Kontrollit nga Zyra dhe
Monitorimi, néDRT jané si vijon:

a) mban regjistrin e te dhénave Pér numrat identifikues dhe strukturön e tatimpaguesve
nén administrim dhe monitorim;
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b) Inspektori i Sektorit te Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi, analizon situatén financiare
tö tatimpaguesve népérmjet raporteve té implementuara né systemin C@ts dhe CPCM,
nxjerr konkuzionet pérkatöse Pör situata té parregullta té deklaratave té ndryshme
tatimore, tatimpaguesit me gjendje té larté e té vazhdueshme kreditore té TVSH-sé, me
humbje apo fitim té ulét, mosdeklarues Pér Iloje té ndryshme tatimi, deklaruesit pa
veprimtari apo tatimpaguesit qé kanö ndérpreré vetédeklarimin, etj;

c) monitoron saktösiné e plotésimit té gdo deklarate tatimore mbi bazén e informacioneve
té ndryshme dhe mbi bazén e analizés sé raporteve té ndryshme té marra nga sistemi
informatik apo ti körkuara nga Drejtoria e IT-sé;

q) analizonmosdeklaruesit sipas afateve ligjore, körkon né rrugé zyrtare shkresore, ose me
email nga tatimpaguesit tö dorézojné deklaratat e tyre normale, si dhe kryen
rivlerésimeve Pér mosdeklaruesit sipas legjislacionit tatimor né fuqi. Nö rastet e

vlerésimit/rivlerösimittatimor apo vendosjes sénjé penaliteti tatimor nga Zyra, nése
éshté e nevojshme dhe Pér té pasur njö proceduré sa mé té saktö, pörpara fillimit té kösaj
procedure specifike, kérkon informacion nga tatimpaguesi néményré té dokumentuar
email, shkresé zyrtare, etj.;

d) kryen verifikime té tatimpaguesve nga zyra dhe njofton me email, Letér Kujtesé
shkresore apo rrugé elektronike tatimpagues qé nuk kané paraqitur deklaratén vjetore
té tatimit mbi fitimin dhe pasqyrat financiare vjetore, duke i kujtuar detyrimet ligjore
dhe procedurat e tjera ligjor né rast mospérmbushje nga ana e tyre;

dh) ushtron kontroll nga Zyra sipas planeve té miratuara nga struktura pérkatése néDPT,
Pér periudhat dhe brenda afatit té pércaktuar né Lajmörim Kontrollin dhe Programin qé
e shoqöron, kontroll i cili duhet tö zbatohet sipas legjislacionit né fuqi dhe Manualit té

Kontrollit nga Zyra;
e) bén evidentimin dhe hedhjen né sistem tö apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT dhe

Vendimeve té Gjykatave, duke i ngarkuar kéto Vendime ne Ilogariné elektronike te

tatimpaguesit, qe ka néadministrim dhe monitorim;
é) bén verifikimin dhe kontrollin lidhur me akt-konstatimet e mbajtura nga DVKT,

Drejtoria e Hetimit Tatimor dhe informacione té tjera tö ardhura nga Drejtorité
Rajonale, apo institucione té tjera dhe bén vlerésimet pérkatése;

f) kryen kontroll Pér transaksione tö tregtisö elekronike (online) dhe vendos masa dhe

penalitete Pér tatimpaguesit e tregtisé elektronike;
g) ndjek dhe merr masa Pör zgjidhjen né kohé némbéshtetje ti legiislacionit tatimor né

fuqi té té gjithé kérkesave té tatimpaguesve Pör sistemime qé nuk mund t'i kryejö
tatimpaguesi.

gj) inspektori i Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi, ndjek procedurat e pérthithjes, ndarjes,
shitjes pjesoreose té ploté, mbylljes, likujdimit, qregjistrimit, transferimit tö aktivitetit
dhe shpalljes sé falimentit té tatimpaguesve, transferimin e kredive té tatimeve tö

ndryshme nga njö tatimpagues te tjetri;
h) ndjek körkesat Pér manéveshjet Pör pagesé me késte te detyrimeve tatimore te

papaguara, monitoron procedurat e gregjistrimit té tatimpaguesve dhe zbatimin e

afateve ligjore, duke bashköpunuar dhe bashkérenduar punön me Pérgjegjesin e
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Sektorit dhe Drejtorin e Kontrollit dhe ky i fundit me Drejtoriné pörkatöse (DIOT) e

cila mbulon kéto procese néDPT, dhe né rastet kur bén propozim Pér kontroll té ploté

nga Zyra apo né Vend, ja propozon Pér miratim Pérgjegjösit té Sektorit dhe ky i fundit
Drejtorit té Kontrollit, i cili duhet t'ja dörgojé Drejtorisé Kontrollit né Vend,

pörkatésisht Sektori i Analizés séRiskut, Pér proceduré té métejshme. Né bashképunim
me Pérgjegjösin e Sektorit merr masa qe brenda afatit ligjor té njoftohet zyrtarisht
QKB-ja, qö té mos béjé grregjistrimine tatimpaguesit i cili éshté propozuar per kontroll;

i) kryen rakordime Pér kthimin e detyrimeve tatimore té mbipaguara té Ilojeve té

ndryshme té tatimeve sipas kérkesave té tatimpaguesve, pérveq rimbursimit té TVSH-

sö;
j) kryen analiza tö detajuara té veprimtarisé ekonomike financiare té tatimpaguesve né

lidhje me procedurat né respektim té legjislacionit tatimor, kryqézon informacionin e

fiskalizimit té faturave dhe deklarimeve té tatimpaguesve néproces kontrolli;
k) Inspektori i Sektorit té Kontrollit nga Zyra dhe Monitorimi analizon dhe nxjerr

konkluzione népérmjet kryqözimit té librave té shitjes dhe té blerjes Pér deklarimin e

faturave tatimore té shitjes apo blerjes, duke pörcaktuar detyra Pör sistemime e

rivlerésime té ndryshme tatimore kur éshté e nevojshme, bazuar nété dhönat e sistemit
tatimor C@TS dhe raportet e CPCM, né lidhje me transaksionet e shitblerjes té

tatimpaguesve;
l) monitoron vlerösimin e deklaratave té tatimpaguesit kur ka mospérputhje, bén

evidentimin dhe hedhjen né sistem tö vendimeve apelimeve tatimore nga DAT, KSHAT
dhe Vendimeve té Gjykatave, Raporteve té Kontrollit, té Vlerésim/rivlersimeve,

korrespondencés me tatimpaguesin etj;
II) ndjek progedurat e pörthithjes, ndarjes, shitjes pjesoreose té ploté, mbylljes,

gregjistrimit, likujdimit, transferimit té aktivitetit dhe shpalljes séfalimentit, transferimi
i kredive;

m) kthimi i detyrimeve tatimore té mbipaguara dhe rimbursimi;
n) ndjekja mosdeklaruesve néafat;
nj)

o)

p)

q)

r)

kryen lidhjet/ prishjet e marréveshjeve Pér pagesé me köste té detyrimeve tatimore té

papaguara;
ben verifikimin, kontrollin dhe shqyrtimin e pasqyrave financiare dhe dokumentave
shoqéruese, brenda afateve te pércaktuara;

zgjidh probleme lidhur me körkesat e tatimpaguesve sipas intervalit te numrave
identifikues té tatimpagueve nén administrim, té cilat nuk mund t'i realizojné veté;
raporton dhe pérgjigjet direkt tek pörgjegjési i Sektorit i cili vendos mbi Céshtjet
procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit;
kryen gdo detyré te ngarkuar nga eprori.
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Neni 65
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit té Kontrollit néVend, néDRT

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit tö Sektorit té Kontrollit néVend, néDRT jané si vijon:

a) pörgatit Njoftim Kontrollet, harton Programet e kontrollit té ploté né vend, atyre Pér
Rimbursim te TVSH-sé, kontrolle tematike, vizitave fiskale dhe pércakton metodikat e

kontrollit té punés Pér inspektorét névarési, pa vonesa Pér tatimpaguesit e planifikuar Pér
kontroll nga DPT, dokumentacion i cili éshté miratuar nga drejtuesit e DRT-sé, dhe Pér
té cilatjané hapur Géshtjet néC@ATS nga Drejtori i Kontrollit, duke pércaktuar periudhat
e kontrollit, kohén dhe Inspektorét pérkatös;

b) raporton direkt tek eprori i tij, lidhurme zbatimin e planeve tö kontrollitmujordhe vjetore
dhe bén analizén e realizimit te detyrave dhe rezultatet e aritura Pör gdo kontroll dhe
inspektor, si dhe pérgatit propozime dhe masa konkrete Pér pérmirsimin e punés né té

ardhmen;
c) udhézon Pér qöshtje teknike lidhur me problematikat e dala gjaté kontrollit tatimor né

zbatim té procedurave té fiskalizimit, legjislacionit dhe standarteve té Manualit té

Kontrollit néVend;
q) zbaton gjaté procesit té menaxhimit té punös sé Sektorit procedurat, teknikat, afatet dhe

proceset e pérshkruara néManualin e Kontrollit Tatimor né Vend, Rregulloret dhe
Udhözimet e nxjerraPör standartizimin e procedurave operacionale;

d) raporton tek Drejtori i Kontrollit perQdoproblematiké tjetér té evidentuar sipas proceseve
té punés;

dh) raporton para Drejtorit te Kontrollit, Drejtorit Rajonal apo néDPT Pér kontrollet e

pérfunduara, néproces apo ato té pafilluara, problematikat, tipologiiné etj;
e) ndjek ecurinö e realizimit té Planit té kontrolleve dhe pörgatit evidencat mujore qé

dörgohen né DPT gdo muaj, duke mbajtur regjistrime té kontrolleve né proces, té

kontrolleve tö perfunduar dhe té atyre qi mbeten Pér t'u kryer dhe ja paraqet eprorit tö

é) ndjek Géshtjet e kontrollit néC@ts sipas fushés sépörgiegjésisé dhe merr masa Pör
pérfundimin nékohé té tyre;

f) planifikon arritjen e objektivave Pör realizim e Planit ne lidhje me zbulimet tatimore dhe
té nxise vetédeklarimin;

g) menaxhon planin e kontrolleve ndaré sipas inspektoréve pérkatés, duke béré menaxhimin
e drejté té burimeve njerézore, ekspertizén, motivimin dhe aftésité individuale
profesionale té tyre, duke respektuar afatet e caktuara sipas procedurave ligjore dhe tö

Manualit te Kontrollit né Vend;
gj) kontrollon Raportin e Kontrollit té inspektorit té kontrollit sébashku me dokumentacion

shoqérues néseka, i cili hartohet né zbatim te kérkesave dhe afateve té pércaktuara né
Manualin e Kontrollit néVend dhe e miraton até shkresérisht dhe népérmjet céshtjeve ne
C@ts duke u siguruar akti i kontrollit éshté evidentuar sakté dhe ia pércjell até Pér
shqyrtim Drejtorit té Drejtorisé Kontrollit;
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h) zbaton gjaté procesit té kontrollit procedurat, teknikat, afatet dhe proceset e pérshkruara

né Manualin e Kontrollit né pörputhje me legjislacionin né fuqi dhe procedurat e

fiskalizimit;
i) asiston Inspektorin né pérgatitjen e dokumentacionit Pér referimin e rasteve Pér

Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdorur formularét pérkatés;
j) ndjek rastet e kundérshtimit te Raport Kontrollit Paraprak dhe merr masa qé analizimi

dhe pérgjigja té kryhet brenda afateve ligjore;
k) mban regjistrime dhe pergatit evidence dhe raporte te kontrolleve né proces, té

pörfunduara dhe atyre qé mbeten Pör t'u kryer, Pér detyrat dhe realizimet e Sektorit dhe

ja paraqet ato Drejtorit té Drejtorisé dhe Pér Drejtorin e DRT-sé dhe DKT néDPT;
l) raporton dhe pérgjigjet direkt tek Drejtori i Drejtorisö, apo Drejtori Rajonal kur i

kérkohet, i cili vendos mbi Géshtjet procedurale té lidhura me veprimtariné e Sektorit dhe
kryen Qdo detyré té ngarkuar nga eprori;

II) propozon masa admininistrative ndaj inspektoréve te varésisö kur konstaton gjaté

procedures vonesa, mungesa apo mospérmbushje tö detyrave funksionale, si dhe shkelje
te "Kodit té Etikés néAdministratén Tatimore Qendrore";

m) merr masa Clé Raportet e Kontrollit te pérfunduara apo dokumentacioni dhe

korrespondenca gjaté procedures tö ngarkohet nga Inspektori pérkatés, né Ilogariné e

tatimpaguesit né sistemin C@TS, njékohésisht me miratimin e praktikés shkresore.

Neni 66
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö Parö dhe tö Dytö tö Sektorit tö Kontrollit

vend, DRT

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té Pare dhe té Dyté té Sektorit té Kontrollit néVend, né
DRT jané si vijon:

a) kryen kontrolle tö tatimpaguesve sipas programeve te kontrollit te miratuara népörputhje
me zbatimin e legjislacionit tatimor né fuqi, aktet nénligjore né zbatimin e tij si dhe

procedurat e pércaktuara néManualin e Kontrollit néVend;
b) zbaton me korrektési dhe brenda afateve planet e kontrollit dhe detyrat e ngarkuara nga

eprorét dhe raporton Qdodité tek Pérgjegjési i Sektorit Pér problematikat Clékanö dalö

gjaté procesit té kontrollit te tatimpaguesi Pér zgjidhjen e tyre, kérkon shtesö inspektorésh
apo specialist té fushés etj;

c) evidenton prirjet lidhur me pérmbushjen vullnetare apo fshehjen, né tatimpaguesit qé
kontrollon dhe referon rastet potenciale né lidhje me shmangiet tatimore dhe evazionin
tatimor Pér Drejtoriné e Hetimit Tatimor duke pérdoruar formularét pérkatös;

q) raporton sipas kérkesés tek eprorét Pér detyrat si dhe Pér veprimet e kryera gjaté kontrollit
dhe Pér ecuriné e kontrollit;

d) kryen kontrollin né zbatim té rregulloreve tö fiskalizimit qé rregullojné kontrollin e

léshimit té faturave né pörputhje me legjislacionin, rregulloret dhe manualet e veganta;
dh) merr pjeséné kontrollin e léshimit tö faturave né bashképunim me zyrat e tjera rajonale
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népérballim tö planeve sektoriale dhe sezonale té kontrollit;
e) analizon pérpara fillimit tö kontrollit dhe informohet néményré té detajuar nga gdo burim

i mundshém i informacionit lidhur me qdo tatimpagues tö programuar per kontroll;
é) raporton dhe mban evidencé Pér punén e kryer Pér Qdokontroll, problematikén dhe

situatén e paraqitur nga tatimpaguesi, detyrimet e nxjerra, ato té apeluara dhe té paguara;
f) ndjek dhe zbaton legjislacionin né fuqi, afatet e kontrollit tatimor dhe procedurat e

percaktuara néManual si dhe éshtö pérgjegjésdhe ngarkon Raportin e Kontrollit dhe qdo
dokument, si procesverbale, akt-konstatim, korrespondencé me tatimpaguesin objekt

kontrolli, dhe i ngarkon né C@TS, menjéheré pas miratimit shkresor nga titullari i DRT-

g) kryen analiza té detajuara té kontrollit né vend té tatimpaguesve dhe mbikéqyr, analizon
dhe kontrollon Ilojet e tatimeve objekt kontolli né tatimpaguesin e programuar Pér
kontroll sipas procedurave tö pércaktuar nénjoftim kontrollin tatimor;

gi) Inspektori i Sektorit té Kontrollit néVend me pérzgjedhje kontrollon néményrö tö

detajuar faturat e léshuara nga tatimpaguesi;
h) raporton dhe pérgjigjet direkt tek pörgjegjési i sektorit i cili vendos mbi Géshtjet

procedurale té lidhura me veprimtariné e sektorit;
i) kryen qdo detyré té ngarkuar nga eprori.

KREU VI
DREJTORIA E MBLEDHJES SÉ DETYRIMEVE TATIMORE TÉ PAPAGUARA

NÉ DREJTORINÉ E TATIMPAGUESVE TÉ MÉDHENJ

Neni 67

Objekti dhe detyrat e Dejtorisö séMbledhjes séDetyrimeve Tatimore tö Papaguara né
DTM

Drejtoria e Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore té Papaguara ne Rajone ka si objekt te saj
zbatimin e ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 "Pör procedurat tatimore né Republikén e

Shqipérisé", tö ndryshuar dhe aktet e tjera nénligjore té dala né bazé dhe Pér zbatim te tij, me
qéllim maksimizimin e arkétimit té detyrimeve tatimore té papaguara, duke zbatuar parimin
e analizés sé riskut, me kostonmé té ulöt té mundshme, ndérkohé Clété sigurohet respektimi
i te drejtave té tatimpaguesve duke zbatuar me korrektési legjislacionin tatimor né fuqi.

Neni 68

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisö séMbledhjes Sö Detyrimeve Tatimore tö

Papaguara nöDTM

Drejtoria e Mbledhjes séDetyrimeve Tatimore té Papaguara néDTM éshté e organizuar dhe
funksionon si vijon:

a) Drejtori i Drejtorisé séMbledhjes séDetyrimeve Tatimore té Papaguara;
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b) Sektori i Zbatimit néTerren té Masave Shtrénguese;

c) Sektori i Monitorimit, Analizös dhe Masat Shtrénguese;

q) Sektori i Procedurave Ligjore té Mbledhjes me Force.

Neni 69
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Drejtorit tö Drejtorisö Mbledhjes séDetyrimeve

Tatimore tö Papaguara néDTM

Detyrat dhe funksionet e Drejtorit té Drejtorisö sé Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore té

Papaguara néDrejtoriné e Tatimpaguesve tö Médhenj jané si vijon:

a) menaxhon Drejtoriné Rajonale té Mbledhjes séDetyrimeve Tatimore té Papaguara, duke
pércaktuar prioritetet qé duhen ndjekur;

b) garanton qé aktiviteti i Mbledhjes séDetyrimeve Tatimore té Papaguara té maksimizojö
mbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara, duke siguruar zbatimin e legjislacionit né
fuqi dhe respektimin e té drejtave tö tatimpaguesve;

c) menaxhon formulimin e Planit operacional té Drejtorisé Rajonale tö Mbledhjes sé
Detyrimeve Tatimore té Papaguara dhe népérmjet strukturave te varésisé kérkon ndjekjen
dhe zbatimin e tij;

q) merr raporte/analiza periodike ku pérmblidhet realizimi i detyrave kundrejt Planit nga
pérgjegjésat e sektoréve té drejtorisö;

d) monitoron cilésiné e analizave dhe raportimeve, identifikon té metat dhemangésité si dhe

jep rekomandime Pör pérmirésim aty ku éshté nevoja;
dh) bashkérendon punén Pér formulimin dhe zbatimin e urdhrave dhe udhézimeve lidhur me

problemet e konstatuara dhe pércaktimin e detyrave Pér pérmirésimin e situates;
e) bashképunon dhe shkémben informacion me Drejtoriné Rajonale Tatimore lidhur me

qéshtje qé lidhen me mbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara;
é) administron korrespondencön qé i pérket Drejtorisé Rajonale té Mbledhjes séDetyrimeve

Tatimore tö Papaguara dhe e adreson até tek sektorét pérkatés sipas problematikave, duke
kérkuar respektimin e afateve ligjore té kthimit té pörgjigjeve;

f) bashkérendon formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e udhézimeve sqaruese Pér procedurat
tatimore Clékanö té böjné me mbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara dhe Pér
zbatimin e masave shtrénguese;

g) propozon ndryshimet néManualin e Mbledhjes séDetyrimeve Tatimore té Papaguara;
gj) raporton Pér detyrimet e arkétuara, realizimin e treguesve té performances, apo raporte

té tjera mbi bazén e informacionit te strukturave té varésisé té kérkuara nga palé tö

interesuara dhe té autorizuara Pér té cilat éshté e pércaktuar me ligj apo akte nénligjore;
h) bashképunon me institucionet shtetérore ose private né funksion té mbledhjes sé

detyrimeve tatimore tö papaguara;
i) kryen vlerésime té realizimit té detyrave Pér pérgjegjésit e sektoröve té Drejtorive né

varési direkte tö tij si edhe té stafit qé ka né varési té drejtpérdrejté;



j) éshtö kryetar i Komisionit per shpalljen té pambledhshém te detyrimeve tatimore te

papaguara;
k) kryen gdo detyrö ti ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé sé Mbledhjes sé Detyrimeve

Tatimore ti Papaguara néDPT.

Neni 70

Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Zbatimit néTerren dhe Masave
Shtrönguese néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjösit te Sektorit té Zbatimit né Terren dhe Masave
Shtrénguese néDrejtoriné e Tatimpaguesveté Médhenj jané si vijon:

a) mbikéqyr menaxhimin intensiv té rasteve tö detyrimit té papaguar aty ku tatimpaguesit

nuk jané vetöpérmbushös pördorimin e masave kryesore té mbledhjes sédetyrimit tatimor
té papaguar;

b) ndjek pérgatitjen e Njoftimit dhe kérkesés Pör pagesé Pér rastet e reja si dhe vazhdimin e

metodologjisé sé angazhimit me tatimpaguesit (Pér rastet e vjetra), Clékané detyrime tö

prapambetura;
c) mbikéqyr vénien né pérdorim tö strategjive kryesore te mbledhjes sé borxhit, duke

pérdorur edhe masat kufizuese:

i. vendosja e urdhér bllokimit té Ilogarive bankare;
ii. ekzekutimi i urdhér ekzekutimit bankar;
iii.pezullimin e veprimtarisé né dogané;
iv.vendosjen e barrave siguruese dhe hipotekore mbi asetet e shoqérisé;

v, njoftimi i detyrimeve tö tatimpaguesit né faqen e internetit;
vi. ndalimin e lévizjes jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé té administratorit, té

personit juridik, ortakut dhe aksionarit tö personit juridik apo individit tregtar, i cili
ka detyrime tö papaguara;

vii.ndalimin e transferimit jashté shtetit té shumave tö depozituara né Ilogarité bankare,
né emérté individit tregtar apo té shoqérisé tregtare qé ka detyrime té papaguara;

viii.pas marrjesséinformacionit nga burime te ndryshme lidhur me palét e treta, Sektori
i Zbatimit té Masave Shtrénguese zbaton procedurén sipas pércaktimeve ligjore;

d) kontrollon mbajtjen e regjistrit Pér masat ligjore té ndérmarra Pör secilin tatimpagues;
dh) pérgatitit dhe dérgon informacionin sintetik periodik prané strukturés pérgjegjésené

DPT•,

e) pérgatit analizat periodike;
é) mbikéqyr skanimin dhe pasqyrimin né C@ts té gdo akti administrativ né funksion tö

masave shtrönguese brenda té njöjtés javé pune;
f) bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisö.

65



Neni 71
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Inspektorit tö dytö nö Sektorin e Zbatimit né Terren dhe

Masave Shtrönguese néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit te dytö né Sektorin e Zbatimit né Terren dhe Masave
Shtrönguese né Drejtoriné e Tatimpaguesve tö Médhenj jane si vijon:

a) zbatonmenaxhimin intensiv té rasteve té detyrimit té papaguar aty ku tatimpaguesit nuk
jane vetépérmbushés - pérdorimin e masave kryesore té mbledhjes sé detyrimit tatimor

te papaguar;
b) pérgatit njoftimin dhe körkesén per pagesé Pör rastet e reja, si dhe vazhdimin e

metodologjisé sé angazhimit me tatimpaguesit (Pér rastet e vjetra), kanö detyrime té

prapambetura;
c) éshté pérgjegjésPér vénien né perdorim té strategjive kryesore té mbledhjes séborxhit,

duke pördorur edhe masat kufizuese:

i.

ii.

iii.
iv.

vendosja e urdhér bllokimit té Ilogarive bankare;
ekzekutimi i urdhér ekzekutimit bankar;
pezullimin e veprimtarisö né dogané;
vendosjen e barrave siguruese dhe hipotekore mbi asetet e shoqérisé;

njoftimi i detyrimeve té tatimpaguesit né faqen e internetit.

q) ndalimin e lévizjes jashté territorit té Republikés sé Shqipörisé té administratorit, tö

personit juridik, ortakut dhe aksionarit té personit juridik apo individit tregtar, i cili ka
detyrime té papaguara;

i. ndalimin e transferimitjashté shtetit té shumave té depozituara né Ilogarité bankare,
néemérté individit tregtar apo té shoqérisé tregtare, qé ka detyrime té papaguara;

ii, Urdhér Sekuestrimi mbi te gjitha pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme dhe
tö drejtave mbi keto pasuri té tatimpaguesit debitor;

iii. pas marrjes se informacionit nga burime té ndryshme lidhur me palét e treta,

Sektori i Zbatimit tö Masave Shtrénguese zbaton procedurén sipas pércaktimeve
ligjore;

d) mban regjistrin Pörmasat ligjore té ndérmarra Pér secilin tatimpagues;

dh) pörgatit dhe dérgon informacionin sintetik periodik prané strukturés pérgjegjése;
e) pérgatit analiza periodike;
é) skanon dhe pasqyron néC@ts gdo akt administrativ né funksion té masave shtrönguese

brenda té njéjtés javé pune;
f) bashképunon me sektorét e tjerö té Drejtorisé.
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Neni 72
Pörgjekjösitö dhe detyrat e Pörgjekjösit tö Sektorit tö Monitorimit, Analizös dhe Masat

Shtrönguese néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjösit té Sektorit te Monitorimit, Analizés dhe Masat
Shtrénguese né Drejtoriné e Tatimpaguesveté Médhenj jané si vijon:

a) ndjek monitorimin dhe analizimin e bazés sé té dhénave té detyrimeve tatimore té

papaguara;
b) merr raport Pér identifikimin e detyrimeve te reja tatimore te papaguara;
c) mbikéqyr dérgimin népérmjet emailit Pör tatimpaguesit qi kané detyrime tatimore té

papaguara, lidhur me procedurén ligjore qé ndiqet nga AT Pér sa i pérket rikuperimit té

detyrimeve tatimore té papaguara;
q) kérkon evidentimin e tatimpaguesve Clékané mundösi té hyjné némarréveshje té pagesés

me késte dhe njoftimin e tyre népérmjet emailit;
d) kérkon evidentimin e tatimpaguesve qö kané detyrime tatimore té papaguara, té cilat jané

jashté afatit ligjor té pagesés dhe brenda afatit té ankimimit administrativ dhe njoftimin e

tyre népörmjet emailit, telefonit, call center, né ményré qé tatimpaguesi té jeté

pörmbushés i detyrimit té papaguar né afat;
dh) körkon analizimin e gdo informacioni qé ndihmon né mbledhjen e detyrimeve tatimore

té papaguara, duke evidentuar tatimpaguesit me risk dhe Pér köté njofton menjéheré
Sektorin e Zbatimit néTerren té Masave Shtrénguese;

e) kérkon evidentimin e tatimpaguesve Pér té cilin do té kryhet sekuestrimi i xhiros sékasés
dhe dérgimin e listés prané Sektorit té Procedurave Ligiore té Mbledhjes me Force;

é) pérgatit raporte periodike lidhur me detyrimet tatimore té papaguara nénivel
tatimpaguesi, masat ligjore te ndörmarra;

f) kontrollon mbajtjen e regjistrit té detyrimit tatimor;
g) pérgatit dhe dérgon informacion sintetik periodik prané strukturés pérgjegjésené DPT;
gj) pérgatit analiza periodike duke pasqyruar infomacionin e gjithé Drejtorisö sipas

analizave te sektoréve pérkatés;
h) bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisé.

Neni 73
Pörgjegjösité dhe detyrat e Inspektorit ti dytö né Sektorin e Monitorimit, Analizös dhe

Masat Shtrönguese néDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit tö dyté né Sektorin e Monitorimit, Analizös dhe Masat
Shtrénguese néDrejtoriné e Tatimpaguesve té Mödhenj janö si vijon:

a) monitoron dhe analizon bazén e té dhénave té detyrimeve tatimore té papaguara;
b) identifikon detyrimet e reja tatimore té papaguara;
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c) dérgon njoftim népermjet emailit Pör tatimpaguesit qé kané detyrime tatimore té

papaguara, lidhur me procedurén ligjore qé ndiqet nga AT Pér sa i pérket rikuperimit tö

deyrimeve tatimore tö papaguara;
g) evidenton tatimpaguesit qé kanö mundési té hyjnö némarréveshje té pagesésme késte

dhe kryen njoftimin e tyre népörmjet emailit;
d) evidenton tatimpaguesit Clékané detyrime tatimore té papaguara, tö cilatjané jashtö afatit

ligjor té pagesös dhe brenda afatit té ankimimit administrativ dhe njoftimin e tyre

népérmjet emailit, telefonit, call center, néményré qé tatimpaguesi té jeté pérmbushös i
detyrimit té papaguar néafat;

dh) analizon Qdoinformacion qöndihmon némbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara,
duke evidentuar tatimpaguesitme risk dhe Pér köté njoftonmenjöheré Sektorin e Zbatimit

néTerren té Masave Shtrénguese;

e) evidenton tatimpaguesit Pér té cilét do té kryhet sekuestrimi i xhiros sé kasös dhe

dérgimin e listés prané Sektorit té Procedurave Ligjore té Mbledhjes me Force;
é) pérgatit raporte perodike lidhur me detyrimet tatimore té papaguarané nivel tatimpaguesi,

masat ligjore tö ndérmarra;
f) mban regjistrin e detyrimit tatimor;
g) pérgatit informacion sintetik periodik per strukturön pörgjegjésenéDPT;
gj) bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisé.

Neni 74
Pörgjegjösitö dhe detyrat e Pörgjegjösit tö Sektorit tö Procedurave Ligjore tö

Mbledhjes me Forcö néDTM

Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Sektorit tö Procedurave Ligiore té Mbledhjes me
Force néDrejtorinö e Tatimpaguesve té Médhenj jané si vijon:

a) ka pérgjegjési Pér zbatimin e procedurés ligjore té parashikuar né ligjin nr.9920, daté

19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", té ndryshuar dhe
aktet e tjera nénligjore té dala né bazö dhe Pér zbatim té tij, lidhur me ekzekutimin e

masave shtrönguese;

b) ndjek vlerésimin e rasteve té borxhit pérkundrejt kritereve dhe udhézimeve té

c)

q)

konfiskimit si dhe identifikimin e aseteve Pér konfiskim;
ndjek konfiskimin e pasurive té tatimpaguesit ndaj té cilit janémarrémasat shtrénguese
te mbledhjes me force té detyrimit tatimor tö papaguar dhe pércjelljen e rasteve prané
Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése né Drejtoriné e Pérgjithshme te Tatimeve, Pér
vijimin e procedurave te shitjes sé pronés sé tatimpaguesit népörmjet ankandeve né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke njoftuar paralelisht edhe Drejtoriné Rajonale
nén juridiksionin e té cilit ndodhet tatimpaguesi;

mbikéqyr identifikimin e detyrimeve tatimore tö papaguara né pörputhje me nenin 103
té ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore néRepublikén e Shqipérisé",
i ndryshuar dhe udhézimin né zbatim té tij dhe vénien nédispozicion té strukturés
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pérgjegjöse;
d) miraton ndjekjen e procedurös sé falimentit nébashképunim me Drejtoriné Teknike dhe

Ligjore;
dh) ndjek procedurén e verifikimit dhe monitorimin névend té aktivitetit tregtar té

tatimpaguesit, me qéllim konfiskimin né fund té qdo dite té njé shume jo mé pak se 50

% té qarkullimit té realizuar, por jo mé shumé se detyrimi tatimor, Pér te cilin ka filluar
procedura e mbledhjes me forcé té detyrimeve tatimore, nébashképunim me struktura té
tjera té organit tatimor né zbatim té legjislacionit né fuqi;

e) kontrollon mbajtjen e regjistrit permasat ligjore té ndérmana Pér secilin tatimpagues;
é) éshté pörgjegjösPör pörgatitjen dhe dérgimin e informacionit sintetik periodik prané

strukturés pörgjegjésenéDPT;
f) éshtö pérgjegjésPér pérgatitjen e analizave periodike;
g) garanton skanimin dhe pasqyrimin néC@ts té qclo akti administrativ né funksion té

masave shtrénguese brenda té njéjtés javé pune;
gj) identifikon dhe zgjidh probleme proceduriale té evidentuara gjaté ushtrimit té funksionit

dhe adreson rastet qi paraqiten néRajon si dhe mund té körkojnö ndryshime ligjore;
h) bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisé.

Neni 75
Pérgjekjösitö dhe detyrat e Inspektorit ti dytö né Sektorin e Procedurave Likjore tö

Mbledhjes me Forcö nöDTM

Detyrat dhe funksionet e Inspektorit té dyté né Sektorin e Procedurave Ligjore té Mbledhjes

me Force neDrejtorinö e Tatimpaguesve te Mödhenj janösi vijon:
a) zbaton procedurén ligjore té parashikuar né ligjin nr. 9920, date 19.05.2008 "Pér

procedurat tatimore néRepublikön e Shqiperisé", té ndryshuar dhe aktet e tjera nénligj ore
té dala nébazé dhe Pér zbatim té tij, lidhur me ekzekutimin e masave shtrénguese;

b) pérgatit vlerésimin e rasteve té borxhit pérkundrejt kritereve dhe udhözimeve tö

konfiskimit si dhe identifikimin e aseteve Pér konfiskim;
c) zbaton konfiskimin e pasurive té tatimpaguesit ndaj té cilitjané marrémasat shtrönguese

tö mbledhjes sédetyrimit tatimor tö papaguar dhe pércjelljen e rasteve prané Drejtorisé
sé Shérbimeve Mbéshtetése néDrejtoriné e Pérgjithshém procedurave té shitjes sépronés
sé tatimpaguesit, népérmjet ankandeve né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke
njoftuar paralelisht edhe Drejtoriné Rajonale nén juridiksionin e te cilit ndodhet

tatimpaguesi;
g) kryen identifikimin e detyrimeve tatimore té papaguara né pérputhje me nenin 103 tö

ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", té
ndryshuar dhe udhézimin nézbatim té tij dhe venien né dispozicion té strukturés

pérgjegjése;
d) ndjek procedurén e falimentit nébashképunimme Drejtoriné Teknike dhe Ligjore;
dh) zbaton verifikimin dhe monitorimin né vend té aktivitetit tregtar té tatimpaguesit, me
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qöllim konfiskimin né fund te gdo dite té njé shume jo mé pak se 50 % té qarkullimit té

realizuar, por jo mé shumö se detyrimi tatimor, Pör té cilin ka filluar procedura e

mbledhjes Ine force "té detyrimeve talirnore, nébasllképunirn me struktura te tjera té

organit tatimor né zbatim té legjislacionit né fuqi;
e) mban regjistrinPér masat ligjore té ndörmarra Pör secilin tatimpagues;

é) pérgatit dhe dörgon informacionin sintetik periodik prané strukturés pérgjegjése;
f) pergatit analiza periodike;
g) skanon dhe pasqyron né C@tsQdo akt administrativ né funksion té masave shtrénguese

brenda te njéjtés javé pune;
gj) identifikon dhe zgjidh probleme procedurale tö evidentuara gjatö ushtrimit té funksionit

si dhe adresimin e rasteve Cléparaqiten néRajon dhe mund te kérkojnö ndryshime ligjore;
h) bashképunon me sektorét e tjeré té Drejtorisé.
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